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КІРІСПЕ 

Қазақстан Республикасының экономикасының дамуы қазіргі уақытта 
айқын көрінетін екі бағытпен сипатталады. Оның бірі ұлттық табиғи 
байлықты жəне отандық ғылым мен техниканың жетістіктерін тиімді 
пайдалануға негізделген отандық өндірістің дамуына байланысты болып 
табылады. Ол өндірілген өнімнің сапасын жақсарту арқылы, өнімді əлемдік 
саудаға шығару мен өндірісті жетілдірудің құрылымдық түзілу шарттарына 
негізделеді.  

Екінші бағыты – шетелдік инвестицияларды тартуға байланысты, 
экспортталатын мұнай өндіру салаларын дамыту болып табылады [1].  

Қазіргі таңда тек қана шикізатқа бағдарланған ел болып қалмас үшін, 
біз ғылым мен техниканың жетістігіне, жоғары технологияға сүйенген 
дүниежүзілік стандарттарға сай, сапалы өнім өндіретін кəсіпорындарды 
дамытумен қатар, дамыған индустриялды елдер қатарына қосылу 
мақсатында білімді, техниканы жақсы меңгерген тəжірибелі мамандарды 
даярлауымыз қажет. Бұл айтылған тұжырымның отанымыздың мұнай-газ 
өндірісінің маман кадрларын даярлау ісіне де қатысы бар.  

Республикамыздағы мұнай мен газ өндірісінің дамуы, жаңа үлгідегі 
кен орындарын ашу жəне мұнай мен газ өндіру аудандарын кеңейтумен 
ғана шектеліп қоймай, алдағы уақытта пайдаланатын мұнай кен орындарын 
игерудің тиімділігін жетілдіру жəне дамытумен сипатталады.  

Қазіргі таңда еліміздің аумағындағы мұнай-газ шикізатының қоры 
геологиялық зерттеу мəліметтері бойынша 4 млрд.т шамасында деп 
есептелініп, шикізат өндіру бойынша əлемде алдыңғы қатарлы ондыққа 
кіреді.  

Мұнай жəне газ кеніштеріндегі көмірсутегі қорының өте тереңде жəне 
күрделі геологиялық-литологиялық шарттарда орналасуына байланысты, 
өндірілген мұнай құрамындағы қоспаларды бөліп алудың қиындығы 
заманауи техникалар мен технологияларды қолдануды қажет етеді.  

Мұнай мен газ өндіру кəсіпорындары - бұл мұнай мен газ өдіру үшін, 
белгілі тауар талаптарына сай құбырлармен тасымалдау мүмкіндігі 
мақсатында скважина өнімін дайындауға арналған, кəсіпшілік 
жабдықтарының күрделі кешені. Осындай күрделі кешенге күтім 
көрсететін мұнай мен газ өндіру операторы болу үшін жоғары кəсіпқой 
дайындығы болу қажет.  

Берілген оқулық құралы 0809000-«Мұнай жəне газ кен орындарын 
пайдалану (бейін бойынша)» мамандығының 080905 2 «Мұнай жəне газ 
өндіру операторы» біліктілігі бойынша техникалық жəне кəсіптік, орта 
білімнен кейін білім беруге арналған өзектендірілген типтік оқу 
жоспарлары мен бағдарламалары негізінде КМ 01 «Мұнай, газ жəне 
газконденсатын өндіру технологиялық процесін жүргізу» кəсіптік 
модульіне арналған. 
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1 – БӨЛІМ. ЖҰМЫС ОРНЫН ҰЙЫМДАСТЫРУ 
 
1.1. Өндірістік гигиена жəне санитария 
Еңбек гигиенасы — қызметкерлердің денсаулығын сақтау, өндірістік 

орта мен еңбек процесінің қолайсыз əсерінің алдын алу жөніндегі санитарлық 
- эпидемиологиялық шаралар мен құралдар кешені. Атап айтқанда, еңбек 
гигиенасы еңбек процестерінің жəне өндіріс ортасының адам ағзасына əсер 
ету деп түсінеміз. 

Еңбек гигиенасы санитарлық – гигиеналық, ұйымдық жəне емдік 
профилактикалық шаралар, кəсіби аурулардың алдын алуына жəне еңбек 
шарттарының денсаулығын жақсартуға жіберуді қамтамасыз етеді. 

Өндірістік санитария — зиянды өндірістік факторлардың 
қызметкерлерге əсерін болғызбайтын немесе азайтатын санитарлық - 
гигиеналық, ұйымдастыру іс - шаралары мен техникалық құралдар жүйесі. 

Өндірісте еңбек қауіпсіздік шараларын санитарлық қолайлығын 
талаптарға сай қамтамасыз етуді, кəсіпорынның аумақтары сияқты, сондай-
ақ олардың өндірістік жəне тұрмыстық бөлмелерін еңбекке қолайлы етіп 
жасап шығару. Санитарлық - гигиеналық талаптардың 
қанағаттандырылмағаны тек қана кəсіби ауруларға ғана шалдықтырып 
қоймай, сонымен қатар өндірістік жарақаттанудың бірден бір себебі болуы 
да мүмкін. 

Цехтарда жоғары температураның болуы бірден барлық 
жұмысшылардың жағдайларын нашарлата бастайды, бас айналу жəне 
ұйқышылдық пайда болады. Ал төменгі температурада жұмысшыларға 
сырт киіммен жұмыс істеуге тура келеді, ол қозғалысты ауырлатады. 

Төмен (нашар) жарықтандыру кезінде жұмыс жасау көзге тез арада 
зақым келу жəне ауыр жарақатқа əкеліп соғу мүмкіндіктерін туғызады. 

Цехтардағы ауа ортасының шаңмен жəне газдармен ластануы, 
сонымен қатар шуыл адам ағзасына өте зиянды[2]. 

Санитарлық - гигиеналық талаптың жобалануы кəсіпорындарды 
«СЭТ өндірістік объектілерді жобалау» (ҚР ДСМ №334, 08.07.05ж. 
бұйрығында)санитарлық - эпидемиологиялық талаптарына сəйкестендірі-
ліп ескеріледі. 

Құрылғыға гигиеналық талаптардың жəне өндірістік 
кəсіпорындардың өзіне келесі кезеңдерді қосады: құрылыс алаңын талдау; 
кəсіпорынды аумақтық сəулелендіру; өндіріс жəне қосалқы ғимараттардың 
орналасуы; канализация жəне сумен жабдықтау; отын жүйелерінің 
құрылысы, желдету жəне жарықтандыру, қосалқы бөлмелермен жабдықтау. 

Бұл барлық талаптар өнеркəсіпті жобалау кезінде жəне 
кəсіпорындардың қолданылуы кезінде міндетті болып келеді. 

Кəсіпорын аумағы. Жаңа кəсіпорындар салынатын аймақтарды 
тиісті табиғи жарықпен жəне желдетумен қамтамасыз ету қажет. 

Кəсіпорындардың арасындағы ара қашықтық жəне жақын арадағы 
тұрмыстық үйлер, мəдени тұрмыстық жəне емдік ғимараттарды санитарлық 
- қорғайтын аймақ деп атайды. 
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Барлық өнеркəсіп кəсіпорындарын, олардың технологиялық 
процесстері мен зиянды, улы заттардың бөлінуіне қарай бес топқа бөлінеді. 
Кəсіпорынның топтық сəйкестігіне байланысты қорғау аймақтары 
орналастырлады, олар мынаған тең: бірінші топ үшін -1000, екіншіге -500, 
үшіншісі үшін -300, төртіншісі үшін -100, бесіншісі үшін -50 м. 

Шаңның, шуылдың жəне басқа да өндірістік зиянды заттардың болуы 
кезінде, шаң ұстайтын қондырғы қолдану қажет, арнайы тазалайтын 
құрылғыларды құрастыру, аймақтарға бөлу жұмыстары қарастырылады. 
Өндірістік жəне тұрмыстық ғимараттарды жазықтықты жоспарлау кезінде 
санитарлық жəне от пен жарылуларға қарсы қажетті талаптарды 
қамтамасыз ету қажет. 

Құрылыс алаңдарының тиісті аумақтары нормаға сəйкес биіктікті 
тігінен жоспарлау кезінде алынады. Өндірістегі аумақта автокөліктер 
жолдары мен адам өтетін жолдар қамтамасыз етілуі қажет. Адамдардың өту 
жəне автокөліктердің ғимараттарға өту жолын қамтамасыз ету, өндіріс 
мақсаттары үшін ғана емес, сонымен қатар өрт сөндірушілерге де немесе 
əртүрлі апаттардың алдын алу шаралары кезінде де қолайлы болуын 
қамтамасыз етеді. Кəсіпорын аумақтарында кем дегенде екі шығатын жол 
болу керек. Қалған барлық алаңдар көгалдандырылған болуы тиіс. 

 
1.2. Жұмыс орнының микроклиматы 
Өндірістік бөлмелердің микроклиматы – бұл солардың ішкі 

ортасындағы метеорологиялық жағдайлары, олар адамға əсер ететін 
температураның, ылғалдың, ауа қозғалысы жылдамдығының, сондай-ақ 
технологиялық жабдықты, құрылымды қоршайтын бетті жəне жылулық 
сəулелену температурасының байланыстарымен анықталады. 
Микроклиматты сипаттайтын көрсеткіштер: температура, салыстырмалы 
ылғалдылық, ауа қозғалысының жылдамдығы жəне жылулық сəулеленудің 
қарқындылығы болып табылады. Микроклиматты жұмысшылардың тұрақты 
немесе уақытша болатын орындар деңгейінде 2 м дейінгі биіктіктегі кеңістікті 
білдіретін жұмыс аумағында бағалайды. 

Оңтайлы микроклиматтық жағдайлар – бұл микроклимат 
параметрлерінің байланысуы, ол адамға ұзақ жүйелі əсер еткен кезде жылуды 
реттейтін механизмсіз адам ағзасының қалыпты жылулық күйін сақтауды 
қамтамасыз етеді. 

Ауа температурасы – көңіл күйге жəне еңбектің нəтижесіне елеулі əсер 
етеді. Төмен температура ағзаны суытады жəне тұмаурату ауруларының пайда 
болуына əкеледі. Жоғары температурада ағза асқын жылиды да терлейді жəне 
жұмыс қабілеттілігін төмендетеді. Нəтижесінде жұмысшының назары 
жоғалады да, жазатайым оқиғалардың себебі болуы жəне өндірістік 
зақымдануларға əкелуі мүмкін. 

Ауаның жоғары ылғалдылығы өкпедегі жəне тері бетіндегі ылғалдың 
шығуын қиындатады жəне ағзаның жылу айналымын бұзады, соның 
салдарынан адамның көңіл-күйі нашарлайды да жұмыс қабілеттілігі 
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төмендейді. Салыстырмалы ылғалдың төмендеуінде (20% төмен) адамның 
жоғарғы тыныс жолдарының бітелуі пайда болады. 

Ауа қозғалысының жылдамдығы жұмыс аумағында микроклиматты 
құруда маңызды роль атқарады. Адам ауа қозғалысын 0,15м/с 
жылдамдығында сезеді, сонымен ауа ағымының əрекеті оның 
температурасына байланысты. 3600С кем температурадағы ағын адамды 
сергетеді, ал 4000С жоғары температурада жайсыз сезінеді. 
 

1.3. Мұнай жəне газ өндіру операторының қауіпсіз жұмысын 
ұйымдастыру шаралары 
Мұнай жəне газ өндіру операторының жұмыс жағдайы түрлі өндірістік 

шу, ауыр еңбек сияқты өндірістік факторлармен сипатталады. Операторлар 
көбіне қауіптіліктің 2-4 класына жататын көмірсутектер, дигидросульфид, 
басқалай түрлі реагенттердің əсеріне ұшырайды. Өндірістік жабдықтар ашық 
жерлерде орналасқандықтан, жыл мезгілдеріне тəуелді жоғары жəне төмен 
температуралар əсерінде жұмыс істейді. Негізгі технологиялық операциялар 
механикаландырылғанына қарамастан, түрлі қосымша жұмыстар қолмен 
істеуде дене күшін талап етеді. Оператор жұмысы түнгі аусымды қосып 
есептегенде вахталық болып саналады. Мұнай жəне газ өндіру операторы 
арнайы киіммен, аяқ киіммен, жеке қорғаныс құралдарымен қамтамасыз 
етіледі[3]. 

Оператор жұмысына 18 жастан кем емес, сəйкес білімі бар, біліктілік 
емтиханын жоғары деңгейде тапсырған құжаттары барлар ғана жіберіледі. 

Оператор міндеттері: 
- игерілген кен орындардың техникалық сипаттамаларын жəне 

скважинаның жер асты, жер үсті жабдықтарының құрылысын, скважинаны 
ағымды жəне күрделі жөндеу түрлерін, скважинаны меңгерудің техникасы 
мен технологияларын, мұнай мен газды өндірудің қарқынды тəсілдерін, 
автоматика жүйесінің құрылысы мен қолдану ережелерін, ақпарттық 
бағдарлама құрылысын, қоршаған ортаны қорғау негіздерін білу керек; 

- мұнай мен газды өндірудің тəсілдерін технологиялық үрдістерде 
қолданып жүргізу; 

- скважинаның жұмысын үздіксіз істеуге, топтық өлшеу 
құрылғылырына, скважина өнімдерін дайындау мен жинау жүйелерінің 
элементтеріне бақылау жасау; 

- фонтанды жəне газлифті скважиналардың режимдерін 
қорытындылау; 

- түрлі сораптармен жабдықталған көп еселі іске қосумен, басқару 
бекеті көмегімен айырумен, скважина үшін пайдаланған технологиялық 
режимнің орнатылуына сай скважина өнімін алуға дейінгі сорып алынатын 
сұйықтардың параметрлеріне бақылау жүргізілгендегі скважина режимдерін 
қорытындылау; 

- қабат қысымын ұстау əдісін қолдану кезінде қабатқа жоғары 
қысыммен сұйық агенттер айдайтын сораптарға күтім көрсету; 
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- қабат аймағында скважинаны химиялық өңдеу жұмыстарына есептеу 
жүргізу мен жетекшілік ету; 

- өте күрделі технологиялық жабдықтарға, батырылмалы сорапты 
қондырғыларға, жоғары қысымды құрылғыларда жұмыс жасайтын жəне 
автоматтандырылған топтық өлшеу қондырғыларына жинақтау мен бұзу 
жұмыстарын жүргізуге қатысу жəне жетекшілік ету; 

- ағымды жəне күрделі жөндеу жұмыстарын жүргізуге нысандарды 
дайындау жұмыстарына қатысу; 

- нысандарды жөндеуден кейін қабылдау; 
- біліктілігі төмен операторларға жетекшілік қызметін атқару. 
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2 – БӨЛІМ. ЖАЛПЫ ТЕХНИКАЛЫҚ ҰҒЫМДАР 
 
2.1. Кескіндеу. Rеңістіктің геометриялық моделі 
Инженерлік графика деп сызба геометриясы мен техникалық сызудан 

құралған пəнді айтады. Сызба геометрия – кеңістік фигураларды немесе 
түпнұсқалардың жазықтықтағы немесе беттегі кескіндерін қолданып көрсету 
тəсілдерін зерттейтін геометрияның бөлімі. 

Сызба геометрияның мақсаты – сызбаларды салу жəне оқу, 
геометриялық есептерді сызбаларды қолданумен шешу, геометриялық 
модельдеу тəсілдерін құрастыру, алдын ала берілген геометриялық немесе 
тағы басқа қасиеттері бар объектілердің проекцияларын жəне инженерлік іс-
əрекеттің нақтылы саласындағы заттар мен объектілердің кескіндерін құру.  

Бұрын сызба геометриясының мазмұнында мынандай екі мəселе 
болатын: 1) үшөлшемді объектілерді жазықтыққа кескіндеу; 2) үшөлшемді 
нысандармен байланысты метрикалық жəне позициялық есептерді 
проекцияларда шешу. Ал қазір компьютерлік графиканың енуіне байланысты 
сызба геометрияның модельдеуші инженерлік аппаратын құрастыратын 
мүмкіндік пайда болды. Осыған орай төмендегі екі жағдайға назар аударған 
жөн: біріншіден студентке өзі объектіні құрастыратын мүмкіндік беріледі, 
екіншіден өзіндік жұмыстың тапсырмасын таңдаған кезде студенттің болашақ 
мамандығын ескеру қажет. 

Компьютерлік графика деп түрлі есептерді шығарған кезде ЭЕМ-ды 
көрнекі бейнелермен қатар қолдану тəсілдерінің жəне техникалық, 
бағдарламалық шартты ерекшеліктерінің жиынтығын айтады. 

Түпнұсқаны оның проекциялары арқылы жасау сол объектілердің 
нұсқасы мен өлшемдерін жəне олардың кеңістіктегі қалпын табу үшін 
геометриялық модельдеу қолданылады. 

Мұндай жағдайда, берілістер немесе идеялар жиыны арқылы 
геометриялық фигураның нобайы мен қалпын беруді қарастыратын 
параметрлеу теориясының мəні зор.  

Халық шаруашылығының түрлі салаларын компьютерлендіру, 
электрондық-есептеу техникасының, дисплейлердің жəне графо-
құрушылардың кең дамуы дербес компьютерлер арқылы графикалық 
кескіндер алуға мүмкіндік беретінін көрсетті.  

Бақылау сұрақтары: 
1. А немесе В нүктелерінің қайсысы қараушыға жақын? Бұл сұраққа 

жауап беру үшін қай кескінділердің ұзындықтарын салыстыру керек? 
2. С нүктесі 1жəне 2 жазықтықтарының қайсысына жақын? 
3. х осіне қатысты А нүктесіне симметриялы D нүктесі кеңістіктің қай 

ширегінде орналасқан? 
 
2.2 Машина жасау сызуы 
Машина жасау сызуының теориялық негізі – сызба геометриясы мен 

проекциялық сызу. 
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Машина жасау сызуындағы заттарды кескіндеуге керекті жобалаушы-
лық құжаттардың бірыңғай жүйесінің стандарттарында келтірілген қосымша 
мəліметтер ықшамдаулар мен шарттылықтарды құрайды. Мысалы, машина 
жасау сызбаларында кескіндеу жазықтықтарының координаталық осьтері, 
проекциялық байланыс сызықтары көрсетілмейді. Бөлшектердің машина 
жасау сызбалары кескінге үлкен көрнекілік беру жəне оны орындауға кететін 
уақытты үнемдеу үшін көрінбейтін қарам (контур) сызықтарының аз санымен, 
ықшамдаулармен орындалады. 

Машина жасау сызбаларында бұйымды дайындау, бақылау, жинау жəне 
құрастыру үшін керекті негізгі кескіндерден басқа да, қажетті барлық 
мəліметтер беріледі (мысалы, өлшемдері, материалдың маркасы, техникалық 
талаптар, беттердің сапасы жəне т.б.). 

Машина жасау сызбаларын оқып-үйренудегі негізгі мақсат мынада: 
- сызбаларда кескіндерді салудың ережелерімен танысу; 
- кескінделетін бұйымның ерекшеліктері мен пішінін жақсы 

қабылдауға септігін тигізетін шарттылықтар мен ықшамдауларды қолдану;  
- құрастыру бірліктерінің, схемаларының, бөлшектердің жұмыс 

сызбаларын жəне нобайларды орындауға дағдылану; 
- сызбаларды оқу, негізгі құрылымдық құжаттарды құрастыру 

тəжірибесін жинақтау; 
- бұйымдар мен элементтердің негізгі түрлерінің қарапайым 

құрылымына қатысты негізгі мəліметтерді оқып-үйрену; 
- бөлшектер мен олардың элементтерінің параметрлерін анықтайтын 

стандарттармен танысу; 
- машина жасауда қолданылатын материалдармен танысу.  
Жаңа техниканың дамуы инженерлік-техникалық еңбектің қарқынына, 

жобалаушылық құжаттардың сапасын арттыруға, сондай-ақ құрылымдық-
жобалау жұмыстарын автоматтандыруға, қазіргі замандағы есептеуіш 
машиналарды дамытуға байланысты бейнелегіш құрылғыларды кеңінен 
пайдалануды талап етеді.  

Сызбаларды жəне басқа құрылымдық құжаттарды орындаған кезде 
тиісті стандарттардың талабын мүлтіксіз орындау қажет.  

Бұйымдардың түрлері 
Өнеркəсіпте жасалатын зат немесе заттардың жиынтығын бұйым деп 

атаймыз. 
МЕСТ 2.101-68 бұйымдардың мынадай түрлерін тағайындайды: 

бөлшектер, құрастыру бірліктері, кешендер, жинақтар. 
Құрама бөліктерінің бар-жоғына байланысты бұйымдар төмендегідей 

түрлерге бөлінеді: 
- ерекшеленбейтін – құрама бөліктері жоқ бұйымдар. 
- ерекшеленетін – екі немесе одан көп бөлшектерден тұратын 

бұйымдар, бұйымның құрамын, оны жасап шығару үшін керекті 
жобалаушылық құжаттардың құрамын анықтайтын, сипат-тізімді орындауды 
қажет ететін құрастыру бірліктері, кешендер мен жинақтар. 
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Бөлшек дегеніміз құрастыру амалдарын қолданбай, атауы жəне таңбасы 
біртектес материалдан жасалған бұйым. 

Құрастыру бірлігі құрама бөліктері бір-бірімен құрастыру амалдары 
арқылы бірігетін бұйым. Құрастыру бірліктері негізгі бөлшектерден жəне 
оларды біріктіретін көмекші бөлшектерден тұрады. 

Біріктірулер ажыратылатын жəне ажыратылмайтын болады.  
Ажыратылатын біріктірулер біріктіруші бөлшектерді бұзбай 

бөлшектеуге (бұрандалы, бұрамалы, кілтекті жəне т.б. біріктірулер) 
негізделген, ал ажыратылмайтын біріктірулер – бұзылып ажыратылады 
(пісірмелі, тойтармалы). 

Техникада ең көп тараған ажыратылатын біріктірулер бұранда арқылы 
іске асырылады. 

Егер цилиндрлік немесе конустық бетке арнайы ұшталған кескішпен 
бұрандалық жыра кесіліп салынған болса, онда бұл бетте бұранда түзіледі (2.1-
сурет). Кескіштің кесуші қырының пішіміне байланысты əртүрлі пішінді 
бұрандалар алынады – үшбұрышты, трапециалды, тіктөртбұрышты, дөңгелек 
жəне т.б. 

 

 
 

Сурет 2.1 – Бұранда (резьба) 
 
Бұрандаларды жіктеу 
Тағайындалуына байланысты бұрандалар бекітпе жəне жүрістік болып 

бөлінеді. Бекітпе бұрандалар қозғалмайтын бұрандалық біріктірулер үшін – 
қосылатын бөлшектерді бір-біріне қатысты орналасуын белгілейтін 
біріктірулер үшін қолданылады. Жүрістік (немесе кинематикалық) бұрандалар 
бір бөлшектердің екінші бөлшекке қатысты орын ауыстыруына мүмкіндік 
береді. 

Бет пішіні бойынша бұрандалар цилиндрлік жəне конустық болып 
бөлінеді. 

Беттегі орналасуына қарай бұрандалар сыртқы (сырық бетіндегі) жəне 
ішкі (тесік ішіндегі) болуы мүмкін. 

Пішін қалпына қарай бұрандалар үшбұрышты, трапециялық, 
тіктөртбұрышты, дөңгелек жəне арнайы болып бөлінеді (2.2 - сурет). 
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Үшбұрышты бұранда метрикалық, құбырлық жəне дюймдік, ал 
трапециялық бұранда трапецеидальды, тіректік жəне күшейтілген тіректік 
болып бөлінеді. 

 

 
Сурет 2.2 – Бұранданың пішіндері 

 
Қадамының шамасына қарай бұрандалар ірі, ұсақ, арнайы болып 

ажыратылады. 
Иірімдер санына қарай бұрандалар біржүрісті жəне көпжүрісті болып 

бөлінеді. Көпжүрісті бұрандалар алғашқы жағдайда цилиндр бетінде біркелкі 
орналасқан екі, үш немесе одан да көп бірдей пішінді кескіштердің бір 
мезгілде бұрамалық орын ауыстыруы нəтижесінде пайда болады. Көпжүрісті 
бұраманың көлденең қимасында шығыңқылық сандары z жүрістер санына тең 
фигуралар пайда болады. 

Сонымен қатар барлық бұрандалар стандартты жəне стандартты емес 
болып бөлінеді. 

Бұранданың негізгі параметрлері: 
d – бұранданың сыртқы диаметрі, 
d1 – бұранданың ішкі диаметрі, 
p –бұранда қадамы – бұрамалық беттің жасаушысы бойымен өлшенген 

көршілес иірімдер арақашықтығы. 
ph – бұранда жүрісі – жасаушысы бойымен өлшенген бір бұрамалық 

сызық көршілес иірімдерінің арақашықтығы. 
Біржүрісті бұранда үшін p қадамы оның h жүрісіне тең: p=h. 
Көпжүрісті бұрандалар үшін: h=z*p, мұнда z – бұранда жүрістер саны 

(2.3-сурет). 
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Сурет 2.3 – Бұранданың негізгі параметрлері 

 
2.3. Бөлшектердің жұмыс сызбалары 
Кез келген бұйым — механизм, аппарат немесе қозғалтқыш жеке 

бөлшектерден тұрады. Бөлшектің белгілі тағайындалуы бар бөліктері 
бөлшектің элементтері деп аталады, мысалы: құлақша, қиықжиек, құрсау, 
ойық . 

Машиналар мен механизмдердің бөлшектерін жасап шығару үшін 
негізгі кұрамалық құжат (НҚҚ) — бөлшектің жұмыс сызбасы қол-данылады. 

Бөлшектің жұмыс сызбасы— бөлшекті жасап шығару, жөндеу, бақылау 
үшін қажетті кескіндер мен басқа да мəліметтерден тұратын құжат. Бөлшектің 
жұмыс сызбасы бұйымға қойылатын пайдалану талаптарын көрсету үшін 
арналған міндетті техникалық құжат. 

Жұмыс сызбалары жобалау процесі кезінде құрастыру сызбасының, 
бұйымнан алынған нобайы бойынша орындалады. 

Бөлшек нобайы— бұл оның сызу құралдарын қолданбай көз мөл-шерімен 
орындалған жұмыс сызбасы. 

Нобайлар, жұмыс сызбасын орындау негізі болып табылатын-дықтан, 
оларда барлық қажетті мəліметтер болады. Нобайдың жұмыс сызбасынан 
айырмашылығы оның сызу кұралдарды қолданбай, дəл масштабты сақтамай, 
бөліктерінің пропорцианалдығы көз мөлшерімен орналасатындығында ғана. 
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Сурет 2.4 – Бөлшек нобайы 

 
Нобайлар уақытша қолдануға арналған сызбалар жəне кейбір 

бөлшектердің жекелеп орындау өндірісінде колданылады, мысалы 
жабдықты жөндеу кезінде қолданылады. 

Бөлшектердің нобайларын олардың нақты мəндеріне қарап орындай-
тындықтан білім алушыларға алғашқы құрылымдық жұмысқа 
дағдылануды үйретеді (2.4- сурет). 

Бөлшектердің жұмыс сызбаларына жəне нобайларға төмендегі 
талаптар қойылады: 

– стандартты пішімде орындалуы тиіс ; 
– кескіндер бөлшектің геометриялық формасын толық ашатын 

жеткілікті санынан тұруы тиіс; 
– ауытқу шектері белгіленген қажетті өлшемдер керсетілуі тиіс; 
– əртүрлі беттердің кедір-бұдырлығына катысты талаптар көрсетілуі 

тиіс; 
– беттердің пішінінің; шеткі ауытқуларының жəне орналасуының 

белгіленулері көрсетілуі тиіс; 
– бөлшектің материалы, термиялық өңделуі туралы, оны құрастыру 

кезінде қажетті қапталуы жəне таза өңдеу жөніндегі мəліметтер 
көрсетілуі тиіс;  
– бөлшекке қойылатын техникалық талаптар көрсетілуі тиіс. 
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Центрлік тесік 

 
Сурет 2.5 – Деталь бөлшектерінің технологиялық элементтері 

 
Қиықжиектер, тесіктер, шұңқырлар, бүртіктер, бунақтар, кілтектер, 

тағайындалуы əртүрлі ойықтар жəне т.б. бөлшектердің ең жиі кездесетін 
кұрылымды жəне технологиялық элементтері болып табылады. Бұл 
элементтердің əр қайсысының қатаң белгіленген тағайындалуы бар жəне 
олар бөлшектің жұмыс шарттарына, оны жасау технологиясына байланысты 
орындалады (2.5- сурет). 

Бұйымдарды кұрылымдағанда мына пішіндер ескеріледі: 
- дайындамаларды аз ғана əдістермен жасауды камтамасыз ететінбөлшек 

беттері пішіндернің үйлесімділігі; 
- бұйымды механикалық өңдеудің ең аз мөлшері; 
- үйлестірілген, тұрақтыландырылған бөлшектерді кеңінен қолдану. 
Құрастыру сызбалары 
Құрастыру сызбасы құрастыруға жəне реттеуге арналған бұйымның 

көрінісі мен басқа да мағлұматтары бар сызба құжаты. Құрастыру сызбасына 
сонымен қатар, гидромонтажды, пневмомонтажды жəне электромонтажды 
сызбалар жатады. 

МЕСТ2109-73 бойынша құрастыру сызбасына мыналар кіреді: 
1) Құрастыру бірлігінің кескіні. Кескіндер саны минимальды, сонымен 

қатар құрама бөліктердің орналасуына жəне өзара байланысуы жөнінде толық 
мəлімет болуы керек. Құрастыру сызбасында бұйымның құрамы бөліктерінің 
өзара орналасуы жəне біріктірілуі сұлбаларын орналастыруға мүмкіндік 
береді. 

2) Берілген құрастырылу сызбасы бойынша бақылауға жататын 
өлшемдер, шекті ауытқулар жəне басқа параметрлер. 

3) Бұйымның ажырамалы бөліктерінің берілісі жөніндегі мағлұматта 
беріліс дəлдігі берілмеген өлшемдер ауытқумен қамтылса, онда сызбада 
жинақтау жəне сыру, жылжыту ажырамайтын бөлшектердің қосылысы 
(пісіру, балқыту жəне т.б.) көрсетіледі. 
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4) Бұйымға кіретін құрама бөлшектердің позиция нөмерлері. 
5) Бұйымның негізгі сипаттамасы. 
6) Габаритті, қондыру, біріктіру жəне тағы да басқа анықтамалық 

өлшемдер. 
Құрастырылған сызбаларға спецификация ұсынылады жəне оған 

құрамдық бөліктермен енгізіледі. Бұйымның құрамына кіретін сызбалар үшін 
жасалған конструкторлық құжаттар. 

2. Құрастырылған бірліктердің сызбалары тағайындалған анықтамалар 
бойынша ажыратылады жəне олардың мазмұны да соған тəуелді болып келеді.  

Сызбалардың ортақ түрі МЕСТ120-73 конструкторлық құжат ретінде 
орнатылады. Ол жасалған бұйымның құрылымы мен бұйым жұмысының 
принциптерін түсіндіру мақсатына арналған. Сызбалардың ортақ түрлері 
жұмыстық құжаттамалардың негізін анықтау үшін қолданылады. 
Құрастырылымдық сызбаларға комплектілердің сызбалары мен машина 
станок, аппараттар мен бірнеше бірліктерден тұратын сызбалары мен 
детальдары жатады. Олар жұмыс құжаттамалардың кешенінің құрамына 
кіреді де, өндіріс үшін арналады. Құрылымдық сызбалар арқылы 
құрастырылымдық жұмыстар атқарылады, олар бұйымдағы құрылымдық 
бірліктер мен детальдарды өзара байланыстырып тұрады. Сызбаның 
құрастырылымдық жинағын дайындау үстінде тек жұмыстың конструкторлық 
беріктігі ғана емес, сонымен қатар эксплуатациялардың ыңғайлылығы мен 
дизайнда ескеріледі. 

Құрылымдық сызбада басқа да жұмыстық проектілерді жүзеге асыру 
үшін габариттік, монтаждық жəне жөндеу сызбалары, құрылымдық бірліктер 
қолданылады. Габариттік сызба бұйым дайындауға арналған, сол сызбада 
себепті максималды қысқартулармен орындалады, бұл сызбада габариттік 
жəне орнатылған, байланыстырылған бұйымның өлшемдер көрсетіледі. Ал 
қажет жағдайда белгіленген бөліктердің өлшемдері алынады.  

Монтаждық сызбаны тағайындалған ереже бойынша құрылымдық 
сызбаларға арналған суреттер арқылы орындайды. Мұнда монтаждалып 
тұрған бұйымның детальдарын ашып көрсету маңыздырақ болып келеді. 
Монтаждалып тұрған бұйым тұтастай сызықтармен көрсетіледі, ал бұйым 
берік орнатылып тұрған құрылым жіңішке бірыңғай сызықшалармен беріледі. 
Бұл сызбада тағайындалып қойылған жəне бір-бірімен байланыстырылған 
өлшемдер көрсетіледі. Сонымен қатар, олардың құрылу ережелерінің 
дұрыстығы беріледі. 

ҚС сызбаларын оқу – бұл өнімнің мақсатын, құрамын, 
конструкциясын, өзара орналасуын, бекітілуімен барлық бөліктерінің өзара 
қарым-қатынасын зерттеп қорыту керек. ҚС сызбасын келесідей 
кезектілікте оқу ұсынылады: 

1. ҚС сызбасының негізгі жазуын зерттеу:  
- жинау бірлігінің атауы бойынша оның мақсатымен жұмыс 

қағидалар туралы ой құрау;  
- сызбаның литері бойынша жасау кезеңі туралы пікір құрау 

(тəжірибе үлгісі, тəжірибе партиясы, сериялы өндіріс жəне т.б.);  
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- өнімнің іс жүзіндегі өлшемдері мен салмағы бойынша масштабты 
зерттеу;  

- жасаушының констукторлық құжатамасының ұйымдастырылуына 
назар аудару керек, сонымен қатар ұқсас өнімдерді жасаушылардың 
арасындағы «рейтинг» пен оның беделі тұрғысынан талдау жасау керек; 

- ҚС сызбасы неше бетте сызылғаны туралы анықтау. 
2. Өнімнің қысқаша сипатын зерттеу, оның құрылымымен жұмыс 

қағидасын білу; 
3. Спецификацияны көріп алу (еркін кестеге); өнім қандай құрастыру 

бірліктерінен, оригиналды жəне стандартты бөлшектерден құралғанын айту; 
олардың ара қатынасы, түсі бар қосылыстардың баршылығын; олардың 
модульдерін; гидравлика, пневматика элементтеріне назар аудару; 
бөлшектер жасалатын материалдарға назар аудару; прокаттың 
қолданылуымен қара металдарды қию процессін бақылау, лигерленген 
конструкциялық болатынын оқу; түсті металдардың, сатылатын арнай 
мақсаттағы өнімдерді (сорғыштар, двигательдер, гидроцилиндрдер жəне 
т.б.); өндірісіне көз жеткізу; сызбада əрбір құрылымдық бөлімді табу 
(бөлшек, құрастыру бірлігі). Бұл бөлімдер əдетте спецификацияда немесе 
жеке позициямен бос кестеде көрсетіледі. 

4. Сурет бойынша бөлшектердің геометриялық нысаны өзара 
орналасуын, олардың қосылу тəсілдері, орын ауыстыруда мүмкіндігі, 
жұмыс кезіндегі өзара əрекеттестігі, үйкелетін бөлшектердің майлануын 
көрсету.  

5. Өнімнің толығымен жəне құрамдас бөліктердің жиналуымен 
бұзылуының кезектілігін анықтау. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1.Бөлшектердің жұмыс сызбалары дегеніміз не? 
2. Бөлшектердің жұмыс сызбаларына қойылатын талаптар. 
3. Құрастыру сызбасы дегеніміз не? 
4. Құрастыру сызбаларының түрлерін атаңыз? 

 
2.4. Металдардың механикалық қасиеттері 
Металдар дегеніміз – электр тоғы мен жылуды жақсы өткізетін, 

пластикалық қасиеті жоғары, жылтыр заттар. Мұндай қасиеттердің болуы 
металлдардың ішкі құрылымымен байланысты. Сынаптан басқа 
металлдардың кристалдық тор көздерінде металл атомдары орналасқан. Олар 
бір-бірімен металлдық байланыспен байланысады. Металдардың иондану 
энергиясы аз болғандықтан олардың валенттік электрондары оңай бөлініп, 
бүкіл кристалдың бойында еркін қозғала алады. Сондықтан олардың 
жиынтығын электрон газы деп те атайды. Су ерітінділеріндегі реакциялар 
үшін металдың активтілігі оның активті қатардағы орнына байланысты. 
Металлдардың қаттылығы мен температураға төзімділігі күнделікті 
тəжірибеде шешуші рөл атқарады. Егер шыны хроммен кесілсе, ал цезийді 
адам тырнағымен-ақ кесе алады. Кейбір металлдар жұмсақ (мəселен:күміс, 
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алтын, т.б.) болғандықтан таза металдардың орнына олардың бір-бірімен 
құймалары қолданылады.Ең алғаш алынған құймалардың бірі – қола. 

Темір мен оның құймалары (шойын, болат) қара металлдар, ал 
қалғандары түсті металдар; алтын, күміс, платина химиялық реактивтерге 
төзімділігіне байланысты асыл металдар; сумен əрекеттесіп сілті түзетін 
металдарды сілтілік (Lі, Na, K, Rb, Cs), ал жер қыртысының негізін 
құрайтындарын сілтілік жер металдар; массалық үлесі 0,01%-дан 
аспайтындарын сирек металдар деп атайды. Өнеркəсіпте металдарды негізінен 
пирометаллургия, гидрометаллургия жəне электрметаллургия əдістерімен 
алады. Металдар электр сымдарын, тұрмысқа қажет бұйымдар (қазан, балға, 
т.б.) жасауда кеңінен қолданылады. 

Табиғатта көп кездесетін металдар қатарына жатады: 
  Al (8,8%) 
  Fe (4,65%) 
  Ca (3,6%) 
  Na (2,64%) 
  K (2,5%) 
  Mg (2,1%) 
  Tі (0,57%) 
Металдардың қасиеттері: 
 Химиялық (ерігіштік,коррозиялық беріктік,қышқылдану жəне т.б) 
 Механикалық (беріктілік,аққыштық, иілгіштік, қаттылық, 

тұтқырлық жəне т.б) 
 Технологиялық (созылымдылық,балқытылу жəне т.б) 
 Физикалық(түс,тығыздық,балқығыштық, магниттік жəне т.б 

қасиеттері) 
Металдардың механикалық қасиеттері, металдарға түскен жүктемеге 

қарсыласуын сипаттайды. Ал, металдардың механикалық сипаттамасы 
олардың қасиеттерін сандық түрде сипаттайды. 

Металдардың негізгі механикалық қасиеттеріне: беріктілік,аққыштық, 
иілгіштік,қаттылық,тұтқырлық жəне т.б жатады. 

Металдардың механикалық сипаттамасына:  
 уақытша кедергі-беріктіліктің шегі, созылу кезіндегі беріктіліктің 

шегі- ең үлкен жүктемеге сəйкес келетіндей шартты кернеу,ол үлгінің 
бұзылуына əкеліп соғады; 

 нақты кернеу; 
 аққыштықтың физикалық шегі :στ = Pτ/ F0 
 аққыштықтың шартты шегі; 
 пропорционалдылықтың шартты шегі: σпц = Pпц / F0 
 беріктік шегі:σb= Pb/ F0. 
Беріктік — материалдардың белгілі бір жағдайлар (күйлер) мен 

шектерде қандай да бір əсерлерді (салмақ түсу, температураның өзгерісі, 
магнит, электр, т.б. өрістері, кебу немесе ісіну, т.б.) қабылдай отырып, 
бүлінбей сақталу қасиеті; сыртқы күштердің əсерінен қалпының өзгеруіне 
жəне бұзылуына қарсыласатын қатты дененің касиеті. 
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Беріктіктің əр түрлі жағдайдағы өлшемдеріне пропорционалдық шегі, 
аққыштық шегі, сырғымалық шегі, беріктік шегі, т.б. жатады. 

Беріктіктің келесідей түрлері бар: 
1. Теориялық беріктік — атом аралық ілінісу күштері арқылы 

есептелінетін беріктік (ол шамамен бойлық серпімділік модулінің 1/6-іне тең); 
2. Техникалық беріктік — нақты материалдарда байқалатын беріктік 

(мысалы, болатта ол шамамен теориялық беріктіктің 1/10-іне, ал көптеген 
қатты денелерде теориялық беріктіктің жүздік жəне мыңдық үлесіне тең); 

3. Құралымдық беріктік — балқытып біріктірілген тораптардың, иінді 
біліктердің, турбина қалақшаларының, т.б. құралымдық элементтердің 
беріктігі. Құралымдық элементтердің беріктігі оларда беттік ақаулардың, ішкі 
кернеулердің, т.б. болуына байланысты техникалық беріктіктен төмен болады; 

4. Динамикалық беріктік — материалдардың динамикалық 
жүктемелерін қабылдай отырып, бүлінбеу қасиеті; 

5. Ұзаққа созылатын беріктік — ұзақ уақыт бойы сырғымалы қалыпта 
болған материалдардың беріктігі. Жіптердің, сымдардың, талшықтардың, т.б. 
материалдардың беріктігі оларға түскен ажырату (үзіп жіберу) күшінің 
олардың (жіптің, талшықтың, сымның, т.б.) сызықтық тығыздығына 
қатынасына тең. Беріктік халықаралық бірліктер жүйесінде (СИ) НҺм/кг 
арқылы өрнектеледі. 
 
Кесте 2.1 – Кең қолданылатын металдар 
Металл Тығыз

дықкг/
м³ 

Т.пл., ̊
С 

Т. к., 
˚С 

Беріктік 
шегі, МН/м² 
(кгс/мм²) 

Салы
стыр
малы 
ұзарт
у, % 

Бриннел 
бойынша 
қаттылық 

Ұзындық
ты 
өрістету 
коэф,λ·10⁶ 

Алюминий 2700 660 2300 80—110 
(8—11) 

40 20—30 23,1 

Темір 7860 1539 2880 300(30) 21—
55 

50—70 11,5 

Магний 1740 651 1100 170—200 
(17—20) 

10—
12 

251—301 25.7 

Мыс 8930 1083 2600 220(22) 60 35 16,5 

Титан 4500 1665 3260 300—550 
(30—55) 

20—
30 

100 7.2 

 
Кесте 2.2 – Металдардың беріктілігі 
Металл Уақытша кедергі, МПа Металл Уақытша кедергі, МПа 
Титан 580 Цинк 120-140 
Темір 200-300 Алюминий 80-120 
Мыс 200-250 Алтын 120 
Магний 120-200 Қалайы 27 
Күміс 150 Қорғасын 18 
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Кесте 2.3 – Металдардың иілгіштігі 
Металл Салыстырмалы ұзарту, % Металл Салыстырмалы ұзарту, % 
Алтын 65 Титан 50 

Күміс 65 Қалайы 40 

Қорғасын 65 Алюминий 30-40 

Мыс 50-60 Цинк 30 

Темір 40-50 Магний 10-22 

 
Кесте 2.4 – Металдардың қаттылығы 
Металл НВ Металл НВ 

Титан 160 Алюминий 16-25 

Темір 70-80 Күміс 25 

Магний 30-40 Алтын 18 

Мыс 40 Қалайы 5 

Цинк 33 Қорғасын 4 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Металлдың қасиетттерін атаңыз? 
2.Металлдың механикалық жəне химиялық қасиеттері 
3. Беріктіктің түрлерін атаңыз? 
 

2.5. Көмірсутекті болатты өндіру 
Өндірісте болатты өндіру үшін үрдістің үш түрі қолданылады: 

конверторлық, мартендік жəне электр пештерде. Болат балқыту үрдістерінің 
бəрі детотықтандырушы (тотықтандырғышоттегі) болады,  жоғары 
температурада өтеді. Сол себепті болат өндіру агрегаттарының ішкі 
қабырғалары жоғары температурада отқа төзімді материалдардан қаланады. 
Пайдалынылатын отқа төзімді материалдар құрамдарына қарай үш топқа 
бөлінеді: қышқыл, негізді жəне бейтарап. 

1 .Қышқыл материалдардың көбірек компоненттері кремнийдің 
тотықтарынан (динас,кварцтықұм) тұрады. 

2. Негізі отқа төзімді материалдың компоненттері кальциймен 
магнийдің тотықтарынан (доломит,магнезит) тұрады. 

3 . Бейтарап отқа төзімді материалдың компоненттері алюминийдің 
жəне хромның тотықтарынан (шамот,хроммагнезит) тұрады.  

Пештің қабырғаларын отқа төзімді материал мен қалау болатты балқыту 
кезінде қалыптасатын қождың құрамымен қасиеттеріне байланысты. 
Таңдалған отқа төзімді материалдың құрамымен қасиеттеріне байланысты 
болат өндіру үрдісі қышқылды жəне негізді болып екіге бөлінеді. Сол себепті 
болат өндіру үрдісін іске асыру пештеріде қышқылды жəне негізді 
конверторлар, мартендік жəне электр пештері болып бөлінеді. 



22 

Болатты конвертор тəсілі мен өндіргенде сұйық шойын конвертор деп 
аталатын құрылғыға құйылып, шойынға ауа үрленеді. Ауа үрленгенде ондағы 
оттегі шойындағы темір мен Fе+1/2О2=FеО реакциясы бойынша əрекеттеседі. 

Пайда болған темірдің шала тотығы шойындағы қосындылар мен келесі 
реакция бойынша əрекеттеседі: 

Si+2FеО=SiO2+Fе; 
Мn+FеО=МnО+Fе; 
С+FеО=СО+Fе. 
Газ күйдегі көміртегінің тотығы металлдан ажырап, атмосферада келесі 

реакция бойынша жануын ұзартады: 
СО+1/2О2=СО2. 
Кремний мен марганецтің тотықтары металлдың бетінде өзара жəне 

темірдің шала тотығы мен əрекеттесіп қожға өтеді. Нəтижесінде металлдағы 
көміртегінің, кремнийдің жəне марганецтің мөлшерлері азайып, ауаны 
үрлеудің аяғында бұл элементтердің мөлшерлері жұмсақ көміртегілі 
болаттардағы мөлшерлерге сəйкестеледі. 

Кремнийдің, марганецтің жəне темірдің экзотермиялық тотығу 
реакцияларының нəтижелерінен конвертордағы сұйық шойынның 
температурасы үздіксіз көтеріледі. Сол себепті болат сұйық күйде қосымша 
отын шығынсыз өндіріледі. Балқу үрдісі өте белсенді түрде өтіп, түтін жəне 
жалын шығу мен жүреді. Ауаны үрлеу мерзімі 15–25 минут. Конвертордың 
сыйымдылығы 10–50т. 

Конвертор үрдісі болатты өндіру тəсілдерінің ең өнімдісі болып 
есептеледі. Бірақ конверторда өндірілген болаттардың сапалары төмен болып 
келеді. 

Себебі ауамен үрлену себебінен болатта темірдің еріген шала 
тотығымен ауа азотының мөлшерлері əжептəуір болып келеді. 

Егерде сұйық шойын ауаның орнына таза техникалық оттегі мен 
үрленсе, онда конверторда өндірілетін болаттың сапасы əжептəуір 
жоғарылайды. 

Мұндай жағдайда болаттағы азоттың мөлшері он есе, оданда жоғары 
төмендейді. Оттегілі конверторлардың өнімділігі жоғарылайды. Себебі 
конвертордың сыйымдылығы 100-300 тоннаға дейін көтеріледі де, ал балқыту 
мерзімінің ұзақтылығы 30-50 минуттен аспайды. 

Қазіргі таңда болатты өндірудің мартен тəсілі ең көп таралған түрі. 
Дүние жүзінде өндірілетін болаттардың төрттен үші мартенпештерінде 
өндіріледі. 

Мартен пеші дегеніміз жалынды регенеративті (пештің жұмыс 
кеңістігінен шыққан газдардың жылуын қайтадан пайдалану) болат өндіретін 
құрылғы. Пештің жұмыс кеңістігінің жоғарғы жағында сұйық немесе газ 
күйдегі отын жандырылады. Ал пеш шомылығы табанында металл балқиды. 
Отынның жануын қамтамасыздандыру үшін пешке арнайы регенераторлық 
бөлшектерде алдын –ала қыздырылған ауа үрленеді. Регенераторлық 
бөлшектердің ішкі кеңістіктері отқа төзімді материалдан жасалған кірпішпен 
қаланады. Онда газ өту үшін арналар болады. Егерде пеш газ күйдегі отынмен 
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жұмыс істесе, онда газ күйдегі кокс газы мен домна газының қоспасы да 
арнайы газды регенераторларда алдын-ала қыздырылады. Ал пеш жоғары 
калориялық мазутпен немесе табиғи газбен жұмыс істесе, онда тек ауа ғана 
қыздырылады. Регенератордың бөлім шектері қабырғалары пештің жұмыс 
кеңістігінен отын жанғаннан кейін шығатын түтін газдардың физикалық 
жылуымен қыздырылады. Отынның жануы нəтижесінде пайда болатын түтін 
газдардың пештің жұмыс кеңістігінен шыққан кезде температуралары 1923–
2023К-ге тең болады. Ал регенераторларда қыздырылған газбен ауа пештің 
жұмыс кеңістігіне 1273–1473 К температурамен енеді. Пештің жұмыс 
кеңістігіндегі жалынның шырағының температурасы 2773–2173 К-ге дейін 
болады. Пештің жылулық қуаты мен балқу процесінің белсенді түрде жүруін 
жоғарылату үшін шикі материалдарды пешке салу жəне шихтаны балқыту 
кезеңдерінде жалынның шырағына газ күйдегі техникалық таза оттегі 
беріледі(2.6-сурет). 

 

 
Сурет 2.6 – Мартенпешініңсұлбасы 

1 – регенератор; 2 – пештің қалпақшасы; 3 – қышқыл жүретін түтікше; 
4 – жүктеу терезесі; 5 – алдыңғы қабырға; 6 – шихта; 7 – жалын; 8 – 
мұржа түтігі; 9 – болат шығаратын саңылау; 10 – артқы қабырға; 

11 – пеш күмбезшесі; 12 – пеш едені. 
 

Мартен пешінде балқыту процесін жүргізу үшін металлдық шихта 
қатты жəне сұйық шойыннан жəне болат пен темірдің сынықтарынан 
құрастырылады. Егерде балқу процесін жүргізгенде сұйық шойынның 
мөлшері көп болса, онда шихтаға қосымша тотықтандырғаштар қосылады. 
Тотықтандырғыштар темір рудасынан, окатыштан жəне арнайы мартен 
агломератынан тұрады. Егерде пештің ішкі қабырғаларымен еденін отқа 
төзімді кірпіштерден қаланса, онда флюср етінде əктас, боксит жəне 
балқымалы шпат қолданылады, ал қышқыл отқа төзімді материалдардан 
жасалған кірпіштерден қаланса, онда флюс ретінде кварцты құм, династы 
жəне шамотты кірпіштердің сынықтары пайдаланылады 
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Қазіргі заманның мартен пештерінің сыйымдылықтары 40 тоннадан 
900 тоннаға дейін болады. Əдетте қышқыл пештердің негізді пештерге 
қарағанда сыйымдылықтары кем болып келеді. Балқыту процестердің уақыт 
мерзімдері пештің сыйымдылықтарына жəне өндіріс жағдайына 
байланысты 7–ден 12 сағатқа дейін созылады. Мартен пештерінің балқу 
процесі екі кезеңге бөлінеді: пешті шикі заттармен толтыру жəне шихтаны 
балқыту. Яғни, қоспаларды тотықтандыру, шомылықты қайнату, 
тотықсыздандыру жəне болатты жетілдіру. Балқыту кезеңінің соңында 
пештегі металл шомылығы толығымен қож қабатымен жабылады. Қож 
темірдің жəне шойынның қоспаларының тотығу себебінен пайда болатын 
қоспалардан (FеО,Fе2О3,Fе3О4,SiO2,MnO), флюстерден 
(СаО,МgО,А12О3,SiO2), сонымен қатар пештің қабырғаларының жегіделіп 
желінген бөлшектері мен шихта материалдарының ласты заттарынан 
қалыптасады. Əрі қарай барлық балқу процессі сұйық қож қабатының 
астында өтеді. Сол себепті металл шомылығы пештің жұмыс кеңістігіндегі 
атмосфераның əсерінен жекешелінеді. Металлдың температурасы, өтетін 
физика-химиялық реакциялар, олардың өту бағыты жəне дайын болаттың 
сапасы қождың құрамына байланысты. 

Мартен пешінде кремний мен марганецтің тотықтануы балқыту 
процесінің алғашқы кезеңінде (негізінен шихта толық балқуға дейін) келесі 
реакция мен өтеді:  

Si+2FеО=SiO2-+2Fе¯; Mn +FеО=MnO-+FеО¯ 
Қалыптасқан кремнезем қождағы темірдің шала тотығымен байланысын 

кальцийдің берік силикаты келесі реакциямен пайда болады: 
(FеО)2 × SiO2+2СаО= (СаО)2×SiO2+2FеО 

Темір əк тасты қождың бар болуының арқасында жəне орынды 
мөлшердегі температура фосфордың келесі реакция бойынша қожға өтуіне 
қолайлы жағдай туғызады: 

 
2Р+5FеО=Р2О5+5Fе; 

Р2О5+3FеО=(FеО)3×Р2О5; 
(FеО)3×Р2О5+4СаО = (СаО)4× Р2О5-+3FеО¯ 

 
Мартен тəсілімен балқытуда көміртегінің тотықтануы келесі 

эндотермиялық реакция мен өтеді: 
С+FеО=СО-+Fе¯. 

Реакция сұйық металл жеткілікті түрде қызығаннан кейін жүріп газ 
күйдегі көміртегі қышқылының көпіршектері ретінде металл шомылығының 
бетінен шығады. Бұл құбылыс қайнау деп аталады. Қайнаудың арқасында 
металлдың химиялық құрамымен температурасы бірыңғайланады, металлмен 
қождың жанасу беттері жоғарылайды, қоспалардың тотығуы арқасында пайда 
болатын заттардың қалқып шығып, қожға сіңуін жеңілдетеді, сонымен қатар 
сұйық металлдағы газдар əжептəуір түрде кетіріледі. 
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Металлдағы күкіртті кетіру оны металлда жəне негізді қожда жақсы 
еритін темірдің сульфидінен FеS ажыратып, металлда ерімейтін күкіртті 
кальцийға келесі реакциямен өткізумен байланысты: 

 
FеS+СаО=CaS-+FeO¯ 

Бұл реакцияның өтуіне қождың жоғары температурасымен ондағы СаО 
концентрациясының жоғарылығы ықпал етеді. 

Балқыту процесінің соңында дайын металлды пештен шығару 
алдында ондағы еріген болаттың сапасын төмендететін, шала тотығының 
FеО мөлшерін азайту мақсаты мен металлды тотықсыздандыру операциясы 
келесі реакциямен жүргізіледі: 

 
FеО+ Mn= MnO-+Fе¯; 
2FеО+Si= SiO2-+2Fе¯; 

3FеО+ 2Al= Al2O3-+3Fе¯ 
 
Болатты тотықсыздандыру оған тотықсыздандырғыш элементтерді 

(Mn,Sі,Al) енгізу мен іске асырылады.Тотықсыздандыру реакциялары 
өткеннен кейін металға жеңіл тотығатын элементтері (хром, ванадий, 
титан, ниобий) бар ферро қорытпалар түрінде қоспалар салынады. 
Тотықпайтын никель, кобальт, молибден металлды жақсылап қыздырып, 
сұйық металлда бір келкі түрде тарату үшін тотықпаған металл 
шомылығына салады. 

Қышқыл мартен пешінде қышқыл қождың астында балқыту 
процесін жүргізу үшін фосфор мен күкірттен таза шихта қажет. Себебі 
қышқыл процесс пен балқытуды жүргізгенде бұл элементтерді кетіру 
мүмкін емес. Негізді процесске қарағанда қышқыл процессте металлмен 
қожда темірдің шала тотығының мөлшері аз. Себебі темірдің шала 
тотығы FеО қышқыл қождың артық кремнеземі мен байланысады. 

Сол себепті қышқыл мартен пешінде тотықтырғандырғыштардың 
шығыны негізді пештерге қарағанда əжеп тəуір аз жəне дайын металда 
металлемес қоспалардың оксидтері де аз болады. 

Қышқыл болатта негізді мартен пешінде жəне электр пештерінде 
өндірілген болаттарға қарағанда еріген газдар аз болады. Қышқыл 
процессте өндірілген болаттар фосфор мен күкірттен жəне металл емес 
қоспалар мен газдардан таза болғандықтан, олардың сапалары жоғары 
болып келеді. Қышқыл металлдың негізді металлға қарағанда илемділігі 
жəне беріктігі жоғары болып келеді де, механикалық қасиеттерінің 
біркелкі болмауы əжептəуір аз. Əсіресе, соққыға тұтқырлығы жəне 
серпімділігі жағынан. Сол себепті қышқыл мартен пештерінде өндірілген 
болаттар көбінесе ауыр жүктелген жауапты машина тетіктерін жасауға 
пайдаланылады. Мұндай тетіктерден бір келкілі қасиеттер олардың 
тұрақтылығы жəне механикалық қасиеттерінің жоғары болуын тек қана 
бойлау бағытында ғана емес, сонымен қатар тангенциалды жəне 
радиалды бағыттарда да болуын талап етіледі. 
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Болаттарды электр пештерінде қорыту. Бұл əдіс жоғары сапалы 
көміртекті жəне қоспаланған болаттар мен ферро қорытпаларды қорыту 
үшін кең қолданылады. Себебі электр пештерінде мартен пештеріне 
қарағанда жоғарырақ температуралар жетілдіруге болады. Сонымен 
қатар электр пештеріне отынның жағылуы үшін ауа үрленбендіктен 
пештің атмосферасы тотықтандырғыш болмайды. Сол себепті болатта 
темірдің шала тотығының FеО мөлшері төмендейді де 
тотықсыздандырғыштардың шығыны жəне қоспалайтын элементтердің күюі 
азаяды. Болатты қорыту үшін электр пештердің екі түрі болады: доғалық жəне 
индукциялық. Доғалық электр пештерінде (негізді жəне қышқылды) болатты 
қорыту шихтаны қыздыру жəне балқыту электр доғаның əсеріне негізделген. 
Доғалы электр пеш трансформаторы арқылы үш фазалы токпен 
қоректендіріледі. Пеш транформаторының екінші оралымына электрод 
ұстағыштар арқылы графидты немесе көмірлі электродтар қосылған. 

Шихта балқығаннан кейін металл шихтасы жəне сұйық металлдың 
шомылығы ток өткізгіш міндетін атқарады. Пешке жұмыс терезесі 
арқылы немесе пештің төбесі алынғаннан кейін салынатын шихта 
негізінен металлдың сынықтарынан тұрады. Дайын сұйық пештен 
науаша жəне өңеші арқылы шығарылады. Металлды шығару үшін пеш 
аунақшаларға тірелген доға тəрізді сегменттің арқасында бұрылады. 
Шихтадағы қоспаларды тотықтандыру үшін балқыған шомылыққа темір 
рудасы жəне от қабыршықтар салынады. Алқа жетті қожды 
қалыптастыру үшін флюстер салынады. 

Шихта тотыққануда пайда болатын темірдің шала тотығы металлда 
ериді де Si,Mn, S, Р қоспаларының тотығуын қамтамасыздандырады. 

Болатты ыдыстарға бөліп құю. Дайын болат ішінде еріген газдар мен 
қождың бөлшектері шығу үшін жəне металлдың температурасы төмендеуі 
үшін сыйымдылықтары 0,5 тен 375 тоннаға дейін келетін шөміштерде 5.-15 
минут ұсталады. Егерде болатта еріген газды толық жою, сонымен қатар 
ондағы зиянды қоспалардың мөлшерлерін төмендету қажет болса, онда болат 
шөміштер де вакум немесе синтетикалық қождар мен өңделеді. Тазарту 
процессі бірнеше минут ішінде жүргізіледі. 

Орташа жəне майда құйма кесектерді жасау үшін сұйық болат астынан 
келтірілетін сифонды сауыт құймаларға құйылады. 

Болаттың көпшілігі механикалық кесіп өңдеу арқылы бұйымға айналады. 
Болат əрі қарай илем деп немесе соғып өңдеу үшін сауыт қорамдарға 
құйылады. Сауыт қорам түбі бар немесе түбі жоқ əртүрлі қималы (квадрат, 
дөңгелек, көпбұрышты) шойыннан немесе болаттан жасалған қорама. Сауыт 
қорам сұйық болатпен үстінен немесе астынан толтырылады.Үлкен мөлшерлі 
құйма кесектерді жасау үшін болат ірі сауыт қорамға үстінен құйылады. 

Құю процесінің өнімділігін жоғарылату үшін үздіксіз құю тəсілі 
қолданылады. 

Болат құйма кесегінің ақаулары ретінде келесілер 
жатады:қоспалардың (көміртегі,күкірт,фосфоржəне газдар) əсіресе 
қайнаған болатта бір келкі болып орналаспаулары; бойлы жəне көлденең 
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жарықшалардың болуы; шөгу кеуектері жəне газ көбіршектері; зиянды 
газдардың (сутегі,оттегі) жəне металл емес қоспалар мөлшерінің 
əжептəуір болуы. 

Бақылаусұрақтары: 
1. Болатты өндіру процессінің мазмұны неде? 
2. Болатты өндіру үшін алғашқы шикізат ретін дене пайдаланылады? 
3. Болатты өндіру тəсілдерінің қайсысы жоғары сапалы металлды 

алуға экономикалық тиімділікті қамтамасыздандырады? 
4.Болатты таратып құюдың қандай тəсілдерін білесіз? Не себепті 
болаттың құрылысы? 

 
2.6. Тепе-теңдік заңдар мен материалдық денелер қозғалысы 
Физика – табиғат заңдарын зерттейтін негізгі жаратылыстану 

ғылымдарының бірі. 
Соңғы уақытта плазма физикасы, элементарлық бөлшектер физикасы, 

жартылай өткізгіштер физикасы, биофизика, қатты денелер физикасы т.б. 
физиканың жаңа салалары интенсивті түрде қолға алынып дамытыла бастады. 

Жалпы физика курсы бірнеше бөлімдерге бөлінеді:  
1) механика; 
2) молекулалық физика; 
3) электр жəне магнетизм; 
4) оптика; 
5) атомдық жəне ядролық физика. 
Механикалық қозғалыс заңдары физиканың бірінші бөлімі –механикада 

қарастырылады. 
Біз механикаға жатқыза алатын физикалық дүниенің негізгі модельдері 

мыналар:  
1) ньютондық немесе классикалық механика;  
2) арнайы релятивистік механика;  
3) кванттық немесе толқындық механика. 
Механика: кинематика, динамика жəне статика. 
Жалпы физика курсындағы механиканы оқып үйренуді бастау үшін, біз, 

физика пəні мен физикалық зерттеулер əдістеріне қатысты бірнеше қысқаша, 
жалпы ескертпелерді, сондай-ақ, кейбір негізгі ұғымдардың анықтамаларын 
келтіре кетуді жөн санадық. 

Физиканың эксперименттік жəне теориялық əдістері. Физика – 
тəжірибеге сүйенетін ғылым; ол қолданатын негізгі мəліметтер мен физиктер 
жасайтын қорытындылар эксперимент нəтижесінде тəжірибеден алынады. 
Алайда, негізінен математиканың құралдары мен əдістеріне сүйене отырып 
жасалатын теориялық талдаусыз ешқандай да белгісіз заңдылықтарды түптеп 
зерттеу мүмкін болмаған еді. 

Модельдер. Абстракциялар жəне модельдердің шектеулілігі. 
Физикалық заңдар. Барлық құбылыстар мен үрдістер өзара белгілі бір 

себеп-салдарлық байланыста болады. Бақылаулар мен тəжірибелер негізінде 
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оқымыстылар əртүрлі шамалардың өзгерулері арасындағы заңды 
байланыстарды ашып, белгілі бір себептік өзара байланыстарды анықтайды. 

Физикалық шамалар жəне оларды өлшеу. Физикалық шамалар, 
өзгерістері қашанда өлшеулер арқылы орнатылатын дене қасиеттері мен үрдіс 
сипаттамаларын анықтайды немесе берілген шаманы бір бірлікке баланған 
тура сол тектес белгілі бір шамамен салыстыру арқылы. 
 

2.7. Күштер. Ньютон заңдары. Күштердің түрлері 
Күш ұғымының пайда болуы. 
Өзара əсерлесу. Күштер материялы денелер арқылы жасалады. 

Сондықтан, күштер арқылы материялы денелер бір-біріне əсер етеді деуге 
болады, яғни олар өзара əсерлеседі. Бұл жерде күш əсерлесудің 
интенсивтілігінің векторлық сандық өлшемі ретінде көрініп тұр. 

Күшті өлшеу. Күш – векторлық шама. Күшті өлшеуге болады. Күштер 
материялы денелердің қозғалыс жылдамдығын өзгертіп қана қоймай, оларды 
деформацияға да ұшырата алады. Деформацияланған дененің ең қарапайым 
жəне көрнекті мысалы ретінде сығылған немесе керілген серіппені келтіруге 
болады. Оны күшті өлшеудің эталоны ретінде пайдалану ыңғайлы. Күштер тек 
сандық мəндерімен ғана емес, сонымен бірге бағытымен де сипатталады. 
Күштер параллелограмм ережесі бойынша қалыптасады, яғни, векторлар 
сияқты. Осыған орай, күштің вектор екендігі дəлелденеді жəне үдеу өлшеуінен 
тəуелсіз түрде күштерді өлшеу процедурасы бекітіледі (2.7-сурет). 

 

 
 

Сурет 2.7 – Денелердің өзара əрекеттесуі 
 
Ньютонның 1-2 заңдары. Бəрімізге белгілі, бірінші заң бойынша, басқа 

денелерден əжептəуір алыста тұрған дене тыныштық күйін немесе бірқалыпты 
түзусызықты қозғалысын сақтайды, ал екінші заң денеге түскен күштің 
əсерінен пайда болатын үдеудің өрнегін мына түрде береді. = , 
            (2.1) 

мұнда m – дененің массасы,  – үдеуі.  
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Ньютон заңын бейнелеуші (1) теңдеуі жай ғана күштің анықтамасы 
деген көзқарас қалыптасқан. Ньютонның екінші заңы (2.1) тек егер күштің бұл 
заңға тəуелсіз анықтамасы болса ғана жеке заң ретінде қарастырыла алады. 
Мұндай тұжырымды тəжірибе толығымен қуаттайды, сондықтан, (2.1) күштің 
анықтамасы емес, ал нағыз заң болып табылады. Бұл заңның физикалық 
мазмұны күштің қандай да бір нақты бейнесі бар екендігінде емес, ал күштің 
координаталардың уақыт бойынша екінші туындысын анықтайтындығында: 

 =  

            (2.2) 
 

 
Сурет 2.8 – Жеңіл блоктағы дененің қозғалысы 

 
Масса. Эксперименттер нəтижелері көрсететіндей, үдеу бағыты 

бойынша күшпен сай келеді. Бір күш əртүрлі денелерге əртүрлі үдеу береді. 
Əртүрлі күштер бір ғана денеге əртүрлі үдеу береді. Алайда, күштің үдеуге 
қатынасы қашанда бір ғана шамаға тең: 

 = =       (2.3) 

 
Егер (2.3) ара салмағын векторлық формада жазсақ, онда (2.1) теңдеуді 

аламыз. Бұл теңдеуді басқадай формада қайтадан жазуға болады: 
 = , =      (2.4) 

Массаның жылдамдыққа көбейтіндісі =  импульс (қозғалыс 
мөлшері) деп аталады. 
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Күштің (2.3)-тегі үдеуге қатынасының мəнін анықтайтын дененің 
қасиеті дененің инерттілігі деп аталады, ал осы қатынастың мəні – инерттік 
масса немесе жай ғана масса делінеді. 

Ньютонның үшінші заңы. Екі дененің өзара əсерлесуі кезінде олардың 
бірі екіншісіне тура сонша күшпен, бірақ екіншісіне қарама-қарсы 
бағытталғандай, біріншісінің екіншісіне қатысы сияқты əсер етеді: 

 = −        (2.5) 
 

Релятивистік қозғалыс теңдеуі. Релятивистік қозғалыс теңдеуі келесі 
формуламен өрнектеледі: 
 =       (2.6) 

 
Бұл теңдеу Ньютонның қозғалыс теңдеуінің жинақтау қорытындысы. 

Оны неғұрлым ыңғайлы етіп былай жазуға болады: 
 = , = , =    (2.7) 

 
мұндағы m шамасы релятивистік масса, немесе жай ғана масса деп 

аталады; mo – тыныштық массасы; p релятивистік импульс немесе, жай ғана 
импульсделінеді. 

Механикадағы күштердің түрлері. Классикалық механикада негізінен 
гравитациялық жəне электромагнитік күштер, сонымен қатар серпімділік 
күштері мен үйкеліс күштері қарастырылады. Серпімділік жəне үйкеліс 
күштерінің табиғаты электромагнитті. 

Гравитациялық күштер. Бүкілəлемдік тартылыс заңы 
Бұл заң бойынша, бір бірінен r қашықтықта тұрған m1 жəне m2 нүктелік 

массалар арасындағы тартылыс күші F мынадай түрде анықталады: 
 =       (2.8) 

 

Мұндағы = 6,7 ∗ 10 ∗
кг

 - гравитация тұрақтысы 
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Сурет 2.9 – Екі дененің арасындағы гравитациялық күш 

 

 
Сурет 2.10 – Кавендиштың тəжірибесі 

1 – айналмалы таразы; 2 – жоғарыдан қарағандағы көрініс 
 

Жер бетіне таяу өріс. Жер радиусын Ro арқылы, ал оның жоғарғы 
бетінен массасы m материялы нүктеге дейінгі қашықтықты h деп белгілейік, 
сонымен қатар, h<<Ro. Онда ауырлық күші былайшаанықталады: 
 = ( )       (2.9) 

мұнда М – Жердің массасы. 
Ауырлық күшін белгілі дəлдікпен биіктікке тəуелсіз тұрақты шама деп 

есептеуге болады, ендеше  
 = ( ) =       (2.10) 

 

мұнда = = 9,81	м/  – Жер бетіне таяу жердегі еркін түсудің үдеуі. 

 
Салмақ. Дененің ілгішке немесе тірекке əсер ету күшін дененің салмағы 

деп атаймыз жəне оны Р əрпімен белгілейік. Егер де дене мен тірек (ілгіш) 
жерге салыстырғанда тыныштықта тұратын болса, онда салмақ mg -ға тең, 
 = =       (2.11) 
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Егерде олардың қозғалысы қандайда бір а үдеумен жүретін болса, онда 
P ≠ mg . Бұл жағдайда дененің салмағы келесі өрнекпен анықталады: 
 = ( − )      (2.12) 
Осы өрнекті қозғалыс бағытына проекцияласақ келесі формуланы аламыз 
 = ( ± )      (2.13) 
бұл жерде «+» а жоғары бағытталғанда, «-» а төмен бағытталғанда. 
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3-БӨЛІМ. МҰНАЙ, ГАЗ, КОНДЕНСАТ ЖƏНЕ ҚАБАТ 
СУЛАРЫНЫҢ ФИЗИКАЛЫҚ – ХИМИЯЛЫҚ ҚАСИЕТТЕРІ 

 
3.1. Көмірсутектер туралы түсінік 
Мұнай мен газ қалпына келтірілмейтін энергия көзіне жатады. Басқа 

энергия көздеріне қарағанда мұнай мен газдың артықшылығы жану 
жылуының жоғарылығы мен қолданылуының қарапайымдылығына. Мəселен, 
1 кг мұнайдан 46 МДж, 1 м3 газдан – 36 МДж жылу бөлінетін болса, 1кг тас 
көмірдің жылу мөлшері – 9,3 МДж болады[4].  

Мұнай мен газдың пайда болуы туралы бір жақты пікір əлі күнге дейін 
қалыптасқан жоқ. Негізінен органикалық жəне органикалық емес деген екі 
болжамы бар. Ғалымдардың көпшілігі мұнай мен газдың пайда болуының 
органикалық емес деген болжамын растайды. Бұл Жер қойнауында жоғары 
қысым мен температураның əсерінен, органикалық заттардың қатысуынсыз 
сутегі мен көміртегінің химиялық реакцияға түсуі нəтижесінде қалыптасқан 
деген теорияға саяды. 

Мұнай мен газдың пайда болуының органикалық теориясы Жер 
қойнауында жоғары қысым мен температураның əсерінен оттегі жеткіліксіз 
болғанда өсімдіктер мен жануарлардың қалдықтары шіріп, босаңсып мұнай 
мен газды құрайтын көмірсутектерге айналатынын көрсетеді. 

Мұнай жəне одан алынатын өнімдер өнеркəсіптің барлық саласында 
кеңінен кездеседі. Мұнай қуатты жəне арзан отындар қатарына жатады. 
Мысалы 1т мұнай қуаты 1,3т антроцит, 3т көмір, 3,3 т шымтезек қуатынан да 
күшті. Мұнайдан бензин, керосин, əр түрлі майлар, лигроин, газойл, парафин, 
вазелин, битум, мазут т.б алынады.  

Қазіргі уақытта мұнай құрамынан 1000-нан астам халық 
шаруашылығына қажетті заттар алынады. Мұнай өімдерінен алынатын сан 
алуан заттар шегіне адам баласы əлі де жете қойған жоқ, бұл ғылым мен 
техниканың дами түсуіне қарай, одан əрі арта берері сөзсіз. 

 
3.2. Мұнай 
Мұнай табиғи жағдайда тау жыныстарының кеуек қуыстарында 

орналасқан сұйық гидрофобты фаза. Мұнайға əртүрлі сала бойынша анықтама 
беруге болады: 

- геологиялық анықтамасы – сұйық каустобиолит (жанғыш 
органиклық жыныс), көміртектес материалл; 

- органолептикалық анықтамасы - судан жеңіл, өзіне тəн исі бар коңыр 
- қара түсті майлы сұйықтық; 

- химиялық анықтамасы – көмірсутектер мен гертеро атомдардың 
(күкірт, оттегі жəне азотты) табиғи күрделі қосылысы; 

- жүйелік анықтамасы – еріткіштері сұйық көмірсутектер болатын, ал 
ерігіш заттары қатты көмірсутектер (жоғары молекулалы парафиндер, көп 
циклді нафтендер, кейбір арендер), газдар, төмен (азотты, күкіртті жəне т.б) 
жəне жоғары молекулалы (шайыр, асфальтендер) көмірсутек емес 
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қосылыстары болатын табиғи көп компонентті көмірсутектер ерітінділерінің 
жүйесі[5]. 
 
Кесте 3.1 – Мұнайдың əлемдік қорлары 

Елді-мекен 2011 жыл 
соңындағы 
қор, млрд.т. 

Əлемдік 
қор 
бойынша 
үлесі 

Мұнай 
өндіру 
2011ж, 
тəулігіне 
млн 
баррель. 

Жақын Шығыс 108,2 48,1 27,69 
Орталық жəне Оңтүстік Америка 50,5 19,7 17,31 
Солтүстік Америка 33,5 13,2 14,30 
Еувопа мен Азия 19,0 8,5 8,80 
Африка 17,6 8,0 8,08 
Австралия жəне Тынық мұхит Азиясы 5,5 2,5 7,38 
Венесуэла 46,3 17,9 2,72 
Сауд Аравиясы 36,5 16,1 11,16 
Канада 28,2 10,6 3,52 
Иран 20,8 9,1 4,32 
Ирак 19,3 8,7 2,79 
Кувейт 14,0 6,1 2,86 
БАƏ 13,0 5,9 3,32 
Ресей 12,1 5,3 10,28 
АҚШ 3,7 1,9 7,84 

 
3.3. Мұнайдың құрамы  
Мұнайдың элементтік, фракциялық жəне топтық құрамдары 

ажыратылады. 
Элементтік құрамы. Мұнайдың негізгі құраушы элементтері көміртегі 

мен сутегі. Орташа есеппен мұнай құрамында 86% көміртегі жəне 13% сутегі 
болады. Сонымен қоса, мұнай құрамына қазіргі таңда өндіріс тəжірибесінде 
жоғары қызығушылық туғызып отырған органикалық қосылыстар (азот, 
күкірт жəне басқа да элементтер) да кіреді. Олардың мөлшері мұнай 
құрамында болар болмас. Алайда оттегі мен күкірт қабаттың беткі бөлігінде, 
яғни кеуек қуыстарда мұнай мен газдың таралуына, оның қозғалуына айрықша 
əсер етуі мүмкін. Сонымен қатар бұл қосылыстардың болуы өндірісте 
маңызды зор – коррозия мəселесіне де əкелуі мүмкін.  

Мұнай құрамында көбірек кездесетін – күкірт (7 % дейін), алайда кейбір 
мұнайларда күкірт болмауы да мүмкін. Күкірт мұнай құрамында таза немесе 
күкіртсутек пен меркаптандар түрінде кездеседі. Ол металл коррозиясын 
туғызады.  

 «Мұнай. Жалпы техникалық шарттары» МЕСТ 51858-2002 сəйкес 
құрамындағы күкірттің массалық үлесі бойынша мұнай келесі кластарға 
жіктеледі: 

1 – аз күкіртті,      0,60% дейін 
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2 – күкіртті      061-1,80% 
3 – жоғары күкіртті    1,81-3,50% 
4 – өтте жоғары күкіртті   3,50% астам 
Азот мұнай құрамында 1,7% шамасында кездеседі.  
Оттегі мұнай құрамында таза күйінде кездеспейді, ірі түрлі қосылыс 

түрінде (қышқылдар, фенолдар, эфирлер жəне т.б.) кездеседі. Оның мөлшері 
3,6%-дан аспайды. 

Металлдардан мұнай құрамында темір, магний, мыс, натрий, қорғасын, 
кобальт, германий, ванадий, ртуть жəне т.б кездеседі. Металлдың мөлшері өте 
аз, ол тек мұнайды жаққаннан кейін ғана бөлінеді. 

Топтық құрамы. Мұнайда көмірсутектердің келесі топтары кездеседі:  
1) метандық (парафинді), жалпы формуласы СnН2n+2;  
2) нафтендік, жалпы формуласы СnН2n;  
3) хош иісті немесе ароматтық, жалпы формуласы CnH2n-6. 
Табиғатта көмірсутектердің метандық тобы кең таралған. Бұл қатардағы 

көмірсутектер – метан CH4, этан C2H6, пропан C3H8 жəне бутан C4H10 – 
қалыпты атмосфералық қысым жəне температура кезінде газ күйлі жағдайда 
кездеседі. Олар мұнайлы газдар құрамына кіреді. Қысым жəне температура 
артқанда бұл жеңіл көмірсутектер жартылай немесе толық сұйық күйіне өте 
алады. 

Пентан C6H12, гексан C6H14 жəне гептан C7H18 осындай жағдайда 
бірқалыпты жағдайда болады: газ күйден сұйық күйіне жəне керісінше оңай 
ауысады. C8H18-C17H36 аралығындағы көмірсутектер – сұйық заттар, 
молекулаларында көмірсутектің 17 атомынан жоғары болатын көмірсутектер 
қатты заттарға жатады. Бұлар барлық мұнайдың құрамында болатын 
парафиндер мен церезиндер. 

Фракциялық құрамы. Мұнайдың фракциялық құрамы қайнау 
температурасы кезінде күрделі қосылыстардың бөлінуімен анықталады. 
Фракция (дистиллят) деп белгілі бір температрура аралығында бөлінген 
мұнайдың үлесін айтады. 

Фракцияның бастапқы қайнау температурасы, бұл конденсацияланған 
будың алғашқы тамшылары бөлінетін температурамен түсіндіріледі, ал соңғы 
қайнау температурасы деп фракциядан будың бөлінуі тоқтайтын 
температураны айтады. 

Тəжірибеде фракциялаудың стандартты əдісі қолданылады, яғни мұнай 
қалыпты фракциялау температурасымен айдалады. Зауыттық бөлуде, 
келесідей қайнау температура аралықтары ажыратылады: 

40-1800С – авиациялық бензин; 
40-2050С – авто көлік бензині; 
200-3000С – керосин; 
270-3500С – лигроин. 
Қалған барлық фракциялар майлар болып келеді. 
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3.4 Мұнай қасиеттері 
Мұнайдың тығыздығы. Мұнайдың тығыздығы оның шоғырда түзілуінен 

бастап, игеру, пайдалану, жинау мен өңдеуге дейінгі процестердің барлығында 
өз əсерін білдіретін маңызды физикалық қасиеттердің бірі. 

Тығыздық бірлік көлемге келетін салмақ мөлшерімен анықталады. 
Халықаралық бірліктер жүйесінде тығыздық өлшем бірлігі кг/м3. Мұнай 
тығыздығы 750-960 кг/м3 аралығында өзгереді. Көбіне мұнай тығыздықтары 
820-890 кг/м3 аралығында болады.  

Тығыздық пикномертмен, ареометрмен немесе Вестфаль таразысы 
көмегімен өлшенеді. Осылардың ішінде ареометрмен өлшеу ең қарапайым 
жəне барынша дəл. Лабораториялық жағдайда мүмкіндігінше жоғары дəлдікте 
тығыздық мəнін алу үшін пикномерт мен Вестфаль таразысы қолданылады.  

Қабат жағдайындағы мұнай тығыздығы температура, қысым жəне еріген 
газ мөлшеріне байланысты болады. Қабат жағдайында мұнай тығыздығы 
газынан айырылған мұнай тығыздығынан əлдеқайда төмен болады. 

Қабат қысымы қанығу қысымына дейін төмендеген кезде тұрақты 
температурада мұнай тығыздығы барынша төмендейді, яғни оның 
сығылуымен байланысты. Қысым одан əрі қарай төмендеген кезде мұнай 
тығыздығы өзінен бөлінген газдың əсерінен барынша артады[5]. 

Тығыздығы бойынша мұнай бірнеше топқа жіктеледі: 
 

1 – аса жеңіл  830,0 кг/м3 аспайды; 
2 – жеңіл  830,1-850 кг/м3; 
3 – орташа  850,1-870,0 кг/м3; 
4 – ауыр  870,1-895,0 кг/м3. 
5 – битуозная 895 кг/м3 – тан жоғары. 

 
Мұнай тұтқырлығы. Мұнайдың негізгі қасиеттерінің бірі – тұтқырлық. 

Тұтқырлық бұл сұйық қозғалысы кезінде оның бөлшектерінің біріне-бірі 
кедергі келтіру қасиеті. Мұнай тұтқырлығының өндіріс саласындағы маңызы 
өте зор. Мұнай тұтқырлығы оны өндіру үрдісі мен құбыр арқылы 
тасымалдауда жұмыс қарқынына көптеген əсерін тигізетіні белгілі. 
Тұтқырлығы төмен, жеңіл, сұйық мұнайлар құбыр арқылы тез өтеді, ал 
тұтқырлығы басым қою мұнайды өндіру, жинау, құбыр арқылы тасымалдау 
жұмыстары қосымша еңбекті қажет етеді. 

Негізінде мұнайдың тұтқырлығына əсер ететін жағдайлар – оның 
құрамындағы парафин, шайыр қосымшалары жəне температура. 

Тұтқырлықты келесідей жіктеуге болады: 
1. Динамикалық тұтқырлық 
2. Кинематикалық тұтқырлық 
3. Қатыстық тұтқырлық 
Динамикалық тұтқырлық коэффициенті (ішкі үйкеліс коэффициенті) 

келесі формуламен анықталады, өлшем бірлігі Па·с.: 
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= ∗ 	 –	 	
ν ν

 

 
Келтірілген формулада өлшемдер орнына оның өлшем бірліктерін – күш 

бірлігін 1 H, аудан бірлігін 1 м2, ара-қашықтық бірлігін 1 м жəне жылдамдық 
бірлігін 1 м/с деп қойсақ, онда тұтқырлықтың (динамикалық тұтқырлық) 
өлшем бірлігін аламыз: 

[(1H):(1м2)] [(1м):(1м/с)]  
ал бірлік 1 H·с/м2 немесе (паскаль • секунд)-қа тең болады. 
Кинематикалық тұтқырлық ν – динамикалық тұтқырлықтың оның 

тығыздығына қатынасы (өлшем бірлігі ν - м2/с): 
 

ν=



 
Қатыстық тұтқырлық – сұйықтық жалпы тұтқырлығының 

дистилирленген судың тұтқырлығына (200С температурадағы тұтқырлық - 
1,0008мПа/с) қатынасы. Қатыстық тұтқырлық Энглер вискозиметрімен 
өлшенеді. 

Қабат мұнайының қанығу қысымы деп қабатта мұнайдан газдар бөліне 
бастайтын қысымды айтамыз. Қанығу қысымы мұнай мен еріген газ көлеміне, 
құрамына, қабат температурасына байланысты болады. Сонымен қатар 
температураның өсуіне қарай қанығу қысымы да өсуі мүмкін. Табиғи 
жағдайда қанығу қысымы мəні қабат қысымымен шамалас немесе одан аз да 
болуы мүмкін. Қанығу қысымы қабат қысымымен тең болса, онда мұнай 
газбен толықтай қаныққан, ал қанығу қысымы қабат қысымынан кем болса, 
онда мұнай газбен толық қанықпаған деген сөз.  

Мұнайдың тауарлық қасиеті. Мұнайдың тауарлық қасиеті 
технологиялық жіктелуімен анықталады. Ол келесідей мұнайды бағалау 
көрсеткіштерін береді: 

1) мұнай құрамында күкірттің мөлшері; 
2) 3500 С дейін қайнайтын фракциялардың мөлшері; 
3) негізгі майлардың мөлшері; 
4) парафиннің мөлшері; 
5) тұтқырлық жағдайы. 
Өндірісте мұнайды дайындау сипаты кестеде көрсетілген. 
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Кесте 3.2 – Мұнайды өндірісте дайындау көрсеткіштері 
Көрсеткіш атаулары Топ 

Судың масслық үлесі %, артық емес 1 2 3 
Хлорлы судың концентрациясы мг/дм3 аспайды 0,5 0,5 1,0 
Механикалық қоспалардың массалық үлесі % 
аспайды 

100 300 900 

Бумен қанығу қысымы, кПа аспайды 0,05 
Хлорорганикалық қосылыстардың мөлшері 66,7 

 
Мұнай жəне мұнай өнімдерін сипаттау үшін қату, еру, өздігінен балқу, 

балқу жəне жану температураларын анықтайды. 
Жану температурасы деп мұнай өнімі қайнауынан бөлінетін бу мен 

ауаның қосылысына от ұшқынын тигізген кезде жанатын температураны 
айтамыз.  

Жану температурасын анықтағаннан кейін, оны ары қарай жандыра 
берсе, бірнеше уақытқа дейін ол сөнбейды, бұл температура жану 
температурасы деп аталады. 

Өздігінен балқу температурасы деп мұнай өнімі ауамен байланысқан 
кезде өздігінен жанатын температураны айтамыз. Ең жеңіл жанатын мұнай 
өнімі, жоғары температурада қайнайтын 300-3500С мұнай өнімдері болып 
келеді. 

Еру температурасы бұл мұнай өнімдерінің қатты күйден сұйық күйіне 
өту температурасы. 

Қату температурасы бұл мұнай өнімдері қозғалысын жоғалтатын 
температура[5].  

 
3.5. Мұнайдың тығыздығын анықтау 
Ареометрді мұнай құйылған ыдысқа түсіріп,оның шкаласы бойынша 

мұнай тығыздығы анықталады. Ареометрмен тығыздықты анықтау кезінде 
мұнай үлгісінің температурасы өлшенеді. Егер ол 200С – ден ауытқыса, онда 
оны кесте көмегімен келтіру керек. 

1. Ареометр көрсеткен тығыздық бойынша 10С -дегі түзетуді кестеден 
табамыз. 

2. Сəйкес келген түзетуді өлшенген температура мен t=200С 
температура айырмасына көбейтеміз. 

3. Егер берілген (өлшенген) температура 200С – дан артық болса, онда 
алынған мəнді ареометр көрсеткішіне қосамыз, ал 200С -дан төмен болса 
азайтамыз. 

Мысалы 1. 
150С температурада өлшенген мұнай тығыздығы кезінде 0,765г/см3. 

Шынайы тығыздықты табу керек. 
Шешуі. 
1. 10С сəйкес түзету 0,000790 тең 
2. 0,000790 ·(20-15) = 0,0395 
3. 0,765-0,00395=0,76105 г/см3 
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Кесте 3.3 – Келтірілген тығыздық кестесі 

 

Мысал 1. 150С температура кезіндегі мұнай тығыздығы 0.765г/см3. 
Мұнайдың шынайы тығыздығын білу. 

Шешуі.  
1. Түзету 10С = 0,000790 
2. 0,000790 ·(20-15) = 0,0395 
3. 0,765-0,00395=0,76105 г/см3 
Мысал 2. Өлшенген кездегі температура 250С, тығыздығы 0,845 г/см3 

болғанда мұнайдың шынайы тығыздығын анықтау. 
Шешуі: 
1. Түзету 10С =0,000720 
2. 0,000720 ·(25-20) =0,0036 
3. 0,845+0,0036=0,8486 г/см3 

 
Өзіндік жұмыс 
Нұсқа  Өлшеу 

температурасы, 
0С 

ρнмұнай 
тығыздығы, 
г/см3 

Нұсқа  Өлшеу 
температурасы, 
0С 

ρнмұнай 
тығыздығы, 
г/см3 

1 35 0,881 10 25 0,855 
2 27 0,862 11 26 0,852 
3 24 0,876 12 28 0,854 
4 36 0,858 13 29 0,857 
5 10 0,848 14 40 0,860 

 
3.6. Мұнайдың тұтқырлығын анықтау 
1 200С температурадағы газсызданған мұнайдың тұқырылығын 

анықтау есебі.  
Мұнайдың тұтқырлығын өлшеу мүмкін болмаған жағдайда, оны мұнай 

тығыздығын біле отырып, И.И.Дунюшкиннің формуласымен анықтауға 
болады.  

 

Мұнай 
тығыздығы 
г/см3 

10С түзету Мұнай тығыздығы 
г/см3 

10С түзету 

0,700-0,720 0,000820 0,860 0,000700 
0,720-0,740 0,000810 0,865 0,000692 
0,740-0,760 0,000800 0,870 0,000682 
0,760-0,780 0,000790 0,875 0,000677 
0,780-0,800 0,000780 0,880 0,000670 
0,800-0,810 0,000770 0,885 0,000660 
0,810-0,820 0,000760 0,890 0,000650 
0,820-0,830 0,000750 0,895 0,000640 
0,830-0,840 0,000740 0,900 0,000630 
0,840-0,850 0,000720 0,905 0,000620 
0,850-0,860 0,000710 0,910 0,000610 
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мұндағы: µм20- атмосфералық қысым мен 200С температурадағы 

газсызданған мұнайдың суға қатысты динамикалық тұтқырлығы  
нд - мұнайдың қатыстық(суға) тығыздығы. 

Мысалы 1 
Температура t=200С, тығыздық - 0,873 г/см3 болғанда газсыз мұнайдың 

тұтқырлығын анықтау. 

Берілген мəндерді тұтқырлықты анықтаудың бірінші формуласына 
қоямыз 

 

µм20=(
2

2

873,0886,0

873,0658,0




)2 =( 1239,0

5015,0

)2=4,04762=16,38 
 

µм20=µм20·µс20 µм20=16,38·1=16,38мПа. 
 

2.Газсыз мұнайдың кез келген температурадығы тұтқырлығын 
анықтау есебі. 

Динамикалық тұтқырлықтың температуға қатыстылығы 
И.И.Дунюшкиннің формуласымен анықталады: 

 

µмt= с
1

(сµмt1)а , 
 

мұндағы: 
µнt – кез келген температурадағы мұнайдың қатыстық (суға) 

динамикалық тұтқырлығы; 
µмt1 – белгілі бір температурадағы мұнайдың қатыстық (суға) 

динамикалық тұтқырлығы ; 
a – теңдеу бойынша анықталтын коэффициент 

а=    11 lg1

1

tcttb  , 
 

мұндағы b жəне c – газсыз мұнай тұтқырлығына əсер ететін 
коэффициенттер, 

b=2,52·10-3 1/0С;  с=10  егер  µм> 1000 
b=1,44·10-3 1/0С;  с=100  егер  10<µм<100  
b=0,76·10-3 1/0С;  с=1000 егер  µм< 10  
Мысал 2 
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мұндағы: µм20- атмосфералық қысым мен 200С температурадағы 

газсызданған мұнайдың суға қатысты динамикалық тұтқырлығы  
нд - мұнайдың қатыстық(суға) тығыздығы. 

Мысалы 1 
Температура t=200С, тығыздық - 0,873 г/см3 болғанда газсыз мұнайдың 

тұтқырлығын анықтау. 

Берілген мəндерді тұтқырлықты анықтаудың бірінші формуласына 
қоямыз 

 

µм20=(
2

2

873,0886,0

873,0658,0




)2 =( 1239,0

5015,0

)2=4,04762=16,38 
 

µм20=µм20·µс20 µм20=16,38·1=16,38мПа. 
 

2 Газсыз мұнайдың кез келген температурадығы тұтқырлығын 
анықтау есебі. 

Динамикалық тұтқырлықтың температуға қатыстылығы 
И.И.Дунюшкиннің формуласымен анықталады: 

 

µмt= с
1

(сµмt1)а , 
 

мұндағы: 
µнt – кез келген температурадағы мұнайдың қатыстық (суға) 

динамикалық тұтқырлығы; 
µмt1 – белгілі бір температурадағы мұнайдың қатыстық (суға) 

динамикалық тұтқырлығы ; 
a – теңдеу бойынша анықталтын коэффициент 

а=    11 lg1

1

tcttb  , 
 

мұндағы b жəне c – газсыз мұнай тұтқырлығына əсер ететін 
коэффициенттер, 

b=2,52·10-3 1/0С;  с=10  егер  µм> 1000 
b=1,44·10-3 1/0С;  с=100  егер  10<µм<100  
b=0,76·10-3 1/0С;  с=1000 егер  µм< 10  
Мысал 2 
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Қабат температурасы 350С, µгм20 =16,38 болғанда мұнайдың 
динамикалық тұқырлығын анықатау  

Шешуі: 
1. а коэффициентін анықтаймыз: 
 

а=   )38.16100lg(25351044,11

1
3  

= 0694.1

1

=0,935 
 
Жоғарыда келтірілген формула бойынша қатыстық тұтқырлықты µнд35 

анықтаймыз: 
 

µгм35=
935,0)38.16100(

100

1


=0,01·1638)0,935=10,125 
 

µгм35=10,125·1 мПа.с= 10,125мПа.с 
 
Өзіндік жұмыс 
 
Нұсқа 1 2 3 4 5 

Қабат температурасы,0С 39 40 38 41 37 

Газсызданған мұнайдың қатыстық 
тығыздығы, г/см3 

0,850 0,865 0,870 0,765 0,770 

 
3.7. Табиғи газдың құрамы 
Шөгінді жыныстарда орналасқан көмірсутек газдары əр түрлі жағдайда 

болуы мүмкін: еркін, еріген жəне қатты күйінде. Еркін газдар өндірістік мəні 
бар бір аймақтарда газ жиынын құруы мүмкін. Көмірсутек газдары жер асты 
сулары мен мұнайда жақса ериді, Белгілі бір жағдайда олар сумен байланысқа 
түседі немесе қатты күйге ауысады (газ гидраты)[5].  

Барлық көмірсутек газдары табиғи жəне мұнай өңдеу зауыттарының 
газдары деп екіге болінеді. 

Табиғи газдар бұл жер астынан өндірілген газдар. Олар құрғақ (С1 – С2) 
жəне майлы (С3 – С4 ) болып екіге бөлінеді. Кен орны табиғи газдарының үш 
типі болады: таза газ, мұнай жəне газконденсат кен орындарынан игерілген 
газдар. 

Таза газ кен орны газдары (құрғақ газдар) негізінен метаннан (98%) 
тұрады. 

Мұнай кен орындарынан өндірілген газдар (ілеспе газдар) – шикі 
мұнаймен бірге болатын газ күйіндегі көмірсутектер. Олардың құрамында 30 
-80 % метан, 10 - 26% этан, 7-22 % пропан, 4- 7% бутан мен изобутан, 1-3% н-
пентан жəне н-алкандар болады. Сонымен қатар бұл газдардың құрамында 
күкірсутегі, көмірқышқыл газы, инертті газдар болады. 

Газконденсат кен орындары газдары құрамы жағынан ілеспе газға 
ұқсас, бірақ жер бетіне көтерілген кезде құрамында ауыр көмірсутектері 
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басымырақ (конденсат) конденсатталған күйде болады, олар 200 - 3000С 
температурада қайнайды. 

Газ өңдеу зауытының газдары – мұнайды деструктивті процесстермен 
өңдеу кезінде пайда болған жеңіл көмірсутектер. Бұл газдар құрамында 
қаныққан жəне табиғи газға қарағанда қанықпаған (С2 - С5) көмірсутектер 
кездеседі, сонымен бірге сутегі мен күкіртсутегі де болады. 

Газ, мұнай жəне газконденсат кен орнынан өндірілген табиғи газдар 
метан гомологтық қатарының көмірсутектерінен жəне көмірсутекті емес 
компоненттерден тұрады: 

  азот; 
  көмірқышқыл газы; 
  күкіртсутегі; 
  меркаптандар (RSH); 
  инертті газдар (гелий, аргон, криптон, ксенон); 
  сынап. 
Көмірсутектер молекуласында көміртекті атомдар саны 17 немесе одан 

көп болуы мүмкін.  
 
Кесте 3.4 – Газды қоспалар  
Компоненттер Қоспа атауы 
метан, этилен, этан құрғақ газ 
пропан, пропилен, изобутан, жай бутан, бутилен сұйық газ 
изопентан, жайпентан, амилендер, гексан, т.б. бензин  

 
Метан СН4, этан С2Н6 жəне этилен С2Н4 қысым (0,1 МПа) мен 

температураның (Т=288-303К) қалыпты шартында газ күйінде болады.  
Пропан С3Н8, пропилен С3Н6, изобутан i-С4Н10, жай бутан n-С4Н10, 

бутилендер С4Н8 атмосфералық жағдайда бу (газ) түрінде, жоғарғы қысымда 
– сұйық түрінде болады. Олар сұйық көмірсутекті газдар құрамына кіреді. 

Изопентаннан i-С5Н12 жəне одан əрі ауыр көмірсутектер (17≥n>5), 
атмосфералық жағдайда сұйық күйде болады. Олар бензин фракциясының 
құрамына кіреді.  

Молекуласындағы бір тізбекте орналасқан көміртек атомдар саны 18 
жəне одан көп болса, атмосфералық жағдайда қатты күйде болады.  

 
3.8. Газ қасиеттері 
Табиғи газдар түссіз, ауамен тез араласады, олардың мұнай мен суда еруі 

əр түрлі болып келеді. Қабаттық жағдайдағы газ бен жер бетіндегі газдың 
қасиеттері бір – бірінен ерекшеленеді, бұл негізінен ортаның физикалық-
химиялық параметрлері мен термобаралық жадайларына байланысты. Табиғи 
газдың ерігіштігіне оның температурасы, қысымы, газ бен мұнайдың құрамы 
əсер етеді. Газдың мұнайда ерігіштігі қысымның жоғарлауы əсерінен артса, 
температураның жоғарылауынан төмендейді, ол С1 – С4 аралығында өзгереді. 
Газдың мұнайда ерігіштігі мұнайдың тығыздығы артқан кезде төмендейді[5]. 
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Қабаттағы мұнай газбен толықтай қаныққан кездегі қысымды қанығу 
қысымы деп атайды, егер шоғырда қысым түссе, онда газ еркін күйге ауысады.  

Табиғи газдың негізгі көрсеткіштері - құрамы, тығыздығы, тұтқырлығы, 
жану температурасы.  

Газдың тығыздығы – газ салмағының оның көлеміне қатынасын 
көрсететін шама. Тығыздықтың өлшем бірлігі кг/м3 немесе г/см3 табиғи газдың 
тығыздығы негізінен оның құрамына байланысты болып, 0,73 ... 0,85 кг/м3 
аралығында өзгереді. 

Газдың тұтқырлығы өте аз, 1·105 Па·с. Қысымның артуымен тұтқырлық 
та артады.  

Барлық газдардың одан ары қарай сұйық күйге айналмайтын (қысым 
жоғары болса да) температуралары болады, бұл температура шектік 
температура деп аталады. Метан үшін шектік температура +82,10С, ал шектік 
қысым 4,71 МПа. Температруа + 82,10С жоғары болғанда метан қысымға 
қарамастан газ күйінде болады. Жер қойнауында температура жоғары, 
сондықтан метанның жер астында сұйық күйінде болуы мүмкін емес.  

Табиғи газдардың иісі болмайды, Газ шығынын (утечка) білу үшін газды 
иістендіреді(одоризация), яғни оған арнайы иіс береді. Одоризацияны 
этилмеркаптандарды қолданып жүргізеді. Одоризация мөлшері 16г-ға 1000м3 
газ. Бұл процесс газ тарату станцияларында жүзеге асады.  

 
3.9. Табиғи газдан алынатын өнімдер 
Өңделген табиғи газдың 40% – ға жуығы электрстанцияларында 

жағылады, 30%-ы металлургия өндірісінде, 4%–ы тұрғын үйлерді жылытуға, 
кəсіпорын өндірісі мен халықтың тұрмыстық қажеттіліктеріне, цемент 
өндірісі, құрылыс, ауыл шаруашылығы, дəрі-дəрмектер өндірісінде 
қолданылды.  

Табиғи газды мотор майлары ретінде қолдануға болады. Сығылғын газ 
А-76 маркалы бензиннен екі есе арзан, бұл қалалардың экологиясын 
жақсартады, қозғалтқыштың ресурсын ұзартады. Табиғи газбен толтырылған 
қозғалтқыш Евро - 4 экологиялық стандартына сəйкес болуы керек. Бұл газды 
қарапайым автомобильдер мен теміржол, су, ауа көліктеріне отын ретінде 
қолдануға болады.  

Газ өңдеу зауытының негізгі өнімдері төмендегідей:  
- магистралды газ құбырларына жіберілген тауарлық газдар; 
- газды күкірт (ұнтақ, түйіршікті, сұйық); 
- жеңіл көмірсутектердің кең фракциясы (ЖККФ), тұрақты газды 

конденсат, А-76, А-79, АИ-95 маркалы автомобиль бензині, дизелді, рекативті, 
қазандық отындары, жағылған газдар, этан, техникалық пропан, техникалық 
пропан-бутан, техникалық бутан, изобутан, изопентан; С5 – С6 одоронттар 
(табиғи меркаптандар қосылысы)[4]. 

 
3.10. Газконденсат туралы мəлімет 
Мұнай-газ өндіруші компаниялар үшін газконденсаттың орны ерекше 

маңызды. Негізінен конденсат өндіру табиғи газды өндірумен тікелей 
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байланысты, сондықтан көбіне конденсат газ өндіруші компаниялардың 
үлесіне келеді. Алайда конденсат өзінің құрамы жағынан жеңіл, ашық мұнай 
болып келеді. Конденсатты басқаша «ақ» мұнай деп те атауға болады, себебі 
оның түсі ақшыл сарғылт немесе мөлдір болып келеді. 

Конденсат - (латынша «condensatus» - тығыздалған, қоюланған деген 
мағынаны білдіреді) қабаттық жағдайда газ тəрізді күйінде болып, қысым мен 
температура төмендеген кезде сұйыққа айналған өнім. Басқаша айтқанда 
конденсат сұйыққа айналған газ дегенді білдіреді. 

Газконденсат – табиғи газды өндіру кезінде одан бөлінген құрылысы 
жағынан əр түрлі сұйық көмірсутектердің қоспасы. Химия саласынан қарасақ, 
конденсат классикалық мұнай мен табиғи газ ортасындағы шиізатпен 
түсіндіріледі. Газконденсат молекулалары табиғи газ молекулаларынан ауыр, 
мұнай молекуласынан жеңіл болады. Қабат жағдайында жоғары қысым мен 
температурада газконденсат газ күйінде болады: көбіне табиғи газбен 
қосылып, кейде мұнайда еріген күйде. 

Қабаттық жағдайда қысым мен температура жоғары болғандықтан (10-
60МПа) бензин керосинді фракциялар (жоғары молекулалы мұнайдың сұйық 
компоненттері) бу күйінде болады, кейін өнімді игеру кезінде қысым 4 -. 8МПа 
дейін түсіп, температура бірден төмендейді. Осындай жағдайда газдан 
тұрақсыз конденсат бөлінеді. Ол тұрақты конденсатқа қарағанда метан-бутан 
фракциялы еріген газдар, С5 жəне одан жоғары көмірсуктерінің болуымен 
ерекшеленеді. Құрамында газконденсаты көп кен орындарын игеру кезінде 
алынған газдан С3 жəне одан жоғары көмірсутектер бөлінеді, ал С1 – С2 
фракциялары қабат қысымын ұстау үшін кері қабатқа айдалады.  

 
3.11. Қабат сулары 
Мұнай мен газды өндіру кезінде қабаттан немесе басқа да суға қаныққан 

қабаттардан су скважинаға құйылады. Қабаттан келетін суды өзіндік су, ал 
өзге жақтан келетін суды – бөтен сулар деп атауға болады. 

Өзіндік сулар: 
- шеткі сулар, МСН жазықтығы мұнайлылықтың ішкі жəне сыртқы 

нұсқасын құрайды; 
- табан сулар, тек мұнайлылықтың ішкі нұсқасы болған кезде; 
- өнімді қабаттың өзіндегі су қабатшалары. 
 Бөтен сулар: 
- жоғарғы сулар (өнімді қабаттың жоғарғы бөлігіндегі қабат сулары) 
- төменгі (өнімді қабаттың төменгі қабаттарындағы қабат сулары) 
- тектоникалық. 
Скважинаның сулануы негізінен қабат қысымын ұстау (ҚҚҰ) үшін 

қабатқа айдалатын судың əсерінен болады. 
Мұнай-газ қабаттарында мұнай мен газдан басқа əлсіз қабаттар есебінде 

су да кездеседі. Молекулярлық-беттік күштің əсерінен субкапиллярлы 
жарықтыр мен кеуектерде ұсталып тұрады. Бұл сулардың химиялық құрамы 
шеткі жəне табан сулармен бірдей. Бұл сулар мұнайгаз шоғырларының 
қалыптасуы кезінде қабатта жіңішке адсорбциялық қабаттар ретінде 
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минералдың беткі жағында қалып қойған. Бұл сулдарды байланысты немесе 
қалдық су деп атайды. 

Байланыс суы қысымның үлкен мəнінде де қолғалмайды. Сондықтан 
қабатта байланыс суынның көлемі коп болса да, өнімді өндіру кезінде 
свкажинадан су шықпайды. 

Бақылау сұрақтары: 
1. Көмірсутектер туралы не білесіз? 
2. Мұнайдың пайда болу теориясының сіз кайсысын жақтайсыз? 
3. Мұнайдың химиялық құрамы оның физикалық қасиетіне қалай əсер 

етеді? 
4. Табиғи газдың құрамы мен қасиеттері қандай? 
5. Газ өңдеу зауытының негізгі өнімдерін атаңыз? 
6. Газконденсат газ бен мұнайдан қалайша ерекшеленді? 
7. Газконденсат қайда қолданылады? 
8. Əртүрлі елдер бойынша мұнайдың қорын оның көлемімен 

сəйкестендіре отырып, талдау жасаңыз? 
9. Эмульсия дегеніміз не? 
10. Мұнай эмульсиялары түзілу қарқындылығына нелер əсер етеді? 
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4 – БӨЛІМ. МҰНАЙ ЖƏНЕ ГАЗ КЕН ОРЫНДАРЫ ТУРАЛЫ 
АЛҒАШҚЫ ТҮСІНІК 
 
4.1. Мұнай жəне газ шоғырлары мен кен орындарының қалыптасу 
шарттары 
Жер қойнауында мұнай мен газдың бір жерге жинақталып шоғыр түзілуі 

үшін төмендегідей шарттар орындалуы тиіс: 
- өткізгіш тау жыныстарының болуы; 
- мұнай мен газдың қозғалысын шектейтін өткізбейтін тау 

жыныстарының болуы; 
- ерекше пішіндегі қабаттардың болуы, яғни бұл қабаттарда түзілген 

мұнай мен газ ұстағыштарда ұсталып қалады. 
Тау жыныстары – бұл минералдық жəне химиялық құрамы жағынан 

барынша біртекті, өзінше бір геологиялық денені құрайтын минералдық 
агрегаттар. 

Тау жыныстары өзінің түзілуі бойынша үш топқа бөлінеді: магмалық, 
шөгінді жəне метамофтық. Мұнай мен газдың негізгі өндірістік қоры негізінен 
шөгінді тау жыныстарында шоғырланады. Магмалық жəне метаморфтық тау 
жыныстарында мұнай-газ шоғырлары өте сирек кездеседі жəне оларды өндіру 
тиімсіз болып келеді.  

Шөгінді (тұнба) тау жыныстары түзілу əдістері бойынша келесідей 
бөлінеді: 

- сынықты жыныстар (құмдар, құмтастар, валундар, саз, сазды 
сланецтер, аргилиттер т.б) 

- хемогендік жыныстар – химиялық əсерлерден тұнба түзген жыныстар 
(əктастар, туфтар, доломиттер, тас тұзы, бор, каустобиолиттер т.б.) 

- органогендік жыныстар (биолиттер) - организмдер қалдықтарынан 
тұнба түзген жыныстар (көмір, мұнай, шымтезек, жанғыш жіктастар) 

- аралас жыныстар (мерглдер, сазды əктастар, құмды əктастар т.б.). 
Тау жыныстарының құрылымы түйірлердің пішіні жəне мөлшерімен 

анықталады. Құрылымдық мөлшеріне қарай: 
- псефитті - тау жынысы мөлшері 2 мм-ден жоғары түйір-сынықтардан 

тұрады) 
- псаммитті - 0,1 ÷ 2 мм 
- алевритті - 0,01 ÷ 0,1 мм 
- пелитті - 0,01 мм-ден төмен.  
Мұнай жəне газ қабаттары бір немесе бірнеше жеке қаттардан тұрады. 

Олар құрамы, құрылысы, түзілімі жəне түсі бойынша əр түрлі болады. 
Қабаттың үстіңгі шегін жабыны, ал астыңғы межесін оның табаны деп 

атайды. Демек, үстіңгі қабаттың табаны астыңғы қабаттың жабыны болады. 
Қабаттар тек көлденең бағытта орналаспайды, сонымен қатар əр түрлі 

қыртыстар түрінде де түзілуі мүмкін. Қабаттың майысу доғасы жоғары 
көтеріліп, канаттары төмен жайылған иілімді – антиклиналь, ал қабаттың өзегі 
төмен майысып, қанаттары жоғары көтерілген иілімдерді – синклиналь деп 
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атайды. Жапсарлас антиклиналь мен синклиналь бірігіп толық қатпарды 
құрады (4.1 – сурет).  
 

 
 

Сурет 4.1 – Шөгінді тау жынысы қатпарлары 
 
Шоғырдың пайда болуының тағы бір маңызды шарты, бұл мұнай мен 

газдың көшуі. Мұнай мен газдың жылжуы тау жынысы қойнауында кеуек 
қуысты толтырып тұратын сумен бірге жүзеге асады. Жылжу қысым жоғары 
жақтан қысым төмен жаққа қарай жүреді. Ал ұстағыштар (ерекше пішді қабат) 
ары қарай мұнайдың жылжуына кедергі болады[5]. 

Өткізгіштігі бойынша тау жыныстары өткізетін (жинауыш) жəне 
өткізбейтін (жабын) болып бөлінеді.  

Жинауыш жыныстар - бұл сұйық пен газды өз бойына ұстап тұратын 
жəне оны өз бойынан жібере алатын тау жыныстары. Ең жақсы өткізгіштік 
қабілеті бар тау жыныстарына түйіршік құрамды сынықты жыныстарды 
жатқызуға болады: құмдар, борпылдақ құмтастар жəне т.б. 

Жабындар – бұл сұйық пен газды өткізбейтін тау жыныстары. Көбіне 
жабын рөлін саздар атқарады: саздар суды сіңіріп ісінеді де барлық кеуектерді 
жабады. Сонымен қатар жабын ретінде тас тұзы мен əктастар да болуы мүмкін. 

Жер қойнауында мұнай, газ жəне су орналасқаны коллекторлардың 
үстіңгі жəне астыңғы жағы сұйықтық пен газды өткізбейтін (немесе нашар 
өткізетін) жыныстармен қоршалған қоймаларды табиғи қорқоймалар 
(резервуарлар) деп атайды (4.2 – сурет). Жер қойнауында табиғи 
резервуарлардың бірнеше түрлері кездеседі: қабаттық, массивті жəне 
литологиялық шектелген резервуарлар. Қабаттық резервуар қабат тəрізді, 
массивті – ені барынша үлкен бірнеше жыныстардан құралған, ал 
литологиялық экрандалған – жан жағынан өткізбейтін тау жыныстарымен 
қоршалған болып келеді.   
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Сурет 4.2 – Табиғи қорқойма: 
а -қабатты, б – массивті, в-литологиялық экрандалған 

 
Табиғи қорқойманың бір түрі – ұстағыш, онда мұнай мен газ көшу 

əсерінен жиналып, сақталып тұрады. Ұстағышқа түскен мұнай, газ жəне су 
өздерінің тығыздығына қарай бөлінеді: табиғи газ жеңіл болғандықтан 
ұстағыштың үстіңгі бөлігіне жиналады да газ қалпақшасын түзеді, газ 
қалпақшасы астында мұнай, одан кейін ең ауыры қабат сулары жатады. 

Көбіне антиклинді ұстағыштар кездеседі. Егер антиклинді қатпарда 
қабат-коллектор өткізбейтін жабынмен шектелсе, онда бұнда болашақта 
көмірсутегі жиналу мүмкін. Бұндай ұстағыш түрі күмбез қабаттық деп 
аталады. Шоғырдың ең жоғарғы нүктесін оның щыңы деп атайды. 
Шоғырдың ұзындығы бойынша өсінде жатқан жанындағы бөліктерін оның 
қанаттары деп, ал орталық бөлігін күмбезі деп атайды. Қабаттың жабыны 
мен табаны арасындағы қашықтық оның қалыңдығы (қуаты) болады. 
Жалпы қалыңдықтан тиімді қалыңдықты бөледі, бұл дегеніміз өткізбейтін 
қабаттарды (саздар, сланецтер жəне т.б.) қоспағандағы, тек өткізетін 
қабаттардың қалыңдығы. Газ бен мұнайдың түйісу шегін газмұнай 
шекарасы деп атайды (ГМШ), мұнай мен судың түйісу шегін мұнайсу 
шекарасы (МСШ) деп атайды. Мұнай-су шекаралығы басқаша айтқанда 
мұнай қабатының табаны болып келеді. Бұл жазықтығын қабаттың бетімен 
кездесіп түйіскен шеңберін мұнайдың сыртқы нұсқасы деп атайды. Мұнай-
су шекаралығының, қабаттың табанымен кездесетін сызықты мұнайдың 
ішкі нұсқасы дейді. 

Мұнай бетінде орналасқан газ шоғырын газ төмпешігі деп атайды. 
Мұнай-газ шектерінің қабаттың бетімен кездесетін жерін газдың 

сыртқы нүсқасы деп, ал қабаттың табанымен кездескен жерді газдың ішкі 
ңүсқасы дейді. 

Газдылық пен мұнайлылықтың ішкі жəне сыртқы нұсқалары, бұл 
сəйкесінше ГМШ мен СМШ – ның қабаттың жабыны жəне табанымен 
қиылысу сызығы (4.3 – сурет). 



50 

Жер қойнауында өте жиі кездесетін ұстағыш түрлері суретте 
келтірілген. 
 

Сурет 4.3 – Газ-мұнай кен орны 
1-газдың ішкі нұсқасы, 2- газдың сыртқы нұсқасы, 3 – мұнайдың ішкі 

нұсқасы, 4 - мұнайдың сыртқы нұсқасы. 
 
Мұнай мен газдың шоғырлануы үшін ұстағыштың пішіні тек қана 

антиклинал болу шарт емес. Кей жағдайларды мұнай мен газға қаныққан 
қабаттар өткізгіштік қабілеті жоқ тау жыныстарымен қоршалуы да мүмкін. 
Мұндай ұстағыштарды литологиялық экрандалған ұстағыштар деп айтады. 
Ұстағыштардың кейбір түрлері жердің тектоникалық жарықтарымен 
байланысты болуы мүмкін (4.4-сурет). Мұндай мұнай-газ жатақтарын 
тектоникалық кедергілі ұстағыштар деп атайды. Егер белгілі бір бетте 
коллектор барынша жас жабынымен қоршаласа, онда ол стратиграфиялық 
кедергілі ұстағыш болады. 

 

 
 

Сурет 4.4 – Ұстағыш түрлері 
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4.2. Шоғыр. Кен орны 
Шоғыр – көлемі жағынан өндірістік игеруге тиімді тау жыныстары кеуек 

ортасында көмірсутектердің жинақталған орны. Ал мұнай-газ кен орны 
дегеніміз бір немесе бірнеше шоғырлардың жинытығы. 

Шоғыр мен кен орнын структуралық карта мен геологиялық қима 
арқылы бөлшекті түрде сипаттауға болады. Бұл бізге жердің құрылысын 
көрнекті түрде көруге мүмкіндік береді.  

Құрылымдық карта көлденең жазық бойынша өнімді қабаттың үстінен 
қарағандағы табаны мен жабыны рельефін көрсетеді. 

Геологиялық кима деп тік жазық бойынша жер қыртысының белгілі бір 
бөлігінің геологиялық құрылысы көрінісін айтады. Геологиялық қимаға 
скважинаның геологиялық қимасы жəне геологиялық профилі жатады. 
Скважина геологиялық қимасы бұл – скважина тереңдігі бойынша тау 
жыныстары қабатталуы ретінің графикалық көрінісі мен геологиялық түсінігі. 
Геологиялық қиманы білу скважинаны дұрыс жəне білікті бұрғылауға, 
конструкциясын құруға жəне пайдалануға мүмкіндік береді. Геологиялық 
профиль бұл кез келген таңдап алған тік жазықтық бойынша кен орны 
құрылысының графикалық көрінісі. Геологиялық профиль скважина қимасы 
бойынша құрастырылады.  
 

 
 

Сурет 4.5 – Чинерев мұнайгазконденсат кенорны. 
А - D2BS қабаты бойынша құрылымдық карта. Б - I-I cызығы бойынша 
геологиялық қима. В - өнімді қабаттың қимасы. 1 - өнімділік нұсқасы. 

2- газконденсат шоғыры 
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Сурет 4.6 – Шоғыр түрлері 
 

Мұнай, газ жəне газконденсат кен орындары орналасу шарттары мен 
ондағы өнімнің көлемі бойынша келесі түрлерге бөлінеді: 

- газды, егер кен орны тек газ шоғырынан тұратын болса; 
- газконденсатты, бұл қысым атмосфералық қысымға дейін түскен 

кезде газдан үлкен көлемде сұйық фаза-конденсат бөлінетін газ кен орындары;  
- мұнайгазды, газ қалпақшасының көлемі үлкен жəне аз көлемде мұнай 

жұрыны бар кен орындары;  
- газмұнайлы, газ қалпақшасының көлемі аз шоғырлар; 
- мұнайлы, көлемі əр түрлі еріген газ кездесетін кен орындары; 
- газгидраты, бұл кен орындарында газ қатты күйінде кездеседі. 

 
Кесте 4.1 – Көмірсутектердің фазалық күйі бойынша кен орындарының 
жіктелуі 
Фазалық күйлері 
бойынша кен 
орындарының түрлері 

Кен орнының сипаты Кен орнын 
құрайтын 
шоғырлар 

Мұнайлы Тек мұнайдан тұрады, əр 
түрлі дəрежеде газбен 
қаныққан 

Мұнайлы 

Газмұнайлы ГМ – шоғырдың негізі бөлігі 
мұнайдан тұрады, газ көлемі 
азырақ 

ГМ, М, МГ, ГК,Г 

Мұнайгазды МГ – мұнай жұрыны бар газ 
кенорындары, газ мөлшері 
басым 

МГ,Г,ГМ,М,ГК 

Газды Г – тек қана газ өнімінен 
тұратын кен орындары 

Г,ГК 

Газконденсатты ГК – құрамында конденсаты 
бар газ кенорындары 

ГК, Г, К 

Мұнайгазконденсатты МГК – құрамында газы, 
мұнайы жəне конденсаты бар 
кен орындары 

МГК, ГМК, 
ГК,Г,ГМ,М,МГ,К

 
4.3. Тау жыныстарының коллекторлық қасиеттері 
Кеуектілік. Кеуектілік дегеніміз тау жынысының қатты бөлшектерінің 

арасында бос қуыстардың болуы. Ол бос қуыстар кеуек, жарықшақ немесе 
каверн деп аталады, яғни сұйықтар (су, мұнай) мен газдар үшін қойма болады. 
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Тау жынысы кеуетілігі толық, ашық жəне тиімді кеуектілік деп 
ажыратылады. 

Толық (немесе абсолютті) кеуектілік коэффициенті m деп үлгіге алынған 
тау жынысындағы барлық бос қуыстар көлемінің Vк сол үлгі көлеміне V үлг 
қатынасын айтады: 
 

mк=
∑ к	 үлг

       (4.1) 

 
Vк = Vүлг − Vт 

 
мұнда: m – кеуектілік коэффициенті; Vк – тау жынысындағы барлық 
кеуектердің көлемі; Vүлг – жыныс көлемі. 
Кейде жыныстың кеуектілігін процентпен өрнектейді, яғни 
 

mк=
∑ к	 үлг

· 100;      (4.2) 

 
Жыныстың толық кеуектілік коэффициентін мұнайдың абсолютті қорын 

бағалау кезінде қолданады. 
Ашық кеуектілік коэффициенті деп үлгіге алынған тау жынысындағы 

ашық кеуек-қуыстардың (бір-бірімен байланысты), сол үлгі көлеміне 
қатынасын айтады. 
 

 
Кеуекті орта   Жарықшақты орта 

 
Сурет 4.7 – 1-түйіршік, 2-цемент, 3-саз, 4-кеуекті орта. 

 
Тиімді кеуектілік коэффициенті деп үлгіге алынған тау жынысындағы 

сүзбеленіп жылжуға қабілетті кеуек – қуыстар көлемінің, осы зерттеліп 
отырған жыныстың жалпы көлеміне қатынасын айтады. 

Кейбір тау жыныстарының кеуектілік коэффициенттері мынадай: 
Магмалық тау жыныстары 0,05-1,25 
Сазды сланецтер 0,54-1,4 
Саздар 6,0-50,0 
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Құмдар 6,0-52,0 
Құмтастар 3,5-29,0 
Əктастар мен доломиттер 0,5-33,0 
Тау жынысындағы кеуекті ортаның қасиеттері негізінен ондағы кеуек 

каналдардың өлшеміне тəуелді. Көлденең қимасының мəні бойынша кеуек 
каналдарды шартты түрде үш топқа бөледі: 

 жоғары капиллярлы – диаметр 0,5мм (сұйық еркін қозғалады); 
 капиллярлы – 0,5-0,0002мм дейін (газ еркін қозғалады, ал сұйық тек 

капилляр күштерден артық күш тудырған кезде ғана қозғалады); 
 субкапиллярлы – 0,0002мм төмен (қысым түскен кезде де сұйық 

ешқандай қозғалыс жасай алмайды.) 
Өткізгіштік. Бұл тау жынысының кеуекті ортада сұйық пен газды өз 

бойынан өткізе алуын сипаттайтын ең маңызды қасиеті. Өткізгіштікті жалпы 
(абсолюттік), фазалық (тиімді) жəне қатыстық деп жіктейді. 

Жалпы өткізгіштік кеуекті ортада тек бір фаза (газ, немен біртекті 
сұйық) ғана болғанда кездеседі.  

Кеуекті ортаның фазалық өткізгіштігі деп кеуекті ортада екі не одан да 
көп фазалардың сүзбелене алу қабілетін айтамыз. 

Салыстырмалы өткізгіштік фазалық өткізгіштік мөлшерінің жылыстың 
жалпы өткізгіштік мөлшеріне қатынасымен анықталады. 

Кен қорын игеру процесінде тиімді жəне салыстырмалы өткізгіштер 
ылғи да өзгеріске ұшырайды. Мұнай қорын алғаш игеру кезінде жыныс 
арқылы өседі, ал мұнай үшін тиімді өткізгіштік кемиді де газ көлемі өсе 
бастайды. Қабаттан су шыға бастағанда, мұнай үшін тиімді өткізгіштік 
мөлшері азая береді.  

Өткізгіштік коэффициеиті арқылы мұнай-газ орналасқан қабаттардың 
өзінен сұйық пен газды өткізу қабілетін білуге болады. Тау жынысының 
өткізгіштігінің мөлшерін анықтау үшін Дарсидің (ашқан ғалым құрметінен) 
сызықты фильтрация заңын қолдананды, ол бойынша кеуекті ортадағы 
фильтрация жылдамдығы қысым құлауына пропорционал жəне оның 
тұтқырлығына кері пропорционалды тəуелділігімен анықталады: 

 
Q k p

F L





 
      (4.3) 

 
мұнда: υ - сызықты фильтрацияның жылдамдығы; Q - 1 с ішіндегі жыныс 

арқылы өтетін сұйықтықтың көлемдік шығымы; F - фильтрация ауданы; k - 
пропорционалдылық коэффициенті, басқаша жыныстың өткізгіштік 
коэффициенті деп аталады; µ - сұйықтықтың динамикалық тұтқырлығы; р - 
жыныстың үлгісінің ұзындығындағы қысым құлауы; L - фильтрация 
сұйығының жүретін жол ұзындығы. 

Жоғарыда келтірілген теңдіктен (4.3) өткізгіштік коэффициенті мынаған 
тең болады: 
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Q L
k

F p




        (4.4) 
Халықаралық бірліктер жүйесі бойынша өткізгіштік коэффициенті м2 

өлшенеді. Тəжірибеде көбіне Дарсы өлшем бірлігі қолданылады, Д деп 
белгіленеді. Өлшем бірліктер қатынасы келесідей: 
1м2 = 1012 Д=1015мД; 
1 мкм2= 1 Д 

Өндірістік мұнайгазы бар жыныстардың орташа есеппен өткізгіштік 
мөлшері 0,01 до 1,0 Д саяды. 

 
4.4. Кеуектілік коэффициентін анықтау есебі 
Есеп 1. Тау жынысы үлгісінің жалпы кеуектілік коэффициентін анықтау 

mк, үлгі көлемі Vүлг=3,34 см3, түйіршік көлемі Vт=2,23 см3.  
Шешуі. Жалпы кеуектілік коэффициентін анықтау формуласы (4.2): 

 

mк=
∑ к	 үлг

· 100; 

 
Vк = Vүлг − Vт; 
 

mк = 
үлг т	 үлг

· 100=
. .. · 100=13.5%. 

 
 
Өзіндік жұмыс 

 
Есеп 2. Төмендегі берілгендер бойынша ашық кеуектілік коэффициентін 

m0 анықтау. 
Ауадағы құрғақ үлгі салмағы қ      24,8 
Ауадағы керосинмен қаныққан үлгінің салмағы к   26,1 
Керосинмен қаныққан керосиндегі үлгінің салмағы к.к  18,7 
Керосин тығыздығы ρк, кг/м3       716 
Шешуі. Ашық кеуектілік коэффициентін m0 анықтау формуласы: 
 

m0=
∑ байл.к	 үлг

· 100 
 

Бір-бірімен байланысты кеуектер көлемі: 
 

Vбайл.к=
к қ

к
=

. ., =1.82 cм3 

Көрсеткіштер Нұсқалар 
1 2 3 4 5 

Үлгі көлемі,	 үлг. см3 3,3 3,4 3,38 3,5 3,45 
Үлгідегі түйіршік 
көлемі,	 т, см3 

2,2 2,3 2,4 2,37 2,41 
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Үлгі көлемін көлемін анықтау: 

 

Vүлг= к к.к
к

=
. ., =10.34 cм3 

 
Ашық кеуектілік коэффициентін анықтау: 

 

m0=
,	 , · 100=17.6% 

Тау жынысына кететін сұйықтың шығыны Q, м3/c. 
 Q =

τ
 = 

·
 =20,9·10-6 м3/c. 

 
Барлық мəндерді формула койып шығамыз: 

 

К=
, · 	· · , · · · , ·, · · ( , · ) ( , · ) = , ·, ·  =0,858· 10 	м2 

 
Өзіндік жұмыс 

 
4.5. Тау жынысы өткізгіштігін анықтау 
Есеп 1. Берілген зертханалық зерттеулер бойынша тау жынысы үлгісінің 

мұнай үшін өткізгіштік коэффициентін анықтау.  
Үлгінің диаметрі d, см – 3,0 
Үлгінің ұзындығы L, м– 4,8 
Мұнай сүзбеленген саңылаулар көлемі Vм,см3 - 316,4 
Мұнайдың сүзбелену уақыты τ, с – 65 
Мұнайдың динамикалық тұтқырлығы µ, МПа·с - 4,5 
Үлгіге ену кезіндегі қысым Р1 ·105Па – 1,6 
Үлгіден шығу кезіндегі қысым Р2 ·105Па – 1,0 
Шешуі. Мұнай бойынша үлгінің өткізгіштік коэффициентін келесі 

Көрсеткіштер Нұсқалар 
1 2 3 4 5 

Ауадағы құрғақ үлгі 
салмағы қ 

25,1 27,4 25,5 19,9 23,1 

Ауадағы керосинмен 
қаныққан үлгінің 
салмағы к 

27,3 29,3 27,9 20,9 25,1 

Керосинмен қаныққан 
керосиндегі үлгінің 
салмағы к.к 

20,2 20,9 15,8 13,0 15,4 

Керосин тығыздығы ρк, 

кг/м3 
716 716 717 717 716 
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формуламен (2.4) анықтайды: 
 

К= 
µ△△  

 
Үлгінің көлденең қимасының ауданын жəне жыныс аралығымен жылжуға 
кететін сұйықтың шығыны: 
 

F= = . ·( · ) = 7.065 · 10 	м2 

 

Q= = , · =4.86·10-6 м3/с. 

 
Барлық табылған мəндерді формулаға қойып өткізгіштік коэффициентін 

анықтаймыз: 
 

К=
. · 	· . · · . ·. · ·( . · . · ) = 	 . ·. · = 24.729 · 10 м2. 

 
Өзіндік жұмыс 

 
4.6. Мұнай мен газ қорлары 
Белгілі бір нақты аймақтың Жер қойнауы ондағы мұнай мен газдың 

бастапқы потенциялық ресурстарымен сипатталады. Бұл шөгінді 
қабаттардағы барлық көмірсутектердің ресурсы. Ол категориялық қорлар мен 
ресурстардың жиыны. Егер аймақта өндіру жүргізіліп жатырса, онда қабатта 
белгілі бір уақытқа қалдырылған көмірсутек қорлары ағымдағы потенциалдық 
ресурстар деп аталады. 

Көрсеткіштер Нұсқалар 
1 2 3 4 5 

Үлгінің диаметрі d, см 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 
Үлгінің ұзындығы L, м 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 
Мұнай сүзбеленген 
саңылаулар көлемі 
Vм,см3 

150 145 138 176 166 

Мұнайдың сүзбелену 
уақыты τ, с 

55 51 47 65 54 

Мұнайдың 
динамикалық 
тұтқырлығы µ, МПа·с  

9,3 7,4 6,9 8,6 7,1 

Үлгіге ену кезіндегі 
қысым Р1 ·105Па  

2,3 1,5 1,8 2,1 2,6 

Үлгіден шығу кезіндегі 
қысым Р2 ·105Па  

1,7 1,0 1,2 1,6 2,1 
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Мұнай мен газ ресурстарының жіктелуі. Мұнай мен газ қорларын екі 
топқа бөледі.  

- геологиялық қорлар – пайдаланудың өндірістік жəне тауқұрылыс 
жағдайларын қанағаттандыратын тікелей шоғырда есептелген қорлар 

- қалдық қорлар – берілген ауданда пайдалану шарттарының 
қиындығы, өнімнің аздығы, мұнай мен газ сапасының нашарлығы, скважина 
өнімділігінің төмендігі сияқты себептерден өндіру тиімсіз болып келетін 
қорлар.  
 
Кесте 4.2 – Мұнай жəне газ кен орындарының өндірістік қорлары бойынша 
жіктелуі 

 
«Əлемдік энергетиканың статистикалық келбеті» (Statistical Review of 

World Energy), атты ВР Британ компаниясының 2012 жыл соңындағы 
мəліметінде Қазақстан мұнай қоры бойынша – 12, газ қоры бойынша – 21-
орында көрсетілген. Қазақстан мұнайы 30 млдр. баррель немесе 3,9 млрд. 
тонна деп бағаланып, əлемдік мұнайдың 1,8% құрады[5].  

Мұнай қорынан дүние жүзі бойынша ең алдыңғы қатардағы елдер: 
Венесуэла (46,5 млрд. тонн, 17,8%), Сауд Аравиясы (36,5 млрд. тонн, 15,9%) 
жəне Канада (28 млрд. тонн, 10,4%). 2012 жыл соңындағы жалпы есеп 
бойынша əлемдік мұнай қоры 235,8 млрд.тонн. 

Қазақстан газ қоры бойынша 1,3 трлн куб.м (əлем қорының 0,7% 
құрайды). Дүние жүзінде газ қорының ең көп мөлшері Иранда (33,6 трлн. куб. 
м, 18%), Ресейде (32,9 трлн. куб.м, 17,6%), Катарда (25,1 трлн. куб. м, 13,4%). 
Жалпы əлем бойынша газ қоры 187,3 трлн.куб.м. 
 

4.7. Қабаттың мұнайгаз бергіштігі 
Мұнай бергіштік бұл – қабаттан алынған мұнай мөлшерінің қабаттың 

бастапқы қорына қатынасы. Мұнайбергіштік ағымдық жəне соңғы 
мұнайбергіштік болып бөлінеді. Ағымдық мұнай бергіштік, бұл игеру 
барысында (ағымында) алынған мұнай мөлшерінің бастапқы мұнай қорына 
қатынасы. Ағымдық мұнай бергіштік уақыт үнемі өзгеріп отырады жəне 
қабаттан мұнайды алу өскен сайын артады. Соңғы мұнай бергіштік, бұл игеру 
соңында өндірілген мұнай мөлшерінің қабаттың бастапқы қорына қатынасы. 

Кен орны кластары Қор мөлшері 
Мұнай, т. Газ, м 

Өте ұсақ 100 мың – 1 млн. 100 ... 1 млрд. 
Ұсақ 1...10 млн. 1...10 млрд. 
Орташа 10...30млн. 10...30 млрд. 
Ірі 30...100млн. 30...100 млрд. 
Аса ірі 100...300млн. 100...300 млрд. 
Гигант 300млн. – 1 млрд. 300млрд – 1 трлн. 
Жоғары гигант 1...3 млр 1...3 трлн. 
Қайталанбайтын 3 млрд. астам 3 трлн. астам 



59 

Мұнай бергіштік бірнеше факторларға тəуелді болады , ол мұнайды алу 
коэффициентімен (МАК) бағаланады. Əсіресе, қабаттан мұнайды алу 
механизмдеріне (əдістеріне) жəне қабаттан мұнайды толық босатуды 
сипаттайтын факторларға байланысты болады: 

 
ɳ= ɳ1 · ɳ2       (4.5) 
 

мұндағы  ɳ1 - қабаттан мұнайды ығыстыру коэффициенті 
ɳ2 - қабатты игерумін қамту коэффициенті 
 

Қабаттан мұнайды ығыстыру коэффициенті деп өнімді қабаттан ығысып 
шыққан мұнай мөлшерін, сол аймақтағы игерудің бастапқы кезіндегі мұнай 
мөлшеріне қатынасын айтады.  

Қамту коэффициенті деп өнімі ығыстырылған тау жынысы көлемінің 
барлық өнім орналасқан қабатқа көлеміне қатынасын айтады.  

Қабаттан мұнай алу коэффициенті негізінен қабаттың игеру режиміне 
(қандай да бір қабатқа əсер ету əдісінің болуы) байланысты болады. Газ жəне 
газконденсат кен орындары табиғи режимде игеріледі. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Мұнай мен газ кен орындарының қалыптасу шарттары қандай? 
2. Табиғи мұнай-газ өткізгіштерін атап, оларға сипаттама беріңіз. 
3. Ұстағыш дегеніміз не? 
4. Табиғи қорқойма дегеніміз не? 
5. Мұнай мен газ шоғыры деп нені айтамыз? 
6. Шоғырдың қандай түрлерін білесіз? 
7. Мұнай-газ шоғырларының қандай элементтері болады? 
8. Тау жынысының коллекторлық қасиеттерін білудің маңыздылығы 

қандай? 
9. Мұнай-газ қорларының категорияларын түсіндіріңіз? 
10. Мұнайбергіштікті қалай түсіндірер едіңіз? 
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5 – БӨЛІМ. СКВАЖИНА ҚҰРЫЛЫСЫ ЖƏНЕ СКВАЖИНАНЫ 
МЕҢГЕРУ, ЗЕРТТЕУ 

 
5.1 Скважина құрылысы 
Скважина дегеніміз - жер қыртысында арнайы бұрғылау жабдықтары 

көмегімен қазылатын, диаметрі тереңдігінен бірнеше есе кіші цилиндр пішінді 
тау-кен құрылыс орны [8].  

Скважина негізінен тік жəне көлденең болады. Скважинаның жоғарғы 
бөлігі скважина сағасы, түбі –түп аймағы, бүйір беті-қабырға, шектелген 
қабырға кеңістігі – скважина оқпаны деп аталады. Скважина оқпанының өсі 
бойындағы скважина сағасынан түп аймағы арасындағы қашықтық скважина 
ұзындығы, ал тік өстегі ұзындық проекциясын тереңдік деп атаймыз. 

Жалпы скважинаның құрылысына кететін күрделі қаржының мөлшері 
кен орнының орналасу тереңдігіне, скважинаны бұрғылаудың геологиялық 
шарттарына, географиялық орналасу шарттарына байланысты əртүрлі болады. 
Скважинаның ұзақ мерзімде жұмыс істеуі көп жағдайда оның 
конструкциясымен анықталады. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет 5.1 –Скважина құрылымының элементтері 
1-скважина сағасы; 2- түп аймағы; 3-скважина қабырғасы; 4 -скважина осі; 5-

скважина оқпаны; 6- шегендеу тізбегі. 
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Скважинаның конструкциясы - деп, диаметрлері мен ұзындықтары 
əртүрлі жəне скважинаға бірінен кейін бірі тобымен түсірілетін бірнеше 
шегендеу құбырларын айтамыз. Шегендеуші құбырлар бірінен кейін бірі 
белгілі тереңдікке дейін түсіріліп, геологиялық қимадағы тау жыныстарына 
цемент тасымен бекітіледі (5.1-сурет). 
 

 
 

Сурет 5.2 – Скважинаның геологиялық кескіндегі құрылысы 
 

Скважина конструкциялары, жоба бойынша белгіленген тереңдікке 
дейін жетуді, белгіленген əдіс бойынша өнімді қабатты ашу жəне оларды 
пайдалану əдістерін жүргізуді, бұрғылау жəне пайдалану процесінде 
кездесетін күрделенулерді болдырмау мен скважинаны жөндеуді, зерттеу 
жұмыстарын орындауды, скважинаның құрылысына кететін шығынды 
азайтуды қамтамасыз ететіндей болуы керек. 

Скважина құрылысының ең негізгі элементі скважина түбі аймағының 
құрылысы болып саналады.  

Скважинаның ұтымды құрылымын жобалау кезіндегі ескерілетін 
жағдайлар: 

-кен орынның геологиялық құрылым ерекшеліктерін, сулы жəне мұнай-
газды горизонттардың бір-бірінен оқшаулануы, сонымен қатар пайдалану 
скважиналарының əдістері мен дебиттерінің мүмкінділігі: 

-скважиналардың бағытты қызметтері (барлау, пайдалану жəне т.б) 
-өнім горизонттарын ашу тəсілдері мен өнім қабатынан газбен мұнайды 

жою əдістері: 
- пайдалану кезеңіндегі колоннадан мұнайдың деңгейін максималды 

кеміту: 
- келесі пайдалануда металл мен цементті минималды шығындау: 
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5.2. Скважина түрлері 
Суды, минералды тұздарды, күкірттерді өндіру үшін скважиналар 

бұрғыланады, ал түрлі қалдықтарды көміу үшін арнайы скважиналар 
бұрғыланады, сонымен қатар скважиналарды түрлі заттарды жер астында 
сақтау мақсатында қолданады. Мұнай газ кəсіпорындардың қажеттілігіне 
қарай келесі скважиналардың түрлері қолданылады: тіректік, параметрлік, 
құрылымды, іздеу-барлаулы, пайдалану, айдау жəне арнайы[7]. 

1. Тіректік скважиналар ірі аймақтардың геологиялық құрылымы мен 
гидрогеологиялық жағдайларын зерттеу, мұнай жəне газ жиналатын шөгінді 
тау жыныстарының таралу заңдылықтарын анықтауға арнайы қазылады. 

2. Параметрлік скважиналар төмен тереңдіктердегі тау жыныстарының 
геологиялық құрылысын зерттеу жəне алдағы уақыттағы кен орындарын 
анықтап, оларда геологиялық барлау жұмыстарын жүргізу мақсатымен 
қазылады. Сонымен қатар тау жыныстары қимасының геологиялық-
геофизикалық сипатталарынан сейсмикалық, геофизикалық зерттеулер 
қорытындысын анықтайтын мəліметтер алуға мүмкіндік тудырады. 

3. Құрылымдық скважиналар тіректік, параметрлік скважиналарды 
бұрғылау барысында анықталған құрылымдарды нақты шынайы зертеу жəне 
аталған құрылымдарды іздеу-барлау жұмыстары жобаларын дайындау 
мақсатымен қазылады. Құрылымдық бұрғылау мен геофизикалық зерттеу 
нəтижелелері тау жыныстарының орналасу ерекшеліктерін, физикалық 
қасиеттерін анықтау үшін жəне құрылымдық картасын тұрғызу үшін 
пайдаланады. 

4. Іздеу скважиналары геологиялық іздеу жұмыстары мəліметтері 
бойынша дайындалған кен орындарының мұнай мен газдың барлыған анықтау 
немесе оның жаңа қорларын ашу үшін қазылады. Іздеу скважиналары 
бұрғылау барысында тау жыныстарының үлгілерін, су, газ, мұнай 
сынамаларын алу арқылы кен орынның геологиялық қимасын шынайы 
зерттейді. 

5. Барлама скважиналары өндірістік мұнай мен газдың барын 
анықтағаннан кейін кен орындарда оның қорын есептеу, кен орнын 
пайдалануға дайындау мақсатымен қазылады. 

6. Пайдалану скважинасы деп мұнай немесе газды өндіруге арналған 
скважиналарды атайды. 

7. Айдау скважиналары деп қабатқа су, газ, бу айдауға арналған 
скважиналарды атайды. Бірақ, кен орнын игеру барысында мұнай өндіру 
скважиналарын айдау скважинасы ретінде қолдануға болады, кей жағдайларда 
керісінше. 

8. Арнайы скважиналар - кен орындарды игеру барысын бақылау 
мақсатында, қабаттың құрылымын (структурасын), коллектор қасиетін 
дəлірек анықтау үшін арналған.  

Пайдалану скважиналары ең негізгі жəне маңызды құрылыс болып 
табылады. Олардың саны кен орнындағы скважина қорының 70-80% құрайды. 
Пайдалану скважиналарының бұзылуы жəне күрделі жөндеу жұмыстарын 
жүргізу мұнай жəне газ өндірудің көлемін азайтады. Күрделі жөндеу 
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жұмыстары ұзақ уақытты жəне үлкен материалды-техникалық қаражатты 
талап етеді. Сондықтан скважиналардың жұмыс істеу мерзімі сол кен орынды 
игерумен тең болу қажет, яғни шамамен 40-50 жыл. Пайдалану 
скважиналарында қолданылатын жабдықтардың сапасына қойылатын негізгі 
талап, олардың сенімділігі. 

Скважина құрлысына жəне оның жабдықтарына қойылатын талаптар 
оны пайдалану шартымен анықталады, негізгі шарт кен орнының геологиялық 
ерекшелігі жəне скважинаны пайдалану режимі болып табылады. 

Пайдалану скважиналары бағаналарының геометриялық формасына 
байланысты екі түрлі болады: тік жəне көлбеу. 

Скважина үш негізгі бөліктен тұрады – сағалық, бағаналық жəне сүзгілік 
(фильтрлік). Əр бөлік сəйкесті жабдықтармен жабдықталады: тізбек басы, 
бағыттауыш, кондуктор, пайдалану тізбегі, сүзгі (фильтр). Скважинаның ең 
төменгі шегі түбі деп аталады. 

Пайдалану скважиналарының бағаналық бөлігі концентрлі орналасқан 
тау жынысына цементтелген шегендеуші құбырлар тізбегінен құралады. 
Соңғы, яғни ішкі шегендеуші құбыр тізбегі пайдаланушы деп аталады жəне 
пайдалану объектісі – қабатты скважина сағасымен қосуға арналған.  

Скважинаның сыртқы шегендеуші құбырлар тізбегі бағыттауыш –
түсіріледі жəне оның сыртқы беті цементтеледі. Бақыттауыш тізбегінің ішіне 
кондуктор шегендеуші құбырлар тізбегі түсіріледі. Кондуктор барлық 
ұзындығы бойынша цементтеледі.  
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Кондуктор жəне пайдалану тізбектерінің ортасына техникалық немесе 
аралық деп аталатын шегендеуші құбырлар тізбегі түсірілуі мүмкін. Олар 
скважинаны бұрғылау барысында технологиялық функциялар атқарады. Саны 
жəне түсіру тереңдігі бұрғыланып өткен тау жыныстарының геологиялық 
ерекшеліктеріне, скважина тереңдігіне жəне тізбек басына іліну 
технологиясына байланысты анықталады. 

Тізбек басы кондукторда жабдықталады, ал кондуктор техникалық жəне 
пайдалану тізбектерін бір жүйеге қосады жəне скважинаға түсірілетін 
жабдықтарға жəне сағаға орнатуға арналған жабдықтарға база ретінде қызмет 
атқарады. Пайдалану скважиналарының жалпы құрылысы 5.3-суретте 
көрсетілген. 

Себебі, скважинаға көп көлемде сұйық айдауда немесе арнайы 
қондырғылар түсіруде ол сорапты қондырғысының берілісін азайтады. Сол 
себептен скважинаны бұрғылау барысында скважина тізбегін үнемдеп кіші 
диаметрлі құбырлар салу болашақта көп шығынға алып келуі мүмкін, себебі 
келесі сатыларда мұндай скважиналарды тиімді пайдалану мүмкін емес. 
Скважиналарды орнату конструкциясы пайдалану ұзақтығын есептей отырып 
геологиялық жəне технологиялық факторлармен анықталады.  

Бұрғылау скважиналары жер қойнауы кеңістегіндегі орналсуына қарай 
келесі түрлерден тұрады: 

1. Тігінен 
2.  Көлбеу 
3. Түзу сызықты майысу 
4.  Қисайтылған 
5. Түзу сызықты майысу(көлденең аймақта) 
6. Күрделі майысу 

 

Сурет 5.3 – Бұрғылау скважиналарының орналасуы 
1-тігінен; 2-көлбеу; 3-түзу сызықты майысу; 4-қисайтылған; 5-түзу сызықты 

майысу (көлденең аймақта); 6-күрделі майысу 
 

 

12 3 4 5 6 7
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5.3. Скважинаны зерттеу 
Қазіргі таңда игеру объектілерін, мұнай, су жəне газ скважиналарын 

игеру кезіндегі қабаттағы процестердің өзгеру көрсеткіштерін анықтауда 
скважинаны зерттеудің бірнеше əдістері қолданылады [14].  

Скважинаны зерттеудің негізгі түрлері гидродинамикалық жəне 
термодинамикалық болып табылады. Сонымен бірге арнайы зерттеулер де бар 
- оларға гидрохимиялық жəне геофизикалық əдістерді жатқызуға болады. 

Гидродинамикалық зерттеу əдісі жұмыс жасап тұрған немесе тоқтап 
тұрған скважинаны зерттеуде қабаттың анықталған параметрлерін (қысым, 
температура, шығым, уақыт жəне т.б.) зерттеу үшін жəне олардың мəндерін 
тіркеп алу мақсатында жүргізіледі, одан əрі жүйелі түрде барлық кен орынды 
пайдалану ұзақтылығына байланысты жүргізіліп отырады. Алынған 
мəліметтер арнайы зерттеу зертханаларына жіберіліп, онда толығымен талдау 
жасалады. Зерттеу жұмыстары арнайы құрылған бригадада арнайы техникалар 
мен өлшегіш құрылғылары көмегімен жүргізіледі. 

Геофизикалық зерттеу əдісі – физикалық əсер етуге негізделген. 
Геофизикалық əдіспен скважинаны зерттеу жəне геологиялық қима тау 
жыныстарының жағдайы жөнінде, олардың параметрлерін, игеру кезіндегі 
өзгерістері жөнінде ақпарат беріп отырады. Сонымен бірге бұл зерттеу 
геологиядан басқа, яғни технологиялық шараларда да қатысып отырады. 
Геофизикалық зерттеулер каротаж көмегімен іске асады. Оның арнайы 
құрылғылары электркабельі арқылы скважинаға түсіріліп, таңдалып алынған 
скважина аралығы зерттеледі.  

Скважинаны дебитометрмен зерттеу. Олар скважинадағы сұйық ағымын 
(өндіру скважиналарында) жəне айдау скважиналарының жұту санын, арнайы 
құрылғылар қолдану арқылы іске асады. Құралдарға: дебитометрлер жəне 
шығын өлшегіштер жатады. Олар скважинаға түсіріліп, перфорацияланған 
аралықта орнатылады. 

Дебитометрлік зерттеулер скважинада маңызды ақпараттар алуға 
мүмкіндік береді. Олар: жұмыс жасаушы қабат қалыңдығы, бөлек қабатшалар 
өнімі т.б.  

 
Бақылау сұрақтары 

1. Скважина дегеніміз не? 
2. Скважинаның конструкциясын сызып көрсету. 
3. Скважина түрлерін атаңыз. 
4. Скважинаны зерттеу түрлері қандай? 
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6 БӨЛІМ. МҰНАЙ, ГАЗ ЖƏНЕ ГАЗКОНДЕНСАТТЫ 
ШОҒЫРЛАРДЫ ИГЕРУ 
 
6.1. Мұнай жəне газ шоғырларының энергетикалық сипаттамасы 
Ежелгі уақыттан бері адамзат мұнай мен газды өндіріп келеді. 

Алғашында қарапайым тəсілдер қолданылды. Мұнай сіңген су қоймаларының 
беттерінен мұнайды жинақтау, құмтас пен əктасты өңдеу, құдық арқылы 
өндіру сияқты сол заманға ыңғайлы тəсілдермен өндіріліп жатты. Дегенмен, 
мұнай өнеркəсібі дамуының бастауы деп мұнай скважиналарын механикалық 
бұрғылау пайда болған кезді есептейді. Қазіргі уақытта барлық өндіріліп 
жатқан мұнайлар бұрғылау скважиналарының көмегімен өндірілуде. Сонымен 
қатар, шикізат қоры құрылымының жағдайы да бөлек. Ірі кен орындары 
игерудің соңғы кезеңінде жəне өңделмеген қорды дəстүрлі əдістерді қолдану 
арқылы игеру экономикалық тиімді емес, осыған байланысты, көп мөлшердегі 
қор көлемі өндірістік игеруге қатыстырылмай қалуы мүмкін[5].  

Мұнай шоғырларын игеру мен скважиналарды пайдалану қабаттың 
табиғи режимімен тығыз байланысты. 

Кен орны скважиналармен ашылуға дейін қабаттың барлық физикалық 
шамалары – температура, қысым, мұнай, су жəне газдың таралуы – шоғырдың 
геологиялық кезеңдерінің өтуі барысында қалыптасқан бастапқы жағдайында 
болады. Əдетте, мұнай жəне газ шоғырда тығыздығына баланысты 
орналасады: ұстағыштың жоғарғы бөлігінде газ, одан төмен мұнай, одан да 
төмен су(6.1-сурет). Шоғырды ашу кезінде скважина түбінде қабаттық 
қысымнан төмен қысым пайда болады, осының əсерінен сұйық пен газ 
скважина түбіне қарай яғни, төмен қысым қалыптасқан жаққа жылжи 
бастайды.  

 
 

Сурет 6.1 – Шоғырдағы сұйық пен газдың орналасуы 
1 – газ қалпақшасы; 2 – мұнай; 3 – су  



67 

Қабат қысымы – өнімді қабаттың энергетикалық мүмкіндігін 
анықтайтын, скважиналардың, жалпы шоғырдың өнімділігін анықтайтын ең 
маңызды факторлардың бірі. Бұл қабаттағы сұйық пен газдың табиғи 
жағдайдағы қысымы. 

Сəйкесінше, бастапқы қабаттық қысым – игеруге дейінгі қабаттағы 
қысым болып табылады. Бастапқы қабаттық қысым – берілген мұнай жəне газ 
қабатының орналасу тереңдігіне тікелей байланысты, ол төмендегі 
формуламен анықталады: 

 

баст.қ.қ = =104H     (6.1) 

 
мұндағы, H - қабаттың орналасу тереңдігі, м;  – еркін түсу удеуі, 9,8 

м/с2 -қа тең;  – сұйық тығыздығы, кг/м3. 
Қабаттық қысымды дəлірек анықтау – тереңдік манометрлер ақылы 

жүргізіледі. 
Қабаттық энергия сұйық пен газдың кеуекті ортадағы қозғалысы мен 

кедергіге ұшырауы кезінде шығындалады, нəтижесінде қабат қысымы 
көбінесе төмендейді. 

Шоғырдың энергия қоры қабат қысымына байланысты болады. Мұнай 
мен газдың скважина түбіне қарай қозғалысын қамтамасыз ететін келесі 
қабаттық энергия көздері бар: 

1) қабаттың суарынды энергиясы (нұсқа сыртындағы су бағанының 
биіктігімен анықталады) 

2) газ қалпақшасындағы еркін газ энергиясы (газ қалпақшасы немесе газ 
көпіршіктері қабақ қысымының төмендеуі кезінде мұнайдан бөлінеді) 

3) газ энергиясы қанығу қысымынан төмен қысымда пайда болады  
4) сұйық пен тау жыныстарының серпімді энергиясы (сұйық пен тау 

жыныстарының сығымдалуына негізделген, сондықтан олар қабаттық 
жағдайда қысым төмендегенде азаятын серпімді энергия қорына ие болады) 

5) мұнайдың өз салмақ күшіне негізделген арынның энергиясы (мұнайы 
бар қабаттардың горизонтальды емес орналасуынан пайда болады; арынға 
қабаттың құлау бұрышы əсер етеді). 

Сұйық пен газдың скважина түбіне ағылуы қабаттық қысым мен түптік 
қысымның айырмашылығы болуына негізделген. Бұл өзгерістің, яғни 
қысымның депрессиясының мөлшері скважинадан алынытын сұйықтың 
мөлшеріне, қабат пен сұйықтың физикалық қасиеттеріне, мұнай өндірудің 
негізгі шарты болатын қабаттық энергияның түріне байланысты болады. 

Қабат энергиясы сұйық пен газдың қабат бойымен қозғалысына жəне 
олардың скважинамен көтерілуіне жұмсалады. Энергияның негізгі бөлігі 
сұйық пен газдың тұтқырлығына, фазалардың бір - біріне қатысты қозғалысы 
кезіндегі үйкеліс күші əсерінен пайда болатын ішкі үйкелістен өтуге 
жұмсалады.  

Қабат энергия көзінің екі типі болады: шынайы (табиғи) жəне жасанды 
(қабат энергиясын жасанды түрде су, бу немесе газ айдау арқылы ұстауға 
болады). Қабат энергиясының қоры, бастапқы қабаттық қысымның мөлшері 
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жəне оның төмендеу қарқыны газ қалпақшасындағы газдың ұлғаюы кезінде 
пайда болған энергияға, қабат жүйесіндегі серпімді энергия қорына, 
мұнайдағы еріген газ энергиясына, гравитациялық факторға байланысты 
болады. Бұл энергиялар мұнайдың шығуына мүмкіндік береді.  

Сұйық пен газдың пайдалану скважиналарына қарай қозғалысын 
қамтамасыз ететін энергияның түріне байланысты мұнай шоғырларының 
игеру режимдері келесі түрлерге бөлінеді: 

1) суарынды (шеткі сулардың салмаққа байланысты арыны) 
2) серпімді (тау жынысы мен судың серпімділігінен пайда болған шеткі 

сулар арыны) 
3) газарынды (газ қалпақшасындағы газдың қысымы) 
4) еріген газ энергиясы (еріген газды мұнайдан бөлінгендегі 

серпімділігі) 
5) гравитациялық (мұнайдың салмақ күші). 
Газ жəне газ конденсат шоғырларының энергия көзі, бұл қабаттағы 

газдың қысымы мен қабат суларының арыны болып табылады. Сəйкесінше, 
газды немесе серпімді газсуарынды режим деп аталады. 

Энергиялардың бірнеше түрлері қатар болғанда режімді аралас немесе 
үйлесімді режим деп атайды. 

 
6.2. Табиғи режимдегі мұнай жəне газ шоғырларын игеру 
Бастапқы жағдайда сыйымды коллектор болып табылатын қабаттық 

жүйедегі мұнай бөлігі жəне онымен байланыста болатын су бассейні сығылған 
күйде болады. Мұнайды шоғырдан алу ол жердегі қысымның түсуіне əкеледі. 
Осының əсерінен тау жынысының, мұнай мен судың бөлшектері кеңейеді де 
қабаттың қысымның төмендеуін азайтады. Яғни, игеру үрдісінде қабаттық 
жүйенің бастапқы серпімді энергиясы азаяды. Игерудің қабаттық жүйенің 
серпімді энергиясының қорына негізделген əдісі табиғи режимде игеру деп 
аталады.  

Шоғырды игеруде табиғи энергия пайдалану кезінде қабат 
энергиясының азаю қарқындылығы режимге байланысты болады . Сонымен 
қатар, шоғырдың энергетикалық қоры, сəйкесінше, игерудің əр сатысындағы 
қозғалмалы нұсқалардың (ГМН, ГСН, СМН) іс-əрекетіне баланысты болады. 
Осының бəрін скважиналарды орналастыру торының тығыздығын 
анықтағанда, олардың шығымын орнатқанда, перфорация ара – қашықтығын 
таңдағанда, сонымен қатар, геологиялық - өндірістік зерттеудің дұрыс алғы 
шарттарын орнатқан кезде игеруді бақылау үшін ескеру керек. 

Табиғи режимді қолдану кезінде шоғырды игеру тиімді болу керек. 
Яғни, мұнайдың (газдың) жылдық өндіру қарқындылығы, басқа да маңызды 
игеру көрсеткіштерінің жер қойнауынан мұнай (газ) қорын алудың мүмкін 
болатын соңғы деңгейі тиімді болуы керек. 

Табиғи режимді білу мұнай жəне газконденсатты шоғырларын игеру 
жүйесі тиімді пайлаланудың алғы шарттарының негізгі сұрағын, яғни табиғи 
энергетикалық ресурстарды қолдану арқылы игеру жүйесін таңдау, немеме, 
жасанды əсер ету қажеттігін шешуге мүмкіндік береді. 
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Төменде табиғи энергияның бір түрінің көбірек болуы қа\растырылады. 
Суарынды режим  
Суарынды режимнің болуы үшін қабаттық қысым қанығу қысымынан 

көп болуы шарт. Бұл шартта қабатта еркін газ болмайды, тек мұнай жəне сулы 
мұнай сүзбеленеді. Қабатта газдың бөлінуі болмайды, сондықтан қабаттық 
жағдайда мұнайдың құрамындағы газ мұнаймен бірге өндіріледі. 

Суарынды режимде мұнайдың скважина түбіне қарай қозғалысы үнемі 
толықтырылып отыратын шеткі жəне нұсқа сыртындағы сулардың 
қысымынан болады. Энергия көзі шеткі сулардың арыны болып табылады. 
Оның қоры атмосфералық түсім, еріген су, жер үсті су қоймаларының есебінен 
үнемі толықтырылып отырады. Суарынды режимнің ерекшелігі, бұл ағып 
келетін су алынған мұнайдың орнын толықтай жабады. Мұнайлы нұсқа бұл 
кезде толығымен орын ауыстырады жəне қысқарады. Мұнай скважиналарын 
пайдалану шеткі сулар қабаттың жоғары бөлігіне дейін жетіп, мұнайдың 
орнына су шығып бастаған кезде тоқтайды (6.2 - сурет). 

Бұл кезде қоймадағы сұйық көлемі азаймайды, өйткені, мұнай қанша 
таусылса да орнына сонша көлемде су келеді. Судың тығыздығы мұнайдан 
жоғары, сондықтан олар араласпайды. Сондықтан, су мұнайды табиғи 
резервуарда мұнай бітіп, скважинадан су шыққанша дейін ығыстырады. Бұл 
кезде таза суды емес су аралас мұнайды өндіреді. Уақыт өткен сайын су 
көбейіп, мұнай азаяды, соңына қарай тек су (мысалы, 90% су,10% мұнай) 
шығып бастайды. Осындай мұнайды суланған мұнай деп атайды. 

 

 
Сурет 6.2 – Суарынды режим 
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Суарынды режимде қабаттағы қысым жоғарылығы сондай, скважина 
атқылайды. Бірақ, мұнай мен газды тез алмаған жөн, өйткені, судың шығу 
қарқыны мұнайдың шығу қарқынынан қалыс қалады, қабат қысымы түсіп, 
атқылау тоқтатылыды.  

Суарынды режим кезінде мұнай шоғырының жұмысы ең жоғарғы 
мұнайбергіштік коэффициентін (0,5-0,8) қамтамасыз етеді. 

Серпімді режим 
Серпімді режим кезінде мұнайдың ығыстырылуы жер қойнайындағы тау 

қысымының əсерінде болған сол мұнайдың серпімді ұлғаюы, мұнай шоғырын 
қоршап тұрған судың серпімді ұлғаюынан болады (6.3 –сурет). Бұл режимнің 
болуы үшін негізгі шарт қабат қысымының қанығу қысымынан жоғары болуы 
(Pқ> Pқан ). Негізгі қорларды шығаруға серпімді энергия жеткілікті болуы үшін 
қабат шектелген жəне ірі болуы керек. 
 

 
Сурет 6.3 – Серпімді режим 

 
Серпімді режим кезінде қабаттағы мұнай шеткі сулардың арыны 

əсерінен шығады. Бұл кезде суарынды режимдегідей гидродинамикалық 
байланыстың болуы шарт емес. Сондықтан, серпімді режим болуының негізгі 
шарты қабаттың сулы аймағы мұнайлы аймағынан өте үлкен болуы керек. 
Игеру кезінде қабаттық қысым түседі, сығылған сұйық көлемі үлкейеді, ал 
қабат материалының кеңеюі əсерінен кеуектер көлемі азаяды. Осының бəрі 
сұйықтың қабаттан скважинаға қарай ығыстырылуына əкеледі. 

Кей кезде сұйықтың ағыны сырттан келген судың арыны есебінен 
ұсталынады. Бұндай режим серпімді суарынды деп аталынады. Суарынды 
режим мен серпімді режимнің айырмашылығы неде? Екі режимде де мұнайды 
қабаттан жер бетіне шығару сумен ығыстырылып шығарылғанымен, 
себептеріі əртүрлі болады. 

Серпімді режим кезінде мұнай өндіріледі, ал оның көлемі азаяды. 
Шоғырдың қабат қысымы да төмендейді. Уақыт өте келе қысымның төмендеуі 
шоғырдың сыртына тарайды. Шоғыр сыртында шоғырдың өзінен өте үлкен 
болып келетін қабаттың ірі сулы аймағы орналасады. Неліктен режимді 
серпімді деп атағаны енді түсінікті болды. 
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Қысымы жоғары болғанда қабат - коллектордың тау жынысы мен 
сұйығы сығылған күйде болады. Қысым азая бастаған сəтте сығылған сұйық 
көлемі ұлғаяды, қабат материалының кеңеюі əсерінен кеуектер көлемі азаяды. 
Егер кеуектер азайса оның ішінде сақталған сұйық ығыстырылып шығады. 
Осының бəрі сұйықтың қабаттан скважинаға қарай ығысуына əсер етеді. 
Мұнай бергіштік коэффициенті 0,5-0,6 шамасында өзгеріп отырады. 

Газарынды режим 
Газарынды режим энергия көзі болып газ қалпақшасында жиналған 

газдың серпімділігі бар геологиялық жағдайда пайда болады. Мұнай шоғыры 
газ қалпақшасымен байланыста болуы керек (4.4 – сурет). Бұндай жағдайда, 
шоғырдың дренаждалуы газ қалпақшасының үздіксіз кеңеуінен жəне 
мұнайдың үнемі газбен байланыста болуынан болады, қабаттың бастапқы 
қысымы қанығу қысымына тең болады.  

Газарынды режимнің пайда болуы үшін геологиялық жағдайлар: 
- мұнайды ығыстыру үшін жеткілікті энергия қорына ие үлкен газ 

қалпақшасы; 
- шоғырдың мұнайлы бөлігінің биіктігінің көптігі; 
- тік бағыттағы қабат өткізгіштігінің жақсы болуы; 
- қабат мұнайының аз тұтқырлығы (2-3МПа·с көп емес).  
Газарынды режим шартында шоғырды игеру кезінде қабаттық қысым 

үнемі түседі. Қысымның түсу қарқындылығы шоғырдың газ жəне мұнайлы 
бөлігі көлемдерінің қатынасына жəне мұнайдың алыну қарқындылығына 
байланысты болады. Мұнайдың қабаттан шығуы кезінде жəне мұнай қаныққан 
аймақта қабаттық қысымның төмендеуінен газ қалпақшасы кеңейеді, газ 
мұнайды қабаттың төменгі бөлігіне, скважина түбіне қарай ығыстырады (6.4 
сурет). 
 

 
Сурет 6.4 – Газарынды режим 

 
Бұл кезде газ газмұнайлы нұсқаға жақын скважиналарға өтеді. Газдың 

газ қалпақшасынан шығуына, сонымен қатар, дебиті жоғары скважинаны 
пайдалануға болмайды, өйткені газдың шығуы мұнай ағылуының бір уақытта 
азаюы кезінде газ энергиясының реттелмеген шығынына əкеледі. 
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Мұнай скважиналарына газдың шығуын болдырмау үшін скважинада 
мұнай қаныққан қабаттың төменгі бөлігін перфорациялайды, яғни газ мұнай 
нұсқасымен шегінеді. Газарынды режимдегі мұнай бергіштік коффициенті 
шамамен 0,4 құрайды. Мұнай бергіштікті арттыру үшін шоғырдың жоғарғы 
бөлігіне (газ қалпақшасына) жер үстінен газ айдалады. Бұл газ энергиясын 
сақтауға кей кезде қалпына келтіруге мүмкіндік береді[7]. 

Еріген газ режимі 
Бұл режимнің негізгі энергиясы мұнайда еріген немесе қабатта 

мұнаймен бірге көпіршіктеліп шашыранған газ болып табылады (4.5 – сурет). 
Мұнай шоғыры бұл режимінде игеру кезінде қабаттық қысым қанығу 
қысымнан төмен болады. Газ мұнайдан бөлініп шығады, оның көлемі 
көпіршіктері емебінен кеңейеді, кеуектік кеңістіктен қысым төмен жаққа, яғни 
пайдалану скважиналары түбіне қарай мұнайды ығыстырады. Игерудің 
барлық кезеңінде қабаттық қысым төмендейді. 

Мұнайды ығыстырудың бұл үрдісі қабаттың басқа да күштері болмаған 
кезде, келесі себептермен төмен тиімділікті көрсетеді: біріншіден, мұнайда 
еріген газ көлемі шектелген; екіншіден, қысым төмендеген кезде газдың 
көптеген мөлшері мұнайдың қозғалысына пайдалы əсер жасамай – ақ бостан - 
бос скважинаға барады. Бұл газ тұтқырлығының мұнай тұтқырлығынан көп 
есе төмен екендігіне баланысты. Өз қозғаласында газ көпіршіктері мұнайдың 
тамшыларынан тез қозғалып скважина түбіне ерте жетеді. 

Еріген газ режимі болуының шарттары: 
- Pқ ˂ Pқан (қабат қысымы қанығу қысымынан төмен); 
- нұсқа сытындағы судың болмауы немесе белсенді емес нұсқа 

сыртындағы судың болуы; 
- газ қалпақшасының болмауы; 
- геологиялық шоғыр тұйықталған болуы керек. 

 

 
Сурет 6.5 – Еріген газ режимі 

 
Бұл шарттарда қабат энергиясы қабаттың мұнай қаныққан бөлігі 

бойымен біркелкі тарайды. Бұл режим кезінде скважиналарды біркелкі орнату 
принципі дұрыс болады.  
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Газ режимінде қабат энергиясының шығындалу тиімділігі газ 
факторымен сипатталады – қалыпты жағдайға келтірілген шығарылатын 1 т 
мұнайға шаққандағы газдың мөлшері. 

Еріген газ режимі қабаттық қысымның тез түсуі мен газ факторының 
ұлғаю заңдылығымен сипатталады. Газ факторы белгілі бір игеру кезеңінде 
шарықтау шегіне жетеді, содан кейін жалпы сарқылуға жəне кен орнының 
толық газсыздану нəтижесінде төмендеуді бастайды. 

Бұл режим ең төмен мұнайбергіштік көрсеткішімен ерекшеленеді. Кей 
уақытта, мұнайбергіштік 0,25 ең төмен көрсеткіш көрсетеді. Шоғырға 
жасанды əсер етусіз (су айдау жəне басқа да тəсілдер) бұл режим тиімділігі аз 
болып есептелінеді. Дегенмен, игерудің бастапқы сатыларында скважина аз 
уакытқа болса да атқылайды. Шоғырды дренаждау шартында еріген газ 
режимінде (жасанды əсер етпегенде) скважина өнімінде су болмайды.  

Гравитациялық режим 
Гравитациялық режим - мұнайдың өз салмағы əсерінен өндіру 

скважинасы түбіне қарай ығысуын болдыратын мұнай шоғырының режимі. 
Газ қалпақшасы, шеткі сулары, нұсқа сырты арыны жоқ, көбінесе мұнайы 
газсыздандырылған, оқшауланған шоғырларды игеруде гравитациялық режим 
орын алады.  

Гравитациялық режим кез - келген шоғырды игерудің соңғы сатысында 
еріген газ режимінің жалғасы ретінде пайда болуы мүмкін. Гравитациялық 
режим кезінде скважиналар тереңдетілген зумпф – түпті болады, онда 
гравитациялық күшпен ағылған мұнай жиналады одан соң мұнайды соруға 
арналған сорап түсіріледі. 

Зумпф – түп пайдалану нысанынан төмен жəне жасанды түпке шейін 
болатын скважина оқпанының бір бөлігі. Мұндай скважина конструкциясы 
мұнай шоғырын пайдаланудың əртүрлі шарттарында қолданылады. 

Қабаттың құрғауына байланысты скважина шығымы төмендей 
бастайды. Осының əсерінен шоғыр көлемі азаяды. Мұнай аз қарқындылықпен 
алынады – бастапқы алынатын қордың жылына 2-1%. Қабаттың салмақ күші 
жай болады, бірақ ұзақ уақытта жоғарғы мұнай бергіштік көрсете алады.  

 

 
Сурет 6.6 – Гравитациялық режим  
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6.3. Газ жəне газконденсатты шоғырлардың режимдері 
Газ жəне газконденсатты шоғырлардың энергия көзі болып қабаттық 

газдың қысымы жəне қабаттың шеткі сулар арыны болып табылады. Оларды 
сəйкесінше газды жəне серпімді су газ арынды деп атайды. 

Газды режим 
Газды режим кезінде (кеңейген газ режимі) өнімді қабатта орналасқан 

газдың скважина түбіне ағылуы қысымның потенциалды энергиясына 
байланысты болады. Əдетте, энергия шоғырды толық пайдалануға жеткілікті 
болады (газдың сығымдалуы су мен тау жынысының сығымдалуынан көп 
болады). Режим нұсқа сыртының əсерінсіз қалыптасады. 

Шоғырды игеру үрдісінде газ режимінде шоғырдың көлемі айтарлықтай 
өзгермейді. Кейбір кеуекті қуыстардың көлемдік азаюы тау жыныстарының 
майысуынан немесе қабаттық қысымның азаюы əсерінен конденсаттың 
түсуінен пайда болуы мүмкін. Газдың меншікті өндіруі 0,1 МПа-ға қабаттық 
қысымды азайтады, əдетте барлық игеру кезеңінде тұрақты болады. Бұл 
ерекшелік игеру аяқталғаннан кейін шоғырдағы газдың қалдық қорының 
мөлшерін анықтағанда қолданады. Газконденсатты шоғырдың қабаттық 
қысымы өндірілген газ мөлшеріне тура қатысты болады[7]. 

Режим газ өндірудің жоғары қарқындылығын қамтамасыз етеді: ірі 
шоғырлардың ең жоғарғы өндіру кезеңінде – бастапқы қоры жылына 8-10% 
жəне одан да жоғары болғанда. Əдетте, ілеспе сулардың мардымды көлемі 
скважинаға келмейді. 

Əдетте, газ режимінде газ шығу коэффициенті жоғары болады 0,90-0,97. 
Газ режимі еліміздің ірі кен орындарында орын алады. 

Серпімді су газарынды режимі 
Серпімді сугазарынды режим деп газды өндіру скважиналарының түбіне 

қарай ығыстыратын негізгі күш қабат суы, тау жынысы, кеңейетін газдың 
серпімді күші болып табалатын режимді атаймыз. Бұл режимде газ режиміне 
қарағанда бірдей берік жағдайда қабаттық қысым баяу төмендейді. 

Қысымның түсу қарқындылығы нұсқа сыртының белсенділігі жоғары 
емес болғанда, газдың өндіру қарқындылығы көбейгенде жəне басқа да 
себептен көбейеді. 

Серпімді сугазарынды режимнің жұмысы скважина бөлігінің сулануына 
əкеледі, сол себепті, скважиналар тезірек пайдаланудан шығады. Сол 
скважиналар орнына жаңа скважина бұрғылау қажеттілігі туындайды. Өнімді 
қабаттардың бірқалыпты болмауынан, газды алу бірқалыпты болмауынан, 
өткізгіштіктің əр түрлі болуынан су шоғырдың терең түбіне қарай тез 
қозғалады. Бұл өнімді скважиналардың сулануына əкеледі, оларды пайдалану 
ерте тоқтатылады. Нəтижесінде, газдың шығу коэффициенті аз болады - 0,5 - 
0,95. 
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Газсуранды режим 
Газсуарынды режим деп газды өндіру скважиналары түбіне қарай 

қабаттық сулардың белсенді арыны мен шоғырдағы газдың кеңею күші негізгі 
энергия көзі болып табылатын режимді атаймыз. 

Бұл режимнің болуының геологиялық шарттары: 
- қабаттың жоғарғы өткізгіштігі мен қабаттың фильтрациялық 

сипаттамасы; 
- шоғырдың газ жəне нұсқа сырты бөліктері арасындағы 

гидродинамикалық жоғары байланыс; 
- қанықтыру аймағының шоғырға жақын орналасуы. 
Игерудің бастапқы кезеңінде алдымен газ режимі пайда болады. Бұл 

режимде қысымның төмендеуі газдың бөлінуіне баланысты. Сəйкесінше, бұл 
режим болуының бірінші себептері: 

1) газмұнай нұсқасының жылдам көтерілуі;  
2) қабат қысымының баяу түсуі, газдың меншікті бөлінуінің 

салыстырмалы көрсеткіші газды, серпімдігазсуарынды, газсуарынды 
режимдерінде – 0,1 МПа құрайды. 

 
6.4. Шоғырдың аралас табиғи режимдері 
Қарастырылған бір негізгі энергия көзі бар режимдерде басқа да энергия 

көздері аз көлемде əсер етіп тұрады. Мұнай шоғырларын қабат қысымының 
төмендеуін сипаттайтын режимдерде (еріген газ режимі, газарынды режим) 
шоғырдың өзінің тау жынысы мен сұйығының серпімді күштері азғантай рөл 
атқарып тұрады. Газарынды режимде еріген газ режимі аз ғана əсер етеді. 

Табиғатта қабаттағы мұнай немесе газ екі не үш энергияның бірдей əсер 
етуі арқылы алынатын шоғырдың режимдері кең таралған. Мұндай табиғи 
режимдер аралас режимдер деп аталады. 

Газмұнай шоғырларында табиғи режим шеткі сулар арыны мен газ 
қалпақшасының бірдей əсер етуінен болады. 

Газшоғырларының серпімді суарынды режимі – аралас режим болып 
табылады. Мұнда серпімді энергиямен газ қысымының энергиясы бірдей 
жүреді. Игерудің бастапқы сатысында əдетте газ режимі орнайды. Ал су 
арынның əсері қысым біршама төмендегеннен кейін болады. 

Мұнай шоғырларында серпімді суарынды режим таза күйінде бастапқы 
қордың 5-10% алуынуына мүмкіндік береді, содан соң қабат қысымы 
төмендеп, еріген газ режимі негізгі орын алады. 

Бақылау сұрақтары 
1. Қабат қысымы дегеніміз не? 
2. Мұнай шоғырларының игеру режимдері. 
3. Газ жəне газконденсатты шоғырлардың режимдері 
4. Газшоғырларының серпімді суарынды режимі 
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7 БӨЛІМ. ӨНДІРУ СКВАЖИНАСЫН ПАЙДАЛАНУДЫҢ 
НЕГІЗГІ ТƏСІЛДЕРІ 
 
7.1. Мұнайды фонтанды тəсілмен өндіру 
Скважинадан өнім өндірудің негізгі мақсаты- жер бетіне өнімді үздіксіз 

жəне максималды тиімді көтеру болып табылады.  
Мұнайды өндіру үрдісі келесі кезеңдерден тұрады: 
1. Мұнайдың қозғалысы скважина түбі мен қабаттағы пайда болған 

жасанды қысымның айырмашылығы нəтижесінен скважинаға құйылу; 
2. Мұнай скважинасын пайдалану- скважина түбінен жер бетіндегі 

сағаға дейінгі мұнайдың қозғаласы; 
3. Ілеспе мұнайлы газды жинау, қабаттағы суды өңдеу, мұнайдан 

минералды тұздарды бөлу, мұнайды жинау. 
Келесі энергия түрлерінің көмегімен жер қойнауындағы мұнайды 

шығаруға болады: скважинаға берілетін энергия мен қабаттың табиғи 
энергиясы. 

Қандай да болмасын жаңадан ашылған мұнайгаз кен орнын игеру 
кезінде скважинадан мұнайды көтеруге қабат қысымы жеткілікті болады. 
Скважинамен сұйықты көтеру тек қабат энергиясының есебінен жүзеге асатын 
пайдалану əдісін – фонтанды əдіс деп атаймыз. Қабат қысымы төмендеуі 
кезінде немесе скважинаның сулануы жоғарылаған жағдайда, скважина 
пайдаланудың механикаландырылған əдісіне (газлифтілі немесе сорапты) 
ауыстырылады. 

Скважинаның фонтандауы жаңадан ашылған, қабат қысымы жоғары, 
мұнай кен орнындағы скважиналарда болады. Скважинадағы түптік қысым, 
сұйық бағанының гидростатикалық қысымынан, үйкеліс қысымынан жəне 
сағадағы кері қысымнан үлкен болуы керек [6].  

Кез-келген фонтанды скважиналардың жұмысы үшін жалпыға ортақ 
шарт бойынша негізгі теңдеу төмендегідей: 

 
РС= РГ+РТР+ РУ 

 
мұндағы РС – скважина түбіндегі қысым; РГ , РТР , РУ – скважинада тігінен 

есептелген сұйық бағанының гидростатикалық қысымы, сорапты 
компрессорлық құбырдағы (СКҚ) үйкеліске кеткен қысым жəне сəйкесінше 
сағадағы қарсы қысым.  

Мұнайды жердің бетіне арнайы құрылғылардың көмегімен көтеру 
тəсілін механикаландыру деп атаймыз. Механикалық тəсілді пайдалану 
компрессорлық жəне түрлі сораптардың көмегімен іске асады. 

Компрессорлы тəсіл кезінде скважинаға мұнаймен араластырылып 
компрессормен газ айдалады. Мұнайдың тығыздығы төмендеп, түп маңы 
қысымы қабат қысымынан төмендеп, сұйықты қозғалысқа келтіріп жер бетіне 
шығарады. Компрессорлы тəсілді Батыс Қазақстан кен орындарында кеңінен 
қолданады. 
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Сорапты тəсілді пайдалану кезінде сораптар белгілі бір тереңдікке 
түсіріледі де, түрлі тəсілдермен берілген энергия есебінен қозғалысқа 
түрленеді. Мұнай өндіретін кен орындарында штангалы сораптар кеңінен 
қолданылады. 

Сонымен қатар мұнайды шығарудың тəсілдерінің бірі штангісіз сорапты 
қолдану арқылы жүзеге асырылады. Осы кезде скважина СКҚ бойымен 
сорапқа кабель арқылы электр энергиясы жалғанады. Біздің елімізде кеңінен 
таралған қондырғылардың бірі ортадан тепкіш электр сорабы. 

Сонымен қазіргі кезде мұнайды өндірудің негізгі үш тəсілі 
қолданылады: 

1. Фонтанды - сұйық пен газ қабат энергиясының əсерінен скважина 
оқпаны арқылы түп аймағынан жер бетіне көтеріледі; 

2. Газлифтілі - жер бетіне мұнайды көтеру үшін скважинаға компрессор 
көмегімен сығылған көміртекті газ бен ауа айдалады немесе жіберіледі; 

3. Сорапты - скважинаға түсірілген сораптар көмегімен жер бетіне 
сұйықты көтеру. 

Скважинаны фонтанды пайдалану - мұнайды өндірудің негізгі 
тəсілдерінің бірі, көбіне жаңа алаңдарда қолданады. Сұйықты көтеруде 
қосымша энергия шығындарын қажет етпейді, қолдану кезінде қабаттың 
энергетикалық ресурсатарын пайдаланады, мұнайды өндіру кезінде фонтанды 
тəсілді қолдану тиімді. 

Скважинаның фонтандауының екі түрі бар:  
- сұйықтың фонтандауы; 
- артезиандық фонтандау (онда газ көпіршіктері болмайды). 
Сұйықтың фонтандауы кезінде, сұйық құрамында газ көпіршіктері 

болады, ал газдың болуы сұйықтың жоғары көтерілуін жеңілдетеді. Бұл 
фонтандаудың кең тараған түрі. 

Артезианды фонтандау, мұнай құрамында еріген газ болмаған жағдайда 
жəне скважинадағы газдалмаған сұйық бағаны гидростатикалық қысымнан 
жоғары болған кезде болуы мүмкін. 

Артезиандық фонтандау кезінде скважина түбіндегі қысым 
теңдеуімен анықталады, ал сұйықтың тұрақты тығыздығына байланысты, 
сұйық бағанының гидростатикалық қысымы келесі өрнекпен өрнектеледі: 

 

gHГ   
 

мұндағы   - скважинадағы сұйықтың орташа тығыздығы; 
Н- тігінен алғандағы скважина түбімен сағасының ара қашықтығы. 
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Иілген скважиналар үшін:  
 

cos L  
 

мұндағы  L- иілген ось бойынша скважинаның түбінен сағасына дейінгі 
қашықтық;  - скважина қисаюының орташа зениттік бұрышы. 

Фонтанды скважиналардың жабдықтары 
Өнімді қабаттың геологиялық сипаттамасы мен ерекшеліктеріне 

байланысты скважинаның құрылысы əртүрлі болады. Скважина 
құрылысының негізгі элементтеріне жататындар: қысқа бағыттаушы құбыр (5-
15 метр), кондуктор (100-500 метр), техникалық құбыр (аралық құбыр) жəне 
пайдалану құбыры (өнімді қабатқа дейін). 

Мұнай жəне газ кен орындарын пайдаланудың, сонымен қатар жер 
қойнауын қорғау жəне техника қауіпсіздігінің шарттарына: құбыр аралық 
кеңістіктің саңылаусыздығын, скважинаға СКҚ түсіруді, скважиналардың 
жұмысын бақылау жəне жөндеу жұмыстары кезінде қысқа мерзімге 
скважинаны жабуды қамтамасыз ету болып табылады. Бұл жұмыстар 
фонтанды скважинаның сағасындағы жабдықтардан (тізбек басы, фонтанды 
арматура жəне манифольд) тұратын қондырғының көмегімен жүзеге асады 
(7.1-сурет). 
 

 
Сурет 7.1 – Фонтанды арматура 

245 мм 

168 мм 

Пайдалану 

Сорапты 
компрессорлы 

Бағыттаушы 
құбыр h = 6 
– 8 м 
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Тізбек басы. Ол құбыр аралық кеңістікті саңылаусыздандыру 
мақсатында, скважина сағасын шегендеуші құбырға жалғау үшін, сонымен 
қатар фонтанды арматураны бекіту үшін арналған [8]. 

Тізбек басының корпусы 1 кондуктордың жоғарғы басына бұрандалы 
қосылыспен бекітіледі (7.2-сурет). 

Шегендеуші құбыр (10) арнайы муфтаға (7) бекітіледі. Тізбек басының 
корпусымен (1) муфта (7) аралығындағы саңылау, муфтамен (2) жəне екі 
сақиналы арнайы мұнайға төзімді резинамен (3) саңылаусыздандырылады. 
Олар берік отырғызылуы үшін, муфтаны жарты сақиналармен (5) жəне 
фланецты (4) болт арқылы корпусқа бекітіледі. Муфтаның (7) жоғары бөлігі 
фонтанды арматураға бекітілуі үшін фланецпен (6) аяқталады. 

Тізбек басының қысымын тексеру үшін жəне құбыраралық кеңістіктегі 
қысымды бақылау үшін бүйір шығу жолында жоғары қысымды кран (9) жəне 
манометр (8) қарастырылған. 

 

 
Сурет 7.2 – Бір шегендеу құбырына арналған қарапайым тізбек басының 

конструкциясы 
1- тізбек басының корпусы; 2 – муфта; 3 - екі сақиналы арнайы мұнайға 
төзімді резина; 4 - фланцты байланыс; 5 - жарты сақина; 6 - фонтанды 

арматураға бекітуге арналған фланц; 7 - арнайы муфта; 8 – манометр; 9 - 
жоғары қысымды кран; 10 –кран; 11 - шегендеуші құбыр. 

 
Тізбек басы 14,0; 21,0; 35,0; 50,0 жəне 70,0 МПа жұмыс қысымына 

есептелініп шығарылады. Кейбір жағдайларда (газ скважиналарында) 150 
МПа жұмыс қысымына дейін есептелген тізбек басы қолданылады. 

Фонтанды арматура: 
Қысымы бойынша фонтанды скважиналарда келесі стандарттар 

қабылданған: арматуралар: 7, 14, 21, 35, 70 жəне 105 МПа жұмыс қысымына 
есептелген, оның ішінде 7, 14, 21 жəне 35 МПа қысымға арналған арматуралар 
екі есе жұмыс қысымына сыналады, ал 70 жəне 105 МПа қысымдық 
арматуралар жарты қысымға сыналады. 
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Фонтанды арматуралар екі элементтен тұрады: құбыр басынан жəне 
фонтанды шыршадан. 

Фонтанды арматуралар: 
- фонтанды құбырдың бір немесе екі тізбегін жалғау үшін; 
- фонтанды құбыр мен шегендеуші құбыр аралығын бақылау жəне 

саңылаусыздандыру үшін; 
- скважинаны меңгеру, пайдалану жəне жөндеудің технологиялық 

операцияларын жүргізу үшін; 
- скважина өнімін лақтыру құбырларымен өлшегіш құбырларға жіберу 

үшін; 
- скважина жұмысының режимін жəне тереңге зерттеу жұмыстарын 

жүргізу үшін арналған. 
Фонтанды арматуралар құрылысы мен мықтылығына байланысты келесі 

топтарға бөлінеді: 
- қысымы бойынша – 7 МПа-дан 105 МПа дейін; 
- құбыр бағанының өткізгіш қимасының өлшеміне байланысты–50-

100мм; 
- фонтанды шыршаның құрылысы бойынша - төрт жəне үш жақты; 
- скважинаға түсірілетін құбыр тізбегінің санына байланысты – бір 

тізбекті жəне екі тізбекті; 
- бекіткіш қондырғылардың түріне байланысты – ысырмалы жəне 

бұрандалы. 
Құбыр басы кондуктор жəне пайдалану құбырларының ұштарын 

біріктіру үшін жəне құбыраралық кеңістікті саңылаусыздандырып, тізбек 
басын жəне фонтанды шыршаны көтеруге, тірек қызметіне арналған. 

Фонтанды арматуралардың шифрлары келесі түрде болады: 
- АФТ-65Кр-140, үш жақты фонтанды арматура, өткізгіш қимасы 65мм, 

бұрандалы, 14 МПа жұмыс қысымына арналған; 
- АФК-50Кр-210 – төрт жақты фонтанды арматура, өткізгіш қимасы 50 

мм, бұрандалы, 21 МПа жұмыс қысымына арналған. 
Фонтанды арматураның салмағы 3 тонна, биіктігі 4 м, ені 3,3 м. 
Штуцер – фонтанды шыршаның элементі, жəне ол фонтанды 

скважиналардың жұмыс режимі мен өнімін реттеп тұру үшін арналған. 
Штуцерлер арматураның шығыс желісінің екі бөлігінде де орналасады жəне 
олар реттелетін немесе реттелмейтін болып бөлінеді. Ең қарапайым жəне 
сенімді түрі реттелмейтін штуцер. Олар қысқа конусты тығын түрінде 
шыңдалған болаттан немесе берілген диаметрлі өткізу каналы бар металл-
керамикалық материалдан дайындалады (7.3-сурет).  
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Сурет 7.3 – Фонтанды арматураның тез ауыстырылатын штуцері 
1- корпус, 2 – тарелка тəрізді серіппе, 3-бүйіріндегі ершік (седло), 4 - обойма, 
5 - қақпағы, 6- қысатын бұран, 7 - прокладка, 8- бүйір бұраны, 9- штуцердің 

металл керамикалық втулкасы. 
 
Манифольд – фонтанды арматураны скважина өнімін есептегіш 

қондырғыға беретін құбыр желісімен жалғау үшін арналған. Төрт жақты 
фонтанды арматураның манифольдының қарапайым жүйесі құбыраралық 
кеңістіктің шығу желісін жалғауды қарастырмайды жəне тек бір ғана 
есептегіш қондырғыны скважинамен жалғайтын шығу желісінен тұрады. 
Кейбір жағдайда парафиннің қатуы кезінде скважинаның жұмыс істеуін 
тоқтатпау үшін, екі шығу желісі жəне манифольд қарастырылады. 

Арматураның манифольды мұнайгаз жинау жүйесінің топтық есептегіш 
қондырғысына жалғанады. Онда скважинаның өнімі автоматты өлшенеді. 

 
Сурет -7.4 Скважина сағасының жабдығы. Айқаспа арматура: 

1 – фланец, 2 – тығыздағыш, 3, 8, 11 – буферлер, 4 – вентиль, 5 – манометр, 6 – 
ысырма, 7,9 – айқаспалар, 10 – үшжақ, 12 – штуцер, 13 – катушка, 14 – фланец. 
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Фонтанды скважинаның жұмысына қиындықтар болдырмау 
Əр түрлі мұнай кен орындарында бөлек-бөлек орналасқан өнімді 

қабаттарды пайдалану жағдайлары бір-бірінен өзгеше болады. Осыған сəйкес 
фонтанды скважиналардың жұмысында болатын қиындықтар да əртүрлі. 
Бірақ, əдеттегі жəне жиі болатын, немесе салдары жағынан ең қауіпті 
қиындықтарға келесілер жатады: 

- сағалық арматураның саңылау сызығы бұзылуы нəтижесінде болатын 
ашық реттелмейтін фонтандау; 

- фонтандау кезінде бүлкілдеу, ол скважинаның уақыт бұрын 
тоқтатуына əкеледі; 

- құм шығаруға бейім, тұрақты емес қабаттарды пайдалану кезінде, 
скважина түбінде жəне СКҚ ішінде құм тығынының пайда болуы; 

- скважина түбінде жəне СКҚ ішінде тұздың қабаттануы жəне т.б. 
Ашық фонтандау. 
Мұнай жəне газ скважиналарын меңгеру жəне игеру кезінде ашық 

фонтандаудың салдарынан фонтанды скважиналарда өрт болу кездері 
болатыны белгілі. Бұл кен орнының уақытынан бұрын таусылуына алып 
келумен қатар, скважина сағасының айналасына бірнеше ондаған метрге дейін 
мұнай қалдықтары төгіліп қоршаған ортаны ластайды[11]. 

Мұндай фонтанды сөндіру жəне жою үшін екінші көлбеу скважинасын 
бұрғылау жəне онда атом зарядын жару қолданылады. Мұндай ашық 
фонтанның ауырлық дəрежесі, осы апатты шақыру себебі сияқты əртүрлі. 
Қабатты ашу жəне скважинаны игеру процесіндегі қиындықтар жəне ойда 
болмаған бұзулармен қатар, сағалық қондырғыда, соның ішінде, фонтанды 
арматурадағы бұзылыстар үлкен роль ойнайды, жалғасулардың тығыз еместігі 
немесе арматураның дірілдеуі салдарынан болатын бұзылыстар, газсұйық 
қоспасы (ГСҚ) ағынындағы абразивті қоспаның жеу қасиетінің нəтижесінде 
болатын үзілулер ауыр апаттың себебі болуы мүмкін. Олардың алдын-алу 
үшін, арматураны əрқашан екі есе сынау қысымымен (кейде біржарым есе) 
престеп, сынақтан өткізеді. 

Соңғы уақытта, ашық фонтандаудың алдын-алу үшін əртүрлі 
айырғыштар игеріліп, қолданыс тапқан, олар скважинаның біршама 
тереңдігіне түсіріліп немесе фонтанды құбыр бағанасының башмак астына да 
түсіріледі. Шегендеу бағанасының шлипсасында орнатылатын айырғыштар 
болады, ол автоматты түрде СКҚ немесе шегендеу бағанасы қимасын, сұйық 
шығыны шекті мəннен асып, күрт артқан жағдайда жабылады. Мұндай 
айырғыштарда ГСҚ критикалық шығын кезінде, автоматты түрде ағынды 
жауып, ашық фонтандаудың алдын алады. Фонтанды құбыр қимасын 
мəжбүрлі жабатын айырғыштар белгілі. Олар шарлы кран түрінде жасалған, 
оны бұру гидравликалық жер бетінен іске асады. Мұндай шарлы кранның 
тартпалы механизмі фонтанды құбыр бағанасына жалғасқан кіші диаметрлі 
(12,18 мм) құбырша көмегімен жер бетіне шығып, қысым көзіне əдетте, 
скважина желісіне қосылады. Құбырда қысым болғанда, шарлы кран ашық 
болады, ал кішкене құбыршада қысым түскен кезде, шарлы кран серіппелі 
механизм көмегімен бұрылып, фонтанды құбырды жабады. 
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Жай беттік механикалық істейтін айырғыштар болады, олар манифольд 
желісіне орнатылады, жəне фонтанды скважинаны тотығудан немесе 
механикалық зақымданудан шығару желілеріндегі үзілулер кезінде жабады. 

Фонтанды скважинадағы бүлкілдеудің алдын-алу үшін фонтанды құбыр 
бағанының төменгі ұшында арнайы жұмыс саңылауы немесе клапан 
қолданылады. 

Бүлкілдеу - СКҚ-дағы ағын бағанасы тығыздығының қысқа уақытқа 
артуы нəтижесінде уақыттан бұрын фонтандаудың бітуіне, газсыздануына 
жəне түп қысымының артуына əкеледі. Құбыраралық кеңістіктің үлкен көлемі 
оның ішінде газдың үлкен көлемінің жиналуына əкеледі, ол Рс<Рнас шарты 
кезінде периодты түрде СКҚ башмағы арқылы фонтанды құбырды толық 
үрлегенше өтеді. Түптік қысым төмендеп, содан кейін скважина ұзақ уақыт 
бойы сұйықты жинау үшін жұмыс істейді. 

Фонтанды арматрураны монтаждау мен демонтаждауды орындау. 
Фонтанды арматура əр түрлі үш жақ, айқаспа жəне тығындаушы 

қондырғылар байланыстарынан тұрады. Фланецтер аралығына тығыздауыш 
материал ретінде қимасы сопақша болып келетін болат сақина орнатылады. 
Фланецті байланыс болттармен бекітіледі. Сорапты комперссорлар құбырын 
екі элеватор көмегімен түсіреді. Құбырларды қолмен ашып-жабу үшін 
Халатяна элеваторлары қолданылады. Элеваторды құбыр муфтысына іліп, 
штроп көмегімен ілмекке іледі. Құбырларды шешу кезінде оның резьбасын 
майлайды.  

Құбырларды ағытып- шешу жұмыстарын жеңілдету мен жылдамдату 
үшін АПР механизмдер кешені қолданылады. Бұл кешенге электржетегі бар 
автомат жəне элеватор, құбырлық кілттер сияқты құралдар қолданылады. АПР 
кешенімен жұмыс жасау кезінде элеватор ЭГ қолданылады, ол үнемі ілмекке 
ілініп тұрады. Құбырлар тізбегін түсіру алдында АПР автоматы 
орталықтандырылады, тізбек фланеціне бекітіледі де, оған клин ілгішін қояды. 
Бұл автомат ЭОТСҚ жабдықтарына арналмаған. Құбырлар тізбегін түсірудің 
ең соңғы операциясы, құбырларды сағада ілу əдісіне байланысты болады. 

Құбырларды резьбасынан ілу кезінде қажетті жұмыстар: 
- көтергіш құбырды орталық ысырмаға немесе катушкаға 

байланыстыру қажет. 
-  Үш жақты катушкасымен бірге еденнен көтеріп құбырлар тізбегіне 

байлап, одан кейін құбыр басының айқаспасына отырғызу қажет. 
- тізбекті үш жақпен байланыстырамыз; 
- көтергіш құбырды ағытамыз; 
- арматура шыршасын тежеуіш арқанмен ұстап, орталық ысырма 

немесе катушкаға орнатамыз; 
- арматура шыршасын орталық ысырмамен болттар арқылы бекітеміз; 
- арматураның желілерін де осылайша бекітеміз.  
Құбырды фланец-планшайбаға ілгенде оған көтеру құбыршасы 

жалғанады. Планшайбаны көтеріп, оны құбыр тізбегімен жағастырып, 
айқаспаға қояды. Одан кейін көтергіш құбыршаны шешіп, оны арматура 
шыршасына орнатады. 
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Фонтан көтергішінің диаметрін анықтау есебі. 
Скважинаны фонтанды пайдалану кезінде скважина дебиті қабаттық 

қысымның түсіп, скважинаның сулануы əсерінен төмендейді. Сондықтан 
Көтергіш құбыр скважина дебиті өзгерген кезде де өз жұмысын оңтайлы 
атқаруы тиіс. Пайдаланудың алғашқы кезінде көтергіш құбыр ең жоғарғы 
режимде жұмыс жасаса, кейін тиімді режимге ауысады.  

Тиімді жұмыс режимінде көтергіш құбыр диаметрі: 
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(7.1) 

 
мұндағы Qт – тиімді жұмыс режиміндегі, т/тəул. 
 
Егер көтергіштің есептелген диаметр қалыпты диаметрге сəйкес 

келмесе, онда көтергіштің ең улкен жақын қалыпты диаметрін dст. 
қабылдайды[14].  

Содан кейін ең үлкен жұмыс режимі (фонтандаудың бастапқы кезі) үшін 
көтергіш диаметріне dст тексеріс жүргізіледі. Ол үшіін көтергіш диаметрі 
келесі формуламен анықталады: 
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   (7.2) 

 
мұндағы Qmax- фонтандау басындағы көтергіш берілісі, т/тəул. 

dmax – ең үлкен жұмыс режиміндегі көтергіш диаметрі, мм. 
Егер dmax> dст болса, онда қалыпты құбырлардың ең жақын үлкен 

диматерін dmax таңдайды. 
Мысалы. 
Пайдаланудың келесі шарттары үшін фонтан көтергішінің диаметрін 

анықтау. 
 
Берілгені: 
Скважина тереңдігі =СКҚ-ны түсіру тереңдігіне тең Lc=Нб=1350м 
Өнімділік коэффициенті Көнім.=50 т/тəул.·МПа 
Бастапқы қабаттық қысым Рбас.=15,3 МПа 
Ағымдағы қабаттық қысым Рағым.=12,8 МПа 
Қанығу қысымы Рқан.=10 МПа 
Сағалық қысым Рс=1,22 МПа 
Түптік қысым қанығу қысымын тең Ртүп=Рқан 
Скважинадағы сұйықтың орташа тығыздығы ρм=793 кг/м3 

Шешуі: 
1. Фонтандау басындығы скажина дебитін анықтаймыз 
 

Qmax= Көнім.(Рбас.- Ртүп)      (7.3) 
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Qmax=50·(15.3-10)=265 т/тəул. 

 
2. Көтергіштің тиімді жұмыс режимі кезінде скважина фонтандауы үшін 

скважина дебитін анықтаймыз: 
 

Qтиім= Көнім(Рағым.- Ртүп)     (7.4) 
 
Qтиім=50(12,8-10)=140 т/тəул. 
 

3. Тиімді жұмыс режимінде көтергіш құбыр диаметрі: 
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Шартты диаметрі 89 мм, ішкі диаметрі 73 мм болатын шеттері сыртқа 
отырғызылған құбырларды таңдаймыз. 

4. Ең үлкен жұмыс режимі (фонтандаудың бастапқы кезі) үшін көтергіш 
диаметрін есептейміз  

 

dmax=  
мм96,445,190124,0186

46,74620001537,0186793265
1022,110

1350
186 33 5,0

6






 
 
dmax< dт болғандықтан скважинға диматері 89 мм құбырды түсіру қажет. 
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Өзіндік жұмыс 
Нұсқа Lc=Нб Кпр Рпл.нач Рпл.тек Рнас Ру ρн 
1 1300 52 15,2 12,7 10 1,2 792 
2 1400 49 15,4 12,9 10 1,23 794 
3 1250 53 15,1 12,6 10 1,18 791 
4 1330 48 15,2 12,8 10 1,21 792 
5 1340 49 15,3 12,9 10 1,23 794 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Фонтанды скважинаның жұмысы кезінде қандай қиындықтар болады? 
2. Фонтанды скважинаның жұмысы кезінде болатын қиындықтардың 

алдын-алу шаралары? 
3. Скважинаның ашық фонтандауының алдын-алу үшін қандай шаралар 

жасалады? 
4. Тізбек басының конструкциясына қандай талаптар қойылады? 
5. Фонтанды арматураның қандай түрлері бар? 
6. Штуцердің негізгі қызметі қандай? 

 
7.2. Скважиналарды газлифті əдісімен пайдалану 
Газлифті көтергіштерінің жұмыс істеу принциптері 
Газлифті скважинаның жұмысы қарапайым фонтанды скважинаның 

жұмысына ұқсайды, тек онда сұйықты газдандыру үшін, газ жоғарыдан бөлек 
арнайы каналмен беріледі (7.5-сурет). Құбыр тізбегі арқылы (1) газ жоғарыдан 
башмакқа (2) беріледі, онда газ бен сұйық араласады да, газсұйық қоспасы 
түзіліп көтергіш құбыр (3) арқылы жоғары көтеріледі.  

Айдалатын газ қабат сұйығынан бөлінетін газбен қосылады. 
Нəтижесінде газ бен сұйық қосылып, скважина түбіндегі қысым сұйықты 
жоғары көтеруге жететіндей газсұйық қоспасы түзіледі. 

Көтергіш құбырдағы газ берілетін нүкте (башмак) сұйық деңгейінен h 
тереңдікке батырылған құбырдың газ берілетін нүктесіндегі газдың қысымы 
Р1 батырылған h тереңдікке пропорционал жəне келесі қатынаспен 
байланысты ghP 1 .  
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Сурет 7.5 – Газлифті əдісінің 

принципальды схемасы 
 

Скважина сағасында 
өлшенген, айдалатын газдың 
қысымы РР жұмыс қысымы 
деп аталады. Ол практика 
жүзінде башмактағы қысымға 
Р1 тең болады жəне ол газ 
бағанының гидростатикалық 
қысымымен 1p  жəне 
құбырдағы газдың үйкелісіне 
кететін қысымымен 2p  
ерекшеленеді. 1p  төменнен Р1 
қысымын жоғарылатады, ал 

2p  төмендетеді.  
Осыған байланысты 

Р1=Рр+ 1p - 2p  немесе Рр=Р1 - 1p + 2p  

Нақты скважинада 1p  мəні Р1 мəнінің бірнеше пайыз бөлігін құрайды, 

ал 2p  мəні өте аз болады. Осыған байланысты жұмыс қысымы Рр жəне 
башмактағы Р1 қысымы бір-бірінен аз ғана ерекшеленеді. Сол себептен 
газлифтілі скважинаның түбіндегі жұмыс қысымын оның сағадағы жұмыс 
қысымымен анықтауға болады. Бұл газлифтілі скважинаны зерттеуді, оның 
жұмысын реттеуді жəне тиімді режимге орнатуды жеңілдетеді.  

Скважинадағы сұйықты көтеру үшін, газ энергиясын қолданатын əдіс 
газлифтілі деп аталады, ал скважинаға осы мақсатта ауа айдалса онда ол 
эрлифт деп аталады. 

Ауаны қолдану сорапты компрессорлық құбырда өте мықты 
эмульсияның түзілуіне алып келеді, ал оны ажырату үшін беттік активті 
заттармен арнайы өңдеп, қыздырып немесе ұзақ уақыт тұндыру керек.  

Бөліп алудан кейін бетіне бөлініп шыққан газ-ауа қоспасы 
салыстырмалы түрде оттан қауіпті жəне жарылғыш қоспа түзеді. Бұл 
айырғыштан (сепаратор) кейін өндірілген газ-ауа қоспасын атмосфераға 
шығаруды талап етеді. 

Газбензин зауытындағы өңделген (құрғатылған) газды, өндірісте 
компрессорлық станциялармен қайтадан сығып газлифтілі скважиналардың 
жұмысына қолданылады. 

Осыған байланысты газлифті əдісі газды қолдануда жəне кен орнын 
пайдалануда эрлифті əдісімен салыстырғанда тиімді болып табылады. 
Эрлифті əдісінің бірден-бір артықшылығы, ол газсұйық қоспасын көтеру үшін 
қажетті жұмыс агенті ретінде ауаның шексіз болуы. Шын мəнісіндегі 
газлифтілі скважиналар 7.6-суреттегі схема бойынша жабдықталмайды жəне 

42
6

324 
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скважинаға екі бірдей параллель құбырды түсіріп, оларды практика жүзінде 
төменнен башмакпен мықты етіп бекітуге болмайды. Бұл схема тек қана 
газлифті əдісін түсіндіру үшін берілген. Бірақта, оны қолдануы əбден мүмкін, 
мысал есебінде шахталарға көп мөлшерде су айдау үшін жəне т.б. 

Газлифт əдісі компрессорлық жəне компрессорлық емес болып бөлінеді. 
Газлифті скважиналардың жұмысы үшін 4÷10 МПа қысымға дейін сығылған 
көмірсутегі газдары қолданылады. Сығылған газдың көзі қажетті қысымды 
қамтамасыз ететін арнайы компрессорлық станциялар немесе коспрессорлы 
газ өңдеу зауыттары болып табылады. Газлифтілі пайдаланудың мұндай əдісі 
компрессорлық əдіс деп, аталады. Ал энергия есебінде табиғи газ немесе таза 
газ жəне газконденсат кен орындарының газы қолданылатын болса, онда ол 
əдіс компрессорлық емес газлифті - деп, аталады. 

Компрессорлық емес газлифтіде табиғи газ газлифтілі скважина 
орналасқан жерге тасымалданады жəне арнайы қондырғыда конденсатты жəне 
ылғалды бөліп алу үшін алдын-ала дайындалып алынады. Артық қысым бір 
немесе бірнеше сатылы реттегіштерден (штуцер) газды өткізу арқылы 
төмендетіледі.  

Газлифтілі пайдалану əдісінде скважина ішілік газлифті деп аталатын 
жүйе бар. Бұл жүйеде сығылған газ көзі болып мұнай қабатының төменгі жəне 
жоғарғы бөлігінде орналасқан газ қабатының газы қолданылады. Екі қабатта 
ортақ сүзгішпен ашылады. 

Осындай жағдайда газ қабаты мұнай қабатынан бір немесе екі пакермен 
оқшауланады (төменнен жəне жоғарыдан), ал газ сорапты компрессорлық 
құбырмен газ көлемінің мөлшерін реттегіш қондырғы арқылы келіп құбырға 
түседі. 

Газлифті скважиналарының конструкциялары 
Нақты жағдайда газлифтілі скважинаның жұмысын бірінің ішіне бірі 

орналасқан екі құбыр жасайды, яғни скважинаға түсірілген бірінші (сыртқы) 
жəне екінші (ішкі) құбыр қатарын түсіру. Құбырдың сыртқы қатары үлкен 
диаметрлі болады (73-102 мм) жəне ол бірінші түсіріледі (7.6-сурет, а). 

Екі қатарлы көтергіш құбырдың басқа түріне металл шығынын азайтып 
үнемдеу үшін, біржарым қатарлы көтергіш құбырды қолдануға болады жəне 
ол бірінші қатардағы құбырдың соңғы жағы (башмактан төмен) кіші диаметрлі 
құбыр болып келеді (б-суреті). Бұл құбырдың конструкциялық металл 
сыйымдылығын азайтады жəне келетін ағынның жылдамдығын 
жоғарылатады, бірақ екінші қатарлы құбырдың тереңдігін арттыруға кедергі 
жасайды. 

Бір қатарлы көтергіш құбырда (в-суреті) газ құбыр аралық кеңістікпен 
беріледі де, газсұйық қоспасы құбыр ішімен жоғары көтеріледі. Нақты сұйық 
деңгейі көтергіш құбырдың башмагында тұрақталады. Сұйық деңгейі бұл 
жағдайда жоғарыда болмайды, себебі газ сорапты компрессорлық құбырға 
берілмейді жəне ол башмактан төмен де болмайды, себебі ол жағдайда 
сорапты компрессорлық құбырға сұйық келмейді. Бір қатарлы құбырда 
батырылу жəне сұйықтың динамикалық деңгейі болмайды, ал көтергіш 
құбырдың башмагындағы гидростатикалық қысымы газ қысымымен 
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алмастырылады. Сонымен қатар в-суретінде скважинаға жалғанған пьезометр 
(4) көрсетілген. Осындай пьезометрде жұмыс қысымына сəйкес келетін нақты 
динамикалық деңгей қалыптасады. Бір қатарлы көтергіштің кемшілігі, түп пен 
башмак аралығында келетін ағынның жылдамдығының төмен болуы жəне 
түсіру тереңдігі газдың жұмыс қысымымен, сұйықты алумен жəне 
скважинаның өнімділік коэффициентімен анықталады. Бірақ та, құбырды 
түсіруде немесе тереңдікті өзгертуде оңай болады. Соған байланысты бір 
қатарлы көтергіш құбырдың – жұмыс тесігі бар түрі де кездеседі (г-суреті). 
Керекті диаметрлі бір қатарлы құбыр скважина түбіне дейін түсіріледі, бірақта 
ол башмактың (сорапты компрессорлық құбырға газ енетін жер) орналасатын 
өлшенген тереңдігіне дейін түсіріледі жəне оған 5÷8 мм-лік екі-төрт тесігі бар 
жұмыс муфтасы орнатылады. Тесіктердің қимасы керекті мөлшердегі газ 
көлемін өткізе алатындай болуы қажет.  

 

 
Сурет 7.6 – Газлифтілі көтергіштің схемасы: 

а- екі қатарлы көтергіш; б – біржарым қатарлы көтергіш; в – бір қатарлы 
көтергіш; г – бір қатарлы көтергіш жұмыс тесігі бар. 

 
Құрамы мен жинақталуына байланысты газлифтілі қондырғылар екі 

түрге бөлінеді: 
- ашық түрдегі қондырғы (қосу клапаны бар немесе жоқ, пакерсіз 

сорапты компрессорлық құбыр тізбегі); 
- жабық немесе жартылай жабық түріндегі қондырғы (қосқыш клапаны, 

кері клапаны жəне пакері бар сорапты компрессорлық құбыр тізбегі). 
скважинаға газды беру бағытының тəуелділігіне байланысты сақиналы 

жəне орталықтан газ беру жүйесі болып бөлінеді. Бірінші жағдайда сығылған 
газ құбыр аралық кеңістікке беріледі, ал газсұйық қоспасы құбырдың орталық 
тізбегімен көтеріледі. Бұл жүйе сақиналы деп аталады. Ал екіншісінде, 
сығылған газ орталық құбыр тізбегімен беріледі де, ол орталықтан газ беру деп 
аталады. 

Газлифті скважиналарын іске қосу жəне жұмыс қысымы 
Скважинаны пайдалану тоқтаусыз болмайды. Əртүрлі себептерге, 

жөндеу жұмыстарына байланысты скважинаны тоқтатып, оны қайта қосуға 
тура келеді. Газлифті скважиналарды іске қосуда жəне жұмыс принциптеріне 
байланысты бірнеше ерекшеліктері бар.  
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Пайдалануға беру кезіндегі қарапайым бір қатарлы көтергішпен 
жабдықталған, газлифтілі скважинаның жұмысын қарастырамыз.  

Скважинаны іске қосу процесі, айдалатын газды көтергіш құбырдың 
башмагына дейін жеткізу, яғни газбен сығу арқылы сұйық деңгейін башмакка 
дейін түсіру. Бұл құбыр аралық кеңістіктегі сұйық көлемін V1 айдалатын газ 
бен ығыстыру керек екенін көрсетеді. Ығыстырылатын сұйық көтергіш 
құбырға енеді, нəтижесінде оның деңгейі статикалық деңгейден жоғары 
болады. Қабаттан жиі сұйықты жұту əсерінен сұйық бағанының статикалық 

деңгейден h  биіктікке жоғарылауымен анықталатын қабатта репрессия 
туындайды.  
 

 
Сурет 7.7 – Газлифті скважинаны іске қосқан кездегі сұйық деңгейінің 

орналасуы. 
 
Қабаттың нашар өткізуі кезінде немесе скважина түбінде кері 

клапанның ролін атқаратын шөгінділердің санына байланысты барлық 
ығыстырылатын сұйықтар көтергіш құбырға ағады, сонда V1 көлемі V2 сұйық 
көлеміне тең болады.  

Газлифті скважиналардың құрал жабдықтары 
Негізінен газлифті скважиналары жер үсті жəне жер асты 

жабдықтарынан тұрады. Газлифті скважинасының сағасына орнатылған 
арматураның, фонтанды арматурадан ешқандай айырмашылығы жоқ, жəне де 
оның атқаратын қызметі де ұқсас, скважина сағасын саңылаусыздандыру, 
көтеру құбырларын түсіру жəне газды айдау кезінде əртүрлі операцияларды 
жүргізуге мүмкіндіктің болуы, скважинаны жуу операциясын жүргізу жəне 
т.б. [8].  

Газлифті скважиналарға, пайдаланудың фонтандау периодынан қалған 
фонтанды арматуралар, немесе арнайы арналған қарапайым жəне жеңіл 
арматуралар қолданылады. Себебі, онда ашық фонтандау қауіпі болмайды. 
Көбіне арматураны газ айдау үшін, құбыраралық кеңістікке немесе орталық 
құбырға бекітіп орнатады.  

Газлифті скважинаны пайдалануда парафин тұрып қалу жағдайы 
кездесіп жатса, онда арматура сағасына қосымша лубрикатор орнатылады, 
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жəне сол арқылы сорапты компрессорлық құбырға арқанды алқа мен скребок 
түсіріледі. Скребоктың қызметі, құбыр қабырғасында қатып қалған парафинді 
механикалық жолмен тазарту.  

Газлифті скважинасының сағасында скважинаға айдалатын газ 
қысымын реттеп тұратын реттегіш қондырғы орнатылады. Газлифтіні 
пайдалану облысындағы ең негізгі жетістік, газлифтілі клапанды сорапты 
компрессорлық құбыр арқылы арнайы камераға орнатылған технологиялық 
қондырғыны есептелген тереңдікке түсіріп орналастыру болды. Бұл құбыр 
тізбегіндегі іске қосу жəне жұмыс клапандарын істен шыққан немесе бұзылған 
кезде ауыстыру жұмыстарын жеңілдетеді.  

Бұл жүйе бойынша скважинаны тоқтатпай, жер асты жөндеу 
жұмыстарын жүргізе беруге болатын басқада жабдықтар көрсетілген.  

Кейбір жағдайларда 100-150 м тереңдікке шекті өнімділікке жеткен 
уақытта қысымның түсіп кетуі кезінде қосылатын тереңдік сақтандырғыш 
клапан-ажыратқыштар орнатылуы мүмкін.  

Газлифті клапандар микроавтобусқа орнатылған гидравликалық 
лебедканың көмегімен алынып орнатылады. Агрегат 4600 метр тереңдікте 
орналасқан газлифтілі клапандарды, диаметрі 2,5 мм арқанмен алып, 
орналастыруға жəне скважинаны зерттеу үшін арнайы өлшегіш 
қондырғыларды 1,8 мм арқанмен 7000 метр тереңдікке түсіруге арналған. 
Қондырғыны көтеру жылдамдығы 0,2-ден 16 м/с дейін реттеледі. 
Гидроқозғалтқыш лебедкасының номинальды қуаты – 27,2 кВт. Берілісі 0,0025 
м3/с (150л/мин) болған кезде, гидросораптың қысымы 13 МПа-ға дейін жетеді.  
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Сурет 7.8 – Газлифті скважинаның жер үсті жабдықтары. 

1-салмақ өлшегіші бар ролик; 2-кілт; 3-мачтаны бекітуге арналған шынжыр; 
4-алмастырғыш; 5-превентор; 6-телескопиялық мачта; 7-жер асты жөндеу 
жұмыстарын жүргізуге арналған үш секциялы лубрикатор; 8-қысқыш; 9-

полиспаст; 10-лубрикатор; 11- жетекші агрегат. 
 

 
Сурет 7.9 – Газлифті скважинаның жер асты жабдықтары. 

17 – айдау газы; 18 – іске қосу газлифтті клапан; 
19 – жұмысты газлифтті клапан 

 
Газлифт көтергішінің тиімді жəне ең жоғары дебитін есептеу 
Газлифт көтергішінің тиімді дебиті деп көтергіштің ПƏК –і ең жоғары 

мəнге жеткен кездегі дебитті айтады. 
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Газлифт көтергішінің ең жоғары дебиті СКҚ перфорацияның ең жоғарғы 
тесігіне дейін түсіріліп, сағалық қысым ең аз кезге жеткенде болады. 

Көтергіштің тиімді жəне ең жоғарғы дебитін (т/тəул.)есептеу үшін 
академик А.П.Крыловтың формуласы қолданылады. 

 

Qт=
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мұндағы,  d – көтергіштің ішкі диаметрі, мм; 

рб - көтергіш табанындағы қысым, МПа; 
рс - скважина сағасындағы қысым, МПа; 
L – көтергіш құбырды түсіру тереңдігі, м; 
ρс –сұйықтың тығыздығы, кг/м3. 

 
Мысалы: 
Келесі шарттарға сəйкес скважинаның тиімді жəне ең жоғарғы 

диаметрін есептеу: 
көтергішті түсіру тереңдігі       L=1800м; 
көтергіш башмағындағы қысым      рб=8,9 МПа; 
сважина сағасындығы қысым      рс=0,5МПа; 
сұйық тығыздығы        ρм=880 кг/м3; 

көтергіштің ішкі диаметрі       d=50,3мм. 
Шешуі. 
Скважинаның тиімді дебитін келесі формуламен анықтаймыз: 
 

Qт=
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т/тəул. 

 
Диаметрі 50,3мм көтергіштің тиімді дебиті 82,6 т/тəул. 
 
Ең жоғарғы дебитті есептейміз: 
 

Qmax= 9,211
10*37,76*68,29

10*37,480

1800*880

10*34,24*10*127,0*10*4,155
3

6

5,15,0

969




т/тəул. 

Диаметрі 50,3мм, ұзындығы 1800м болатын көтергіші бар скважинаның ең 
жоғарғы дебиті 211,9 т/тəул. 
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Өзіндік жұмыс 
Мəлімет 1 2 3 4 5 
көтергішті түсіру тереңдігі L=1800м; 2000 1850 1950 2100 2050 
көтергіш башмағындағы қысым рб=8,9 
МПа; 

9,8 9,3 9,6 10,3 10,5 

сважина сағасындығы қысым 
рс=0,5МПа; 

0,4 0,3 0,3 0,5 0,3 

сұйық тығыздығы ρм=880 кг/м3; 850 870 860 890 870 

көтергіштің ішкі диаметрі d=50,3мм 48,4 50,3 48,4 50,3 62 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Газлифті көтергіштерінің негізгі жұмыс істеу принципі қандай? 
2. Газлифті əдісінің негізгі түрлері қандай? 
3. Скважинаға айдалатын газ қайдан алынады? 
4. Екі қатарлы көтергіш құбырдың басқа түрлерінен айырмашылығы 

қандай? 
5. Металл шығынын азайтып үнемдеу үшін қандай көтергіш құбырлар 

қолданылады? 
6. Құрамы мен жинақталуына байланысты газлифті қондырғылар қалай 

бөлінеді? 
7. Мұнай өндірудің сорапты əдісі қандай жағдайда қолданылады?  
8. Терең сорапты қондырғыларды негізгі белгілеріне байланысты қалай 

бөледі? 
9. Ұсынылған мақсаты бойынша терең сорапты қондырғылар қалай 

бөлінеді? 
 

7.3. Скважиналарды штангалы терең сорапты қондырғылар 
арқылы пайдалану 
Мұнай өндірудің фонтанды жəне компрессорлы əдістері жеткілікті 

қабаттық қысымда жəне айтарлықтай газ факторы болғанда ғана тиімді. Кен 
орнын игеру кезінде, белгілі уақыттан кейін қабат қысымы азайып, өндірілетін 
сұйықтың сулылығы өседі. Сəйкесінше, қоспадағы газ мөлшері азаяды да, 
скважинадағы өндіретін сұйық көлемі төмендейді. Мұнай өндірудің фонтанды 
əдісі мүмкін болмай, компрессорлық əдіс тиімсіз болғанда, олар мұнай 
өндірудің сорапты əдісімен алмастырылады. 

Мұнайды өндіру үшін штангалы жəне штангасыз сораптар қолданылады. 
Штангалы сораптар жер бетіндегі жетектен, скважина сорабынан жəне металл 
штангасымен құралған тізбек түрінде жасалған аралық ұзын байланыстан 
тұрады. 

Құрылысы мен əсер ету принциптерінің əртүрлі болуына байланысты 
терең сорапты қондырғылар мұнай өндіру саласында ғана емес, сонымен бірге 
су, гидротермалдық жəне т.б. скважиналарды пайдалануда кеңінен таралған. 
Терең сорапты қондырғылардың көп түрлі болуы оларды топтастыруды талап 
етеді.  
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Терең сорапты қондырғының жұмыс істеу принципі 
Қондырғы поршенді сораптан, тербелмелі-қондырғыдан, поршенді 

тербелмелі қондырғымен байланыстырып тұратын штангілер тізбегінен жəне 
скважина ішіне құйылған сұйықты жоғары көтеретін (сорапты компрессорлық 
құбырдан) құбырлар тізбегінен тұрады (7.10- сурет).  

Электрқозғалтқыш іске қосылып ременді беріліс арқылы редуктордың 
осіне орналасқан трансмиссиялық шкивтің айналуы арқылы тісті беріліспен 
кривошиптің айналуына қызмет етеді. Одан əрі кривошипке бекітілген 
шатунның көмегімен теңгергіш жоғары-төмен қозғалыс жасап, теңгергіш 
басына орнатылған арқанды алқа арқылы штанг тізбегі ілгері-кері тік қозғалыс 
жасайды [2, 8]. 

Штангалы сорапты қондырғы жер асты жəне жер үсті жабдықтарынан 
тұрады.  

 

 
Сурет 7.10 – Штангалы терең сорапты қондырғының жалпы схемасы 

 
Сонымен бірге, жер асты жабдықтарына штангалы скважиналық 

сораптардың түтікшелерінің қабылдау бөліміне жалғанған жəне қиын 
жағдайда (құм, газ пайда болғанда) оның жұмысын жақсарту үшін арналған 
əртүрлі сақтандырғыш қондырғыларды (газды бөлу жəне құмнан қорғау 
якорлары, хвостовик) жатқызуға болады.  

Жер үсті жабдықтары тербелмелі-қондырғыдан (СК), электр 
қозғалтқыштан, редуктордан, кривошиптен, жүктерден, шатуннан, 
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теңгергіштен, арқанды алқадан, жылтыратылған штоктан, сағалық сальниктен 
жəне сағалық үш жақты құбырдан тұрады. 

Тербелмелі қондырғының барлық элементтері - пирамида, редуктор, 
электрқозғалтқыш - бетонды іргетасқа бекітілген рамаға орнатылады. Одан 
бөлек, барлық тербелмелі қондырғыларда, теңгергіш пен кривошипті кез-
келген уақытта, берілген деңгейде тоқтату үшін тежегіш қарастырылған. 
Сонымен қатар, кривошипте шатунның қосылатын айналыс нүктесінде 
штанганың жүріс ұзындығын өзгертуге болатын бірнеше тесіктер орнатылған. 
Қондырғының тербеліс санын өзгерту үшін редуктор ішіндегі 
трансмиссиялық беріліс санын жəне электрқозғалтқыш білігіндегі шкифтің 
диаметрін (кіші немесе үлкен) ауыстыруға болады. 

Тербелмелі қондырғының түрлері мен өлшемдері, негізгі параметрлері 
мемлекеттік стандартпен шығарылады. Штангалы скважиналық сорап 
ұзындығы 2÷4 метр болатын цилиндрден тұрады. Цилиндрдің төменгі 
бөлігінде қозғалмайтын сору клапаны бекітілген, ол жоғары көтерілгенде 
ашылады. Цилиндр құбырға ілінеді. Цилиндрдің ішімен ұзындығы 1÷1,5 метр 
болатын тегіс өңделген, жоғары қарай ашылатын, айдау клапанының қызметін 
атқаратын поршень-плунжер қозғалады. Плунжер штангіге ілініп бекітіледі. 
Плунжер жоғары көтерілген кезде, қысымның əсерімен сораптың 
қабылдауындағы сұйық сору клапаны арқылы ішкі бетін толтырады. Плунжер 
төмен түскен кезде сору клапаны жабылады да, плунжер астындағы сұйық 
сығылып, айдау клапаны ашылады. Осылай клапанның ашық болуымен 
плунжер сұйыққа толады. Келесі кезекте, плунжер жоғары көтерілгенде 
сұйықтың қысымымен айдау клапаны жабылады. Осыдан кейін плунжер 
поршенге айналады да, жүріс ұзындығы 0,6÷6 метр болатын биіктікке 
сұйықты көтереді. Плунжердің үстінде орналасқан сұйық скважина сағасына 
жетіп, үшжақты құбырмен мұнай жинау жүйесіне қосылады. 

Штангалы скважиналы сорапты қондырғылар (ШҰСҚ) 
Штангалы скважиналы сорапты қондырғылар (ШҰСҚ) - мұнай өндіру 

саласындағы ең кең таралған сорапты қондырғылар. Сораптың кең таралуы аз 
жəне орташа шығынды скважиналарды пайдалануда сəйкесті 
қарапайымдылығына жəне ыңғайлылығына негізделген.  

ШҰСҚ жетектен (тербегіш-қондырғы), сағалық жабдықтан, сорапты 
штангы тізбегінен, СКҚ тізбегінен, скважиналы сораптан жəне қосымша жер 
асты жабдықтарынан тұрады [8]. 

Жетек қозғалтқыш энергиясын ілгері-кейінді қозғалатын сорапты 
штангы тізбегіне механикалық энергияға айналдырып беру үшін арналған. 
Жетек ретінде тербегіш-қондырғы төрт звеномен бірге (теңгергіш, шатун, 
кривошип жəне қозғалмайтын тірек) редуктор білігінің айналу қозғалысын 
теңгергіш басының ілгері-кейінді қозғалысына айналдырады. 

Сорапты штангы тізбегі (7.11-сурет) бір-бірімен резьбалы қосылыспен 
қосылған жеке штангалардан тұратын серіппе түрінде дайындалады, жəне 
механикалық энергияны жетектен скважина сорабына береді. 
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Сурет 7.11 – Сорапты штангы жəне жалғағыш муфта 

 
Скважина сорабы қозғалатын штанганың механикалық энергиясын 

айдалатын қабат сұйығының механикалық энергиясына айналдырады.  
СКҚ тізбегі айдалатын қабат сұйығын жер бетіне көтеруге арналған 

канал ретінде қызмет атқарады жəне скважина сорабының цилиндрін ұстап 
тұруды қамтамасыз етеді. 

СКҚ тізбегінің төменгі бөлігін шектейтін якорь, қабаттық сұйықтан 
скважина сорабына келетін газ жəне құмды бөліп тұратын газ жəне құм 
якорлары, кейбір жағдайларда клапан - ажыратқыштар. 

Қосымша жер асты жабдықтары əр скважиналардың ерекшеліктеріне 
байланысты орнатылады, оларға төмендегілер жатады: 

ШҰСҚ принципиалды ерекшеліктері - орындаушы механизм (сорап) 
жəне жетек (тербегіш-қондырғы) арасында ұзын механикалық байланыстың 
болуы. Орындаушы механизмге энергия осы механикалық байланыспен 
беріледі. Берілген байланыс диаметрі бойынша СКҚ ішкі өлшемдеріне 
байланысты шектелген, яғни оның диаметрі үлкейген сайын салмағы да өседі. 
Штангы тізбегінің үлкен ұзындығы жəне сəйкесті кіші диаметрі сорапқа 
берілетін қуатты азайтады. 

ШСҚ пайдалы қуаты аз тереңдікте 28 кВт жəне орташа тереңдікте 23кВт. 
ШҰСҚ-ны қолданудың тиімді облысы 100÷120 м3/тəу беріліспен жəне 
1500÷1800 м тереңдікте түсірумен шектелген. 

ШҰСҚ жинақ түрінде келмейді, скважинада жекелеген түйіндермен 
жинақталады.  

Зауытқа тапсырыс беретін негізгі бөлшектер: скважина сорабы, 
штангалар, тербегіш-қондырғы, құбырлар (СКҚ), сағалық жабдықтар. 

ШҰС ұзын цилиндр, шарикті клапан жəне ұзын жүрісті плунжерлі сорап 
түрінде жасалады. Плунжер жоғары көтерілгенде ол цилиндр қабырғасымен 
жəне штангы арасындағы сұйықты айдайды, ал плунжер астындағы кеңістікте 
скважинадан сору клапаны арқылы сұйық ағып толады. Плунжер төмен 
түскенде сораптың айдау клапаны арқылы сұйық жоғары қарай көтеріледі, 
яғни бұл сорап − дифференциалды. 

СКҚ тізбегіне бекітілу əдісі бойынша сораптар салынбайтын (құбырлы) 
жəне салынатын болып бөлінеді (7.12-сурет). 
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Сурет 7.12 – Штангалы скважиналы сорап 

1 – айдағыш клапан; 2 – плунжер; 3 – шток; 4 – шалғағыш шток; 5 – 
бағыттауыш шток, 6 – бекіткіш; 7 – муфта; 8 – цилиндр; 9 – сору клапаны. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. МЕСТ бойынша скважиналы сораптардың қандай түрлерін білесіз? 
2. Штанга тізбегіне бекітілу əдісі бойынша сораптар қандай түрге 

бөлінеді? 
3. Сорапты штанга тізбегінің қызметі қандай? 
4. Сорап плунжерінің қызметі мен құрылысы? 
5. Сорап клапандарының қызметі мен құрылысы? 
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7.4. Скважиналарды штангасыз сорапты қондырғылармен 
пайдалану 

Штангасыз сораптардың классификациясы 
Штангасыз сораптар бір-бірімен тікелей байланысқан скважина 

сорабынан жəне сораптың скважина жетегінен тұрады. Сорап жетегіне 
энергия кабель арқылы (электржетекте) жəне құбыр арқылы (гидро жəне 
пневможетекте) беріледі. Жетек жəне сорап арасындағы ұзын механикалық 
байланыстың болмауына байланысты, штангасыз сораптар штангалы 
сораптарға қарағанда едəуір үлкен қуатқа ие болады[12]. 

Мұндай сораптарға негізінен электржетект скважиналы ортадан тепкіш 
сораптары жатады. 

Қазіргі уақытта штангасыз сораптардың 10-ға жуық түрі кең 
қолданылуда немесе өндірістік сынақтан өтуде. Олардың ішіндегі негізгілері: 
ортадан тепкіш, винтті жəне поршенді (диафрагмалық) сораптар. 

Мұнай өндіруші кəсіпорындар скважинадан үлкен мөлшерде сұйықты 
өндіру үшін тиімді сораптар қажет етуде. Үлкен беріліс үшін, қалақшамен 
жабдықталған сораптар қолайлы. Қалақшалы сораптардан жұмыс 
дөңгелектерінің ортадан тепкіш түріндегі сораптар тарау алды, себебі олар 
белгілі сұйық берілісінде үлкен ағынға ие болады, сонымен қатар пайдалы 
əсер коэффициенті жеткілікті жəне сенімді жұмыс істейді. 

Электржетекті батырмалы ортадан тепкіш сорапты қондырғылар 
Скважиналы ортадан тепкіш сорапты қондырғылары 146 жəне 168 мм 

шегендеуші құбырлары үшін, екі габаритті батырылған агрегаттар 
қолданылады[8].  

Əр қондырғыда өзінің шифры болады, мысалы УЭЦН5А-500-800, 
мұндағы 5А – сорапты қондырғы түсірілетін шегендеуші тізбектердің ең кіші 
мүмкін ішкі диаметрін білдіреді, сəйкесті 5 саны – 122 мм, 5А – 140 мм, 6 – 
144 мм, 6А – 148 мм, 500 – сораптың номинальды берілісі (м3/тəу), 800 − сорап 
ағыны (м). 

Скважиналы ортадан тепкіш сорап қондырғылары қарапайым жəне 
тозуға, сонымен қатар коррозияға төзімді болуы мүмкін. Сораптың диаметрі 
жəне түйіндер құрамы негізінен барлық сораптар үшін бірдей. 

Скважиналы ортадан тепкіш сораптар қарапайым орындалған 
дайындамасы скважинадан құрамында 99% дейінгі су бар сұйықты өндіруге 
арналған, өндірілетін сұйықта механикалық қоспалар жəне күкіртсутек 0,01%-
дан көп болмау керек. Зауыт – дайындаушылардың техникалық шарттары 
бойынша сорап қабылдауында еркін газ мөлшері 25 % − дан жоғары болмау 
керек. 

Ортадан тепкіш сораптың жұмыс бөлшегі жұмыс дөңгелегінен жəне 
бағыттағыш аппараттан тұратын саты болып келеді. Дөңгелек жəне аппарат 
шойыннан жасалынған. Жұмыс дөңгелегі төменгі жəне жоғарғы бөліктерінде 
текстолитті тірек сақина болады. 

Білікке түсетін осьтік күшті гидродинамикалық табан қабылдайды. Білік 
радиалды сырғанау подшипнигінде орналасады. Сораптың, ротордың барлық 
жиынтығы қорапқа орнатылған жəне жоғарғы жағынан подшипник 
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корпусымен қысылған, ал төменнен – қабылдау торы орналасқан табанмен 
жабдықталған. 

Ортадан тепкіш сораптың жетегі ретінде қызмет атқаратын батырмалы 
электр қозғалтқыш – асинхронды, қысқа тұйықталған роторлы, май 
толтырылған. Тоқтың 50 Гц жиілігінде олардың біліктерінің синхронды 
айналу жиілігі 3000 мин-1 құрайды. Қозғалқыштар сораптар сияқты диаметрі 
146 жəне 168 мм шегендеуші құбырлы скважиналарға арналған əртүрлі аз 
диаметрлі болады. Олардың қуаты 125 кВт жетеді. Тоқ кернеуі (400÷2000В) 
козғалтқыштың өлшемімен байланысты. Тоқтың жұмыс күші 20÷85 А. 

Аз диаметр жəне үлкен қуат, қозғалтқыш ұзындығын үлкейтудің 
қажеттілігін тудырады, кей жағдайларда 8 м дейін жетеді.  

Батырмалы электр қозғалтқыш статор жəне ротордан тұрады. Статор 
жəне ротор секциялы. Қозғалтқыштың оқшаулағышы құрғақ трансформатор 
майымен толтырылған. Электр қозғалтқыштың жылу тұрақтылығы 140 0С.  

Үлкен берілісте қондырғыға кететін энергетикалық шығын үлкен емес. 
Осы жұмыс істеу облысында оның ПƏК жеткілікті. скважиналы ортадан 
тепкіш сорапты қондырғыларға қызмет көрсету қарапайым, яғни жер бетіне 
əрдайым қызмет көрсетуді талап етпейтін басқару станциясы жəне 
трансформатор орналасады. 
 

 
Сурет 7.13 – Мұнай өндіруге арналған электржетекті батырмалы ортадан 
тепкіш сораптықондырғының скважина сағасында орналасуының жалпы 

көрінісі 
 

Скважиналы ортадан тепкіш сорапты қондырғылардың жөндеу аралық 
жұмыс істеу мерзімі орта есеппен 320 тəулікті құрайды. 

Скважиналы ортадан тепкіш сорабы көп сатылы жəне 80÷400 дейін 
сатыға ие болады. Сұйық сорапқа оның төменгі бөлігінде орналасқан тор 
арқылы келіп түседі де, скважинадан СКҚ тізбегіне беріледі. Батырылған 
электр қозғалтқышы – май толтырылып, саңылаусыздандырылған. 
Қозғалтқышқа қабат суының кірмеуі үшін гидроқорғау түйіні орналасқан. 
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Қозғалтқыш білігі гидроқорғау білігімен жəне сол арқылы сорап білігіне 
жалғасады. Біліктердің айналу жиіліктері 2500÷2950 мин-1. Электр энергиясы 
жер бетінен қозғалтқышқа кабель арқылы беріледі. СКҚ тізбегінің жанында 
көлденең қимасы дөңгелек, ал сорап маңында жалпақ кабель қолданылады. 

Автотрансформатор жəне трансформатор кəсіпшілік желіден алына-тын 
кернеуді жоғарылату үшін қолданылады. 

Басқару станциялар қондырғысын қолмен немесе автоматты түрде іске 
қосып, ажыратуға жəне апаттық режимде тоқтатуға мүмкіндік береді. Бұдан 
басқа станцияда ток күшін жəне кернеуді көрсететін аспаптар болады. 

СКҚ тізбегі кері жіберу клапанымен жабдықталған. Кері клапан СКҚ 
тізбегіне орнатуға мүмкіндік беретін конус тəрізді арнайы муфта тəрізді 
болады. Кері клапан сорап тоқтаған жағдайда СКҚ тізбегінде сұйықты ұстап 
тұру үшін қажет. Жіберу клапаны егер тізбекте кері клапан болса, 
скважинадан агрегатты көтеру алдында құбыр тізбегін сұйықтан босатуға 
мүмкіндік береді. 

Қондырғылар 2500 м-ге дейінгі тереңдіктегі қабат сұйығын тəулігіне 10 
м3-ден 1500 м3 дейін айдауға мүмкіндігі бар, негізінен ол мұнай 
скважиналарындағы сұйықты айдауға арналған. 

Электрортадан тепкіш сорапты қондырғылар (УЭЦН) келесі негізгі 
жабдықтардан тұрады: 

- су астындағы ортадан тепкiш сорап;  
- газ сепараторы;  
- гидроқорғаныстар;  
- су астындағы электр қозғалтқышы;  
- кабель желi; 
- жер бетiндегi электр жабдық (басқаруды станция, трансформатор т.б.);  
- телеметрлiктiң жүйелерi;  
- қажетті аспаптар;  
- қосалқы бөлшектер. 
Қондырғы екі түрде жасалынады: 
– қарапайым; 
– коррозияға төзімді. 
Қондырғының шартты белгіленуінің мысалы: 
– УЭЦНМ5-125-1200 ВК02 ТУ 26-06-1486-87; 
– техникалық құжаты мен жазбаларында:  
УЭЦНМ5-125-1200 ТУ 26-06-1486-87, мұндағы У – қондырғы 

(установка); 5 – сорап тобы; 125 – бергіштігі, м³/тəул.; 1200 – арыны, м; ВК – 
жинау нұсқасы (вариант комплектации); 02 – ТУ бойынша жинақтау 
нұсқасының реттік нөмірі. 

Енді жоғарыда айтылып өткен ЭОТС-қа жалпы сипаттама бере кетсек. 
УЭЦНМ жəне УЭЦНМК модульді орындалған батырмалы электрлі сорап 
қондырғысы мұнай скважиналарынан, соның ішінде қисайған 
скважиналардан құрамында мұнай, су, газ жəне механикалық қоспалары бар 
қабат сұйығын айдауға арналған. 
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Коррозияға төзімді етіп жасалған қондырғы үшін сорап тобы белгісінің 
алдында «К» əріпі қосылады. 

Техникалық жəне энергетикалық тиімділік көрсеткіштері 12.1−кестеде 
келтірілген. Қондырғы ПƏК-нің номиналды мəні қондырғының судағы 
жұмысы кезіндегіге сəйкес.  

- қозғалтқыштың негізіндегі еркін газдың максималды құрамы – 25 %, 
сорапты модульді-газайырғыш қондырғылары үшін (жинақтау нұсқасы 
бойынша) – 55%; осымен қатар айдалатын сұйық: мұнай мен судың ара 
қатынасы мұнай скважиналарына ЭОТС жабдықтарын таңдаудың əмбебап 
əдісі келтіріледі (УМП ЭЦН-79); 

- күкіртсутегінің максималды концентрациясы: қарапайым түрде 
орындалған қондырғы үшін – 0,001% (0,01 г/л), коррозияға төзімді етіп 
жасалған қондырғы үшін – 0,125 % (1,25 г/л); 

Клапанды сораптың жоғарғы жағына орнатуға сораптың кіріс модулінің 
торындағы газқұрамына байланысты рұқсат етіледі. Мұндай кезде клапандар 
ұзартқышы бар негізгі кабельден төмен орналасуы керек, ал кері жағдайда 
сорапты агрегаттың көлденең өлшемі (габариті) . УЭЦНМ жəне УЭЦНМК 
қондырғылары келесі жабдықтардан тұрады (7.16−сурет): 

– батырмалы сорап агрегатынан, жиналған кабельмен; 
– жер үсті электроқондырғысынан – трансформаторлы жинақталған 

бекеттен. 
 

 
Сурет 7.14 – Электржетекті батырмалы ортадан тепкіш сорапты 

қондырғысының технологиялық схемасы 
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Бекет орнына трансформатор жəне жинақталған құрылғыны қолдануға 
болады. Батырмалы ортадан тепкіш сораптан жəне қозғалтқыштан 
(гидроқорғағышы бар электрқозғалтқыш) тұратын сорапты агрегат 
скважинаға сорапты компрессорлы құбырлар тізбегі арқылы түсіріледі. 
Сорапты агрегаты скважинадан қабат сұйығын СКҚ тізбегі арқылы жер бетіне 
айдайды. 

Электрқозғалтқышқа электр энергиясын беруді қамтамасыз ететін 
кабель сорап құрамына кіретін металл белбеушелер арқылы гидроқорғағышқа, 
сорапқа жəне сорапты компрессорлы құбырларға бекітіледі. 

Жинақталған трансформатор бекеті (трансформатор жəне жинақталған 
құрылғы) кабельдегі кернеу шығынын есепке ала отырып кəсіпшілік желісінің 
кернеуін, электроқозғалтқыш қысқыштарындағы тиімді (оптимальды) 
кернеудің мəніне дейін қалыптастырады жəне де қондырғы сорапты 
агрегатының жұмысын басқарады, аномальді режимдерде оны қорғайды. 

Сорап – батырмалы ортадан тепкіш, модульді. 
Кері клапан тоқтап қалу кезінде СКҚ тізбегіндегі сұйық бағанының 

əсерінен сорап роторының (турбиналық режим) кері айналуын болдырмау 
үшін жəне де сорапты агрегатты қайта қосқан кезде сорап роторын 
жеңілдетуге арналған. Кері клапан модульге бұралған – сораптың басында, ал 
жібергіш клапан – кері клапан тұлғасына (корпусына) орналастырылған. 
Жібергіш клапан скважинадан сорапты агрегатты көтеру кезінде СКҚ 
тізбегінен сұйықты ағызуға арналған.   

Қозғалтқыш – батырмалы асинхронды, үшфазалы, қысқа тұйықталған, 
екі полюсті, маймен толтырылған. Қондырғылар қабат сұйығының 
температурасы мен қысымын бақылау жүйесімен жабдықталған 1ПЭД типті 
қозғалтқышпен жиналады. 

Мұндай кезде қондырғылар жинақталған ШГС5805-49ТЗУ1 
құрылғысымен жабдықталуы керек. 

Сорапты агрегаттың жиналу бірлігін қосу – фланецті (болттармен жəне 
шпилькамен), біліктің жалғануы – шлицті муфталар көмегімен іске 
асырылады.Қозғалтқышты қосқандағы кабельдің қосылысы кабельді енгізу 
муфтасының көмегі арқылы жалғанады. 

Қосқыш шығармалы пункт КТППН (КТППНКС) немесе жинақтау 
құрылғысында кабель бойынша газды өтуін ескертуге арналған. 

Скважина сағасының жабдығы шегендеу тізбегінің фланецінде 
жиналған сорапты агрегат жəне кабельмен СКҚ тізбегін көтеріп тұруды жəне 
құбыраралық кеңістіктің саңылаусыздығын, қабат сұйығының лақтыру 
(шығару) құбыр желісімен алып кетуді қамтамасыз етеді. 

Суды мұнай қабаттарына айдау үшін блокты шоғырлама сорапты 
станциялар қоладанады (БШСС), олар ортадан тепкіш ЦНС-180 жəне ЦНС-50 
сорапты агрегаттардың негізінде жабдықталған. Орнатылған сорапты 
блоктардың санына қарай БШСС берілісі 180нен 720 м3/тəул. дейін болады. 
ЦНС-180 сораптың құрылысы бір тұрқы базасында айдау қысымы 9,5-тен 19 
МПа-ға дейінгі төрт модификациялардың жасалуын ескереді. 
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Сорап ЦНС-180 – ортадан тепкіш, көлденең, секционды, жұмысшы 
дөңгелектері бір жақты орналасқан біртұрқылы, берілісі 280 м3/тəул. 

Сорап ЦНС-500 – ортадан тепкіш, көлденең, біртұрқылы, сегіз сатылы, 
берілісі 400-700 м3/тəул. 

Станция құрамына келесі технологиялық кешендер кіреді: сорапты блок, 
дренажды сораптардың блогі, төмен вольтті аппаратураның жəне басқарудың 
блогі, арынды гребенкалардың блоктары, реттеуші құрылғылар, 
трансформаторлы подстанция, бұралқы судың резервуары. 

Блокті шоғырлама сорапты станциялар қозғалтқышының вентиляциясы 
тұйық жəне ашық циклді болады. Тұйық цикл теңіз немесе тазартылған 
мұнайкəсіптік бұралқы суын айдау үшін арналған. 
 
Теңселмелі станок пен бұрандалы штангалы сораптың айырмашылығы 
 

 
 
Сурет 7.15 – Штангалы скважиналы 
сорапты қондырғы 
 
Штангалы скважиналы сорапты 
қондырғылардың механизмдері 
берік болып келеді, бірақ өнімді 
батырмалы ортадан тепкіш сорапқа 
қарағанда қарқынды бере алмайды 
жəне апат жағдайлары көп 
кездеседі.Сораптың кең таралуы аз 
жəне орташа шығынды 
скважиналарды пайдалануда 
арналған. 
 

 
 
Сурет 7.16 – Батырмалы ортадан 
тепкі сораптық қондырғы 
 
Батырмалы ортадан тепкі 
сораптардың механизмдері берік 
болып келеді, өнімді қарқынды 
жəне сапалы түрде бере алады. 
Скважиналы ортадан тепкіш 
сораптар қарапайым орындалған 
дайындамасы скважинадан 
құрамында 99% дейінгі суы бар 
сұйықты өндіруге арналған, 
өндірілетін сұйықта механикалық 
қоспалар жəне күкіртсутек 0,01% 
көп болмауы керек. 
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Бақылау сұрақтары: 
1.Скважиналы ортадан тепкіш сораптарды қандай скважиналарда 

қолданған тиімді болып саналады? 
2. Скважиналы ортадан тепкіш сораптардың негізгі жабдықтары қандай? 
3. Батырмалы ортадан тепкіш электрқозғалтқышты скважинаға түсіру 

жұмыстары қалай жүргізіледі? 
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8- БӨЛІМ. МҰНАЙ МЕН ГАЗДЫ КƏСІПШІЛІКТЕ ЖИНАУ 
ЖƏНЕ ДАЙЫНДАУ 
 
8.1 Мұнай мен газды жинау жəне дайындау жүйесі 
Мұнай скважиналарының өнімі - мұнай газ жəне жер асты қабатының 

суынан тұрады. Мұнай мен судың тығыз араласуынан көбінесе қоспа-
эмульсия түзіледі. Судың өте ұсақ тамшылары мұнай ішінде араласып 
жүретіндіктен олар бір-бірімен қосылып, тұнбаға түспейді. Газ 
скважиналарының өнімінде газдан басқа су тамшылары мен буы, ал 
газконденсат скважиналарында мұнымен қоса сұйық көмірсутектер де 
кездеседі. Газ бен сұйықтан басқа механикалық қоспалар да болады. Олар жер 
асты қабатынан бірге шыққан құм мен саз, балшық түйіршіктері. Мұнай мен 
газды жинау, тасымалдау, бір-бірінен ажырату үшін сол сияқты бөтен 
қоспалардан бөліп алу үшін мұнай өндірісі территориясында құбыр жүйелері, 
аспаптар, ғимараттар салынады. Олар төмендегідей қызметтер атқарады: 

1. Скважина өнімдерін жинау жəне өлшеу. 
2. Мұнайдан газды айыру. 
3. Мұнай мен газды судан жəне механикалық қоспалардан бөліп алу. 
4. Мұнайды жинау жəне өлшеу қондырғыларынан резервуарлар паркіне, 

ал газды компрессорлық станцияларға немесе газ тарату тараптарына тасу. 
5. Мұнайды сусыздандыру кейде тұзсыздандыру мен тұндыру. Оны 

тұрақтандыру, яғни одан көмірсутектерін шығару. 
6. Газ құрамынан керексіз қоспаларды шығарып алу. 
7. Мұнай мен газ өндіруді есепке алу жəне оларды көлік ұйымдарына 

табыс ету. 
Мұнай мен газды жинауда, тасымалдауда, өңдеуде белгілі бір үлгі жоқ. 

Жергілікті жағдайларға байланысты өзгеріп отырады. Яғни кəсіпшіліктің 
географиялық орнына, скважиналардың ара қашықтығына, өндірістің 
көлеміне, скважиналарды пайдалану əдісіне, мұнайдың сапасына, оның 
сулылығына қарай үлгілер өзгеріп отырады. Дегенмен, қазіргі жинау, 
тасымалдау, өңдеу үлгілері негізгі бір ортақ ережелерге-жеңіл фракциялардың 
ұшып кетпеуінен сақтандыру, мұнайдың атмосферамен жанасуын қадағалау, 
мұнайдан су мен газ жəне механикалық қоспалардың неғұрлым толық бөлінуін 
қамтамасыз етуіне сəйкес келу керек. Бұл ережелерге белгілі бір аудандағы бір 
немесе бірнеше кен орындарға қызмет ететін мұнай жинаушы пунктерінде 
орталықтандырылған көп сатылы айырғышы бар арынды жүйелер сай келеді. 
Мұндай жүйе бойынша скважина өнімдері мұнай сағасындағы қысым (0,6-1,0 
МПа жəне жоғары) əсерінен топтап өлшейтін айырғыш қондырғысы (ТӨАҚ) 
арқылы жинағыш коллекторға бағытталады, одан кейін мұнайды дайындау 
қондырғысымен (МДҚ), товар паркінен (ТП) кейде газөңдеу зауытымен бір 
территорияда орналасқан орталықтандырылған айырғыш қондырғыға (ОАҚ) 
келіп түседі[15]. 
ОАҚ-да үш-төрт сатыдан өтеді. Технологиялық жүйе бойынша мұнай газ жəне 
су дайындайтын үлгіні мынадай элементтерге бөлуге болады: 

1-бастапқы жинау-өлшеу қондырғылары. 
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2-бірінші сатыдағы айырғыш қондырғылар жəне сорапты сығу 
станциялары. 

3-екінші жəне үшінші сатыда соңғы айырғыштары бар дайындау жəне 
мұнайды өткізу орталық пункті; мұнай дайындау қондырғысы; резервуарлар 
паркі; мұнайды автоматтандырып өткізу қондырғысы. 

4-газ жинайтын компрессор станциялары жəне газбензин зауыты. 
5-жер қабатына су айдау үшін су дайындайтын пункт. 
Мұнай мен газды жинайтын техникалық жүйедегі айырғыш 

қондырғылар сұйықты газдан бөлу үшін. Сұйық пен газ шығынын өлшеу үшін 
газ өңдеуші зауытқа не басқа тұтынушыларға компрессорсыз тарату үшін сол 
сияқты мұнай мен газ жинау жəне сорап қысымын газға қаныққан мұнайды 
тарату үшін қолданады. Көбінесе бір буферлік гидроциклондық айырғыш 
қолданылады. 

 
8.2. Мұнай мен газды кəсіпшілікте дайындау 
Мұнай мен газдың араласып кетуінен пайда болатын бөлігіштігі қиын 

қоспаны мұнай эмульсиясы деп атайды. Эмульсия бір сұйықтықтың ерімейтін 
тамшыларына қаныққан зат. Мұнай эмульсиясының түзілуіне қолайлы жағдай 
бар, себебі жер қабаттынан шығып ең соңғы айырғыш қондырғыларға 
жеткенге дейін үдейі араласуда болады. Кəсіпшілік тəжірибесінде көбінесе «су 
мұнай ішінде» эмульсиясы орын алады. Басқалардан бұл эмульсияның ерекше 
айырмашылығы судың өте ұсақ тамшылары мұнай ішінде жүреді. Мұнай 
эмульсиясының тұрақтылығы əдетте жоғары болады. Жəй тұндыру мен суды 
мұнайдан ажырату мүмкін емес, ол үшін эмульсияны арнаулы өңдеуден өткізу 
керек. 

Өңдеу алдындағы мұнайды дайындау екі операцияға бөлінеді: 
Сусыздандыру, тұзсысдандыру. Сусыздандыру-деэмульсация-мұнайдан суды 
жəне басқа қоспаларды айыру. Сусыздандырғанда мұнайдағы мөлшері 1-2%-
ке, тұзсысдандырғанда 0,1%-ке жеткізіледі. Онымен қоса бұл үрдісте тұздан 
айыру үрдісі жүреді. Бұл үшін мұнайды тұщы су қабатынан өткізеді, сонда 
мұнай құрамындағы тұз суға еріп онымен бірге кетеді. Мұнай эмульсиясын 
бұзу үрдісін 2-кезеңге бөлуге болады: 

1.Ұсақ су тамшыларының тұтастануы 
2. Іріленген су тамшыларының тұнбаға түсуі. 
Бұл үрдістерді жылулық, химиялық жəне электрлік əдістермен іске 

асыруға болады. Жылулық əдісімен тұндырғанда мұнайды 45-80оС дейін 
қыздырады. Əрі қарай тұндырған бірнеше сағат ішінде су мұнайдан бөлініп 
резервуарларға барып жиналады да, одан кейін канализация торабымен 
сыртқа шығарылады. 

Мұнайды деэмульсациялауды жылулық əдіспен өткізегенде, 
қыздырудан эмульсияның тұтқырлығы төмендеп, су тамшылары тұтасып 
тұнбаға түсу принципіне негізделген. Эмульсияны айыру резервуарларда, 
жылу алмастырғыштарда немесе құбырлы пештерде өтеді. 

Химиялық əдіс. Эмульсия құрамындағы мұнай мен суға химиялық 
реагент-деэмульгаторлармен əсер етуге негізделген. Деэмульгатор ретінде 
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түрлі ионогенсіз беттік əрекетті заттар (БƏЗ) қолданылады. Олар этилен 
тотығы (ОП-10, дипроксамин, дисольвант т.б.). Деэмульгатор шығыны аса 
үлкен емес, 1т өңделген мұнайға 30-100гр-ға дейін. 

Деэмульгатор мұнайға қосылғанда екі фазада да ерігіштігіне 
байланысты. Ішкі фазаға еркін кіріп эмульгатордың қабығын бұзады, су-мұнай 
шекарасындағы тартылу күшін əлсіретеді де, эмульсияны ыдыратуына соғады. 

Эмульгаторлар-эмульсияны айырғыш. Деэмульсия əдісі-мұнайдан суды 
жəне басқа қоспаларды айыру. 

 
Бақылау сұрақтары: 
1. Мұнай өндірісі территориясында құбыр жүйелері, аспаптар, 

ғимараттар қандай қызметтер атқарады? 
2. Мұнай мен газды кəсіпшілікте жинау жəне дайындаудың маңызын 

неде?. 
3. Мұнай мен газды сусыздандыру жəне тұзсыздандыру дегеніміз не? 
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9 БӨЛІМ. СКВАЖИНАЛАРДЫ ЖӨНДЕУ 
 

Скважиналарды жер асты жөндеудің барлық түрлерi скважина 
жабдығын түсіріп - көтеру операцияларын жүргізумен байланысты. 
Скважиналарды жөндеу жабдықтарының негiзгi түрлерi көтергiш 
қондырғылар мен тетiктер, сонымен бiрге арнайы аспаптар болып табылады. 

Көпiрлерге құбырларды жəне штангаларды салуымен бірге түсіру - 
көтеру операциялар үшін көтергiш құрылымдар ретiнде Азинмаш - 43А, 
Бакинец-ЗМ жəне т.б. агрегаттарды қолданады. Азинмаш - 37А агрегаты 
КРАЗ-34 автокөлiгi шассиына құрастырған, ол өйткенi 32 т дейiн биiктiгі 18 м 
тəл жүйесiмен жүк көтередi. Ол құбырлар жəне штангалардың бұрап шығаруы 
үшiн АПР-ГП жəне АШК-Т автоматтарымен жабдықталған. Автокөлiктi тарту 
қозғаушыдан агрегаттың жабдығының ерiксiз келтiруi. Азинмаш - 43А 
агрегаты Азинмаш -37А көтергiш тракторлы құрылымының күрделі 
модификациясы. 

 
9.1. Жөндеу түрлері 
Скважина ішінде өнім көтергіш құбырлар тізбегін (СКҚ), штангілерді, 

терең сораптар мен басқа сораптарды жəне басқада құралдарды түсіріп-көтеру 
жұмыстарына байланысты əрекеттерді жер асты жөндеу деп атайды. 

Ол өзінің түрі мен күрделілігіне қарай ағымды (күнделікті) жəне күрделі 
жөндеу болып бөлінеді. 

Ағымды жер асты жөндеу жұмыстарына келесілер жатады: 
- терең сорапты ауыстыру; 
-көтергіш құбыр мен штангілерді өзгертіп тұру немесе ұстап тұрған 

алқаның (подвеска) түріне қарап өзгерту; 
-скважина түбінде жиналған құм шөгінділерінен тазарту; 
-басқада скважинаға түскен жеңіл заттарды көтеру (үзілген штангілер 

жəне басқа тізбек ішіндегі қалған заттарды ұстау). 
Осы жұмыстардың барлығын мұнай жəне газ басқармаларында 

құрылған скважинаны жерасты жөндеу бригадалар атқарады. 
Скважинаны жер асты жөндеу бригадалары вахта əдісімен жұмыс 

істейді. Вахтаның құрамында үш адам: екеуі (оператор, оның көмекшісі) 
скважинаның сағасында жұмыс жасайды, үшіншісі (тракторшы немесе 
моторшы) - көтеру механизмнің шығырында отырып жұмыс істейді. 

Ағымдағы жөндеу деп скважина ішіндегі жабдыктарды жөндеу 
жұмысын айтады. Ағымдағы жөндеудің өзі үшке бөлінеді: 

1. Ескерту немесе профилактикалық жөндеу, яғни əрбір скважинаның 
жүмыс істеу мерзіміне байланысты жоспарланған жөндеу жұмыстарын 
жүргізу; 

2. Амалсыз жөндеу, яғни жоғары дебитті скважиналарды өнім 
болмағанда жəне сораптык штангалың тізбек айналып кеткенде жөндеу 
жұмыстарын жүргізу; 
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3. Технологиялық жөндеу, яғни өндірудің басқа əдісіне көшу жəне 
бұрғылаудан шыққан жаңа скважинада немесе скважиналарда жөндеу 
жұмыстарын жүргізу. 

Скважинаны күрделі жөндеу деп күрделі жүмыстармен байланысты 
жөндеу жұмыстарын, яғни скважина бағанасы бойындағы жөндеу 
жұмыстарын айтады. 

Скважинаны күрделі жөндеу екі бөлімге белінеді: 
1. Скважина бағанасындағы жұмыс, яғни бағанада пайда болған 

жарыкшактарды жəне бағананың кисаюын түзету жұмыстары, баска өнім 
кабаттарына көшу жəне скважинаның екінші бағанасын бұрғылау жұмысына 
байланысты; 

2. Фильтрге немесе скважинаның тік аймағына əсер ету, яғни қабатты су 
арынымен жару, түрлі қышқылдың өңдеу жұмыстарын жүргізу жəне 
перфорациялау жұмыстарына байланысты. 

Мұнара көтеру-түсіру операциясын орындайтын таль жүйесінің 
элементтерін орнықтыру үшін кажет. Мұнаралар күмбезді жане діңгекті 
болып бөлінеді. 

Күмбезді мұнараның үш немесе төрт тірегі болады, яғни салмақ үш 
немесе төрт тізбекке түседі жəне оны тігінен жинақтайды. 

Діңгекті мұнара бір немесе екі тіректі болады, яғни салмақ бір немесе екі 
тірекке түседі жене оны колденеңінен жинақтап көтереді. 

Бұрғылауда қолданылатын мұнаралар қазылу тереңдіктеріне 
байланысты, егер 4000 м тереңдікке дейін болса — 41 м, ал 4000 м-ден жоғары 
болса - 57 м-ден жоғары болады. 

Пайдалану мұнаралары пайдаланылған бұрғылау құбырларынан немесе 
сораптык компрессорлық құбырлардан жасалады. Пайдалану мұнараларының 
биіктігі 22-28 м-ге дейін жетеді.  

Скважинаны күрделі жөндеуге көбінесе, арнайы жабдықтарды қажет 
ететін жер асты жөндеудің ең қиын жұмыстары жатады: 

-жерасты қондырғысымен болған апатты қалпына келтіру (үзілген 
құбырларды ұстап алу жəне шығару); 

-бүлінген пайдалану тізбегін түзету;  
-қабат суларын айыру; 
-басқа пайдалану объектісіне көшу; 
-скважиналарды жою. 
Бұндай жұмыстарды күрделі жөндеу бойынша арнайы бригадалар 

атқарады. Бұл бригадалар түп аймағын өңдеу операцияларының барлық 
жұмыстарын жасайды (қабатты гидрожару, гидроқұмарынды ағу арқылы тесу, 
қышқылмен өңдеу, виброөңдеу жəне т.б.). Күрделі жөндеу жұмыстарына жер 
асты жөндеу жұмыстарының едəуір күрделі түрлері кіреді жəне олар мынадай 
арнайы қондырғыларды қажет етеді: бұрғылау станоктары, турбобұрғы, 
бұрғылау құбырлары, цементтеу агрегаттары жəне т.б. 

Күрделі жөндеу кезінде аса қиын жұмыстарға: жөндеу–
оқшаулаландыру, жөндеу-түзету, ұстап алып шығару жұмыстары жатады. 
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Жөндеу-оқшаулауландыру жұмыстары скважинаға бөтен сулардың 
(пайдаланылып жатқан мұнайлы горизонтпен немесе қабатшалармен 
салыстырғанда жоғары немесе төмен орналасқан) еніп кетуін болдырмауды 
қарастырады. Бөтен судың скважинаға еніп кетуін əдетте скважина 
оқпанындағы белгілі интервалда цементтеу жолымен тоқтатады.  

Жөндеу-түзету жұмыстары: майысқан жерлерді, тізбектегі сынықтар 
мен жарықшақтарды түзету жəне тізбектің бүлінген бөлігін ауыстыру. 

Ұстап - шығару жұмыстары үзілген құбырлар мен құлап кеткен 
аспаптарды шығаруымен күрделі жөндеу жұмыстарында ерекше орын алады. 
Əсіресе, құбырларды ұстап алу мен шығару қиынырақ, себебі, сорапты 
компрессорлы құбырлар тізбегі скважинаға құлағанда түбіне үлкен күшпен 
соғылады да ұзына бойына майысады, сосын пайдалану тізбегінде тұтынып 
қалады. Кей кезде құбырлар түпке соғылған кезде əр жерінен сынады да 
скважинада қатарласып орналасады. Егер скважинада тығындар болса, 
құбырлар оған да соғылуы мүмкін. Құлаған құбырдарды ұстап алу мен 
шығаруға арналған көптеген əр түрлі құрал-жабдықтар бар (ілмектер, 
өрмекшілер, қоңыраулар, құбыр ұстағыштар, овершоттар, таңбалауыштар 
жəне т.б.) 

Скважинаны пайдалану аяқталған соң оны жою жұмысы да күрделі жер 
асты жұмысында жатады. Бұндай скважиналарда оған түсірілген шегендеу 
құбырларын кеседі жəне шығарып алады. Ал оқпанын цементтейді, сазды 
ерітінді құяды немесе сазбен көмкереді (скважинаның геологиялық 
ерекшеліктеріне байланысты).  

 
9.2. Жөндеу жабдықтары 
Құбырларды, штангілер мен басқа құралдарды түсіру-көтеру 

операцияларын жасау үшін қолданатын мұнаралар мен мачта жабдықтарының 
үлгісі суреттерде көрсетілген.  

Осы сияқты қозғалатын агрегаттардың өзінің үстінде орнатылған 
мұнарасы мен мачтасы болады. 

Мұнара кəдімгі полиспаспен немесе ілмегі бар тəл жүйесімен 
жабдықталған. Оған арнайы аспап арқылы көтеретін жүк (құбырлар, 
штангілер) ілінеді. Полиспастың түйінге жиналған қозғалмайтын роликтерін 
кронблок деп атайды. Ол мұнараның ең үстіңгі жағында орналасады.  

Кронблоктың əдетте барлық роликтері еркін бір білікке орнатылып, 
массивті рамаға бекітілген. Тəл жүйесінің көтеретін жүк салмағына 
байланысты корнблокта 3-тен 5-ке дейін роликтер болуы мүмкін. 
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Сурет 9.1 – Кронблок 

 
Тəл жүйесінің қозғалмалы роликтері де сол сияқты тəл блогы деп 

аталатын бір торапқа жиналған. Бұл жерде де барлық роликтер бір-біріне еркін 
орнатылған.  

Тəл блогы болат арқанға(канатқа) ілініп тұрады Ол кронблок пен тəл 
блок арқылы жəне дəл сол тəртіпте кейін қарай тəуелді өткізіледі. 

Арқаның қозғалмайтын ұшы (соңы) мұнараның негізіне бекітілген, ал 
қозғалатын ұшы шығырдың (лебедка) барабанына бекітілген. 
 

 
Сурет 9.2 – Тəл блогы сызбасы  
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Сонымен тəл блогы мен ілмекке оларға ілінген құбырлар арқанның 
бірнеше шектеріне асылып көтеріліп тұрады. Олардың саны 2-ден 8-ге дейін 
болады. Шектер неғұрлым көп болса соғұрлым ілмекке, қанат бекіткен 
жерімен шығырға түсетін жүктің салмағын 2-8 есе азайтады. Сөйтіп олардың 
жұмысын жеңілдетеді. 
 

 
Сурет 9.3 – Көтеру ілмегі сызбасы 

 
Шығыр барабаны айналған кезде арқан (канат) барабанға оралып, 

құбырларды көтере бастайды. Төмен түсу құбырлар тізбегінің өз 
салмақтарымен болады. 

Жеңіл құралдармен жұмыс жасаған кезде, (құм тығындарын желонка 
мен қысқартылған штангілер тізбегі мен сорапты штангілер тізбегі мен тазарту 
кезінде, жəне т.б. жағдайларда) қанатты шығыр барабанынан кронблоктың бір 
ролигінен өткізіп жіберіп, құралға немесе ілмекке жалғастырып жұмыс жасай 
береді. Бұл кезде тəл блогын қолданбайды. Құбырлар тізбегін айналдыруға 
байланысты жұмыстарды (мысалы, цементті қазғылағанда) скважинаның 
сағасына бұрғылаған кезіндегідей ротор орналастырады[9]. 
 

Бақылау сұрақтары: 
1. Скважинаның жер асты жабдықтарына нелер жатады? 
2. Жөндеудің түрлерін атаңыз. 
3. Жұмыстардың ағымды түрлерін атаңыз 
4. Жұмыстың қандай түрлері скважиналарды қүрделі жөндеуге жатады?  
 

  



114 

10 БӨЛІМ. МҰНАЙ-ГАЗ ӨНДІРУ ОПЕРАТОРЫНЫҢ 
ӨНДІРІСТЕГІ ЭЛЕКТРОТЕХИКА МЕН АВТОМАТТАНДЫРУ 
ТУРАЛЫ ТУРАЛЫ НЕГІЗГІ ТҮСІНІГІ 
 
10.1 Электр қондырғылары 
Қазақстанның энергетика жүйесi — электр энергиясы мен қуатын өндiру 

жəне электрмен жабдықтау жүйесi; ұлттық экономиканың өндiрiстiк жəне 
əлеуметтік инфрақұрылымындағы маңызды сала əрi өнеркəсiптiң басқа 
салаларын дамытудың басты базасы. 1925-1926 ж. Доссорда мұнайдың 41,2%-
ы, Мақатта 87,8%-ы электр қуатын қолдана отырып өндiрiлдi. Осы жылдары 
мұнай оқпандарын бұрғылау жəне мұнайды барлау үшiн КСРО-да тұңғыш рет 
электр қуаты қолданылды. Қазақстандағы отын-энергетиалық қорларды 
iздестiру жұмыстарының нəтижесiнде көмiр мен мұнайдың iрi кенiштерi 
табылды. 

Электрқондырғылар деп өндіріу, түрлендіру, трансформация, беріліс, 
электр энергиясын тарату жəне оны басқа энергияға түрлендіру үшін арналған 
желі жəне көмекші жабдықтардың, аппараттардың, машиналардың 
жиынтығын айтады. 

Электрқондырғы құрылғысы ережесі (ПУЭ) барлық қондырғыларды екі 
категорияға бөледі: 1 кВ дейін жəне 1 кВ жоғары кернеудегі 
электрқондырғылар. Мұндай бөлу аппараттардың əртүрлі типімен 
конструкциясына байланысты, сондай-ақ əртүрлі кернеудегі 
электрқондырғыларды салу мен пайдалануға ұсынылатын талаптар, 
қауіпсіздік шарт əртүрлілігімен байланысты. 

Ашық немесе сыртқы электр қондырғылар деп, атмосфералық əсерден 
қорғалмаған ғимараты бар электрқондырғыларды айтады. Тек қалқамен, 
торлы қоршаумен қорғалған электрқондырғылар сыртқы деп есептеледі. 
Жабық немесе ішкі электрқондырғылар деп, атмосфералық əсерден 
қорғайтын, ғимарат ішінде орналасқан электрқондырғыларды айтады. 

Тарату құрылғысы деп, электр энергиясын қабылдау жəне тарату үшін 
жəне коммутациялық аппараттардан, жиналмалы жəне қосылмалы 
шиналардан, көмекші құрылғылардан (компрессорлық, аккумуляторлық жəне 
басқа) тұратын, сондай-ақ қорғау құрылғысы, автоматика жəне өлшеу 
приборларына қызмет ететін электрқондырғыны айтады. 

Ашық тарату құрылғысы (ОРУ) деп, барлық немесе негізгі 
жабдықтардың ашық ауада орналасқан РУ-ды айтады. 

Жабық тарату құрылғысы (ЗРУ) деп, жабдықтардың ғимарат ішінде 
орналасқан РУ-ды айтады. 

Комплектік тарату құрылғысы деп, ішінде аппараттары бар толық 
немесе жартылай жабық шкаф немесе блоктардан, толық жинауға дайын 
немесе жиналмалы жеткізілетін қорғау құрылғылары жəне автоматикадан 
тұратын РУ-ды айтады. 
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10.2. Компрессорлық станция қондырғылары мен жабдықтары 
Магистралді газ құбыры бойынша тасымалданатын газ қысымын 

құбырдың жəне қондырғының беріктігі бойынша анықталған мəнге дейін 
жоғарылату үшін компрессорлық станциялар тұрғызады. Газ айдау 
агрегатының газ турбинді қондырғысының қуаты бүкіл компрессорлық 
станция бойынша 72%-ті құрайды. Техникалық - экономикалық 
көрсеткіштердің нəтижесі бойынша диаметрлері 700-ден 1400-ге дейінгі 
аралықтағы компрессорлық станциялар үшін оптималды параметрлерін 
қанағаттандыратын қуат мəндері келесідей: 6, 3, 10, 16, 25 мың кВт. 

Компрессорлық станция объектілерін екі топқа бөлуге болады: 
технологиялық жəне көмекші операцияларды атқаратын. Бірінші топқа 
жататын түйіндерге: газды механикалық қоспалардан жəне ылғалдан тазарту; 
газды компримирлеу; газды салқындату. Екінші топқа: іске қосатын жəне 
отын ретінде пайдаланатын газ қысымын редуцирлеу түйіні; шаруашылық 
қажеттілігіне пайдаланатын трансформаторлы станциялар мен 
электрстанциялар; байланыс қызметтері; сумен қамту объектілері жатады. 

Газды салқындату қажеттілігі келесі жағдайлармен сипатталады. Газды 
компримирлегенде жылу бөлінеді жəне ол газ ағынында сақталады. Себебі 
газдың қоршаған ортаға бөлетін жылу мөлшері аз болады. Осының əсерінен 
компрессорлық станцияның жұмыс режимі төмендейді, қуат шығыны жəне 
қажеттіліктерге жұмсалатын газ шығыны артады. Сонымен қатар 
температураның артуы жабын қабатының жұмсарып, тұтастығы бұзылуына 
əкеп соғады. Компримирленудегі тасымалданатын газ ағынына жіберілетін 
жылу шамасы компрессорлық станцияның өткізу қабілетіне, кірістегі газ 
температурасына, қысымдылық деңгейіне, айдауыштың адиабаталық жəне 
политропикалық пəк шамасына байланысты болады. Бұл жылу шамасы 
компрессорлық станциядағы газ айдайтын агрегаттың жұмыс қуатына 
эквивалентті болады. 

 
10.3 Өндірісті автоматтандырудың негізгі түсінігі 
Республикамыздың халық шаруашылығын дамытудың негізгі 

міндеттеріне өндірістік процестерді кешенді автоматтандыру қарқынын жан-
жақты арттыру, əсіресе қосалқы жұмыстарды механикаландыру жəне 
автоматтандыру, қол еңбегінің үлесін барынша азайту жатады. Осы 
міндеттерді шешуде автоматты басқару жүйесін өндіруге, адам денсаулығына 
зиянды əрі қауіпті жұмысты механикаландыруға, өнім сапасын жақсартуға əрі 
өзіндік құнын кемітуге мүмкіндік беретін микропроцессорлық техника мен 
өндірістік роботтарды кеңінен пайдалануға үлкен маңызы бар.Бұл саланың 
мақсаты: 

- Өлшеу жəне автоматтандыру құралдарының қолданылуы мен жұмыс 
істеу принципін, конструкциясын үйрету; 

- Автоматты реттеу жүйесіндегі əрбір элементтің міндеті мен қызметін 
түсіндіру;  

- Технологиялық процестерді автоматтандырудың типтік сұлбаларын 
түсіндіру. 
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«Автоматтандыру» деп адамды тікелей технологиялық процеске 
қатысудан босататын автоматтық құрылғыларды пайдалануды жəне ендіруді 
айтады. Автоматтандырудың теориялық жəне ғылыми негізін автоматика 
құрайды. 

Автомат (грек тілінен аударғанда «өздігінен əрекет ететін») өндірістік 
процесті адамның қатысуынсыз тек оның бақылауымен жүзеге асыратын 
құрылғы (машина, аппарат, аспап, тетік). 

Автоматика мен есептеу техникасының дамуына көптеген атақты 
ғалымдар өз үлестерін қосты. Қазіргі реттеуіштердің негізі болып саналатын 
автоматтық реттеуішті 1765 жылы И.И.Ползунов ойлап тапты. Ползунов 
реттеуішінде тура жəне кері байланыс принципі алынған. Санкт-Петербург 
технологиялық институтының профессоры И.А.Вышнеградский 1877 жылы 
автоматты реттеу теориясының негізін қалады. Автоматты реттеу 
теориясының бұдан əрі дамуы А.М. Ляпуновтың, əсіресе орыс авиациясының 
атасы атанған профессор Н.Е. Жуковский еңбектерінде көрініс тапты. Есептеу 
техникасының дамуы күрделі өндірістік процестерді жəне өнеркəсіптің 
бүтіндей салаларын автоматты басқару жүйесін құруға мүмкіндік берді. 

Қазіргі кезде ЭЕМ-сіз, микропроцессорлық техникасыз жаңа заманғы 
өндірісті көзге елестету мүмкін емес. Өндірістік процестерді 
автоматтандыруды дамыту бағытын талдау келіп, өз күрделілігі жағынан 
əртүрлі міндеттер шешімін тапқан үш негізгі сатыны атап кетуге болады. 

Технологиялық процесті берілген қызмет алгоритмі бойынша өткізу 
мақсатында обьектіге сырттан берілетін арнайы нұсқаулар жиынтығын 
басқару алгоритмі дейді. 
 

10.4. Автоматтандырудың функционалдық міндеттері 
Автоматтандырудың функционалдық міндеттері мыналардан: таңдаулы 

құралдардан бастапқы ақпарат алу құрылғыларынан, ақпаратты түрлендіру 
жəне өңдеу құрылғыларынан, құрама, кешенді жəне қосымша құрылғылардан 
атқаратын техникалық құрылғылардың көмегімен жүзеге асырады. Мыналар 
технологиялық сұлбаларды құрастырудың нəтижесі болып табылады:  

1) технологиялық параметрлерді өлшеу əдістерін таңдау;  
2) автоматтандырылатын объектінің талаптары мен жұмыс шарттарына 

неғұрлым толық жауап беретін негізгі автоматтандыру құрылғыларын таңдау;  
3) технологиялық жабдықтар мен құбырларда, щиттерде, пульттерде 

автоматтандыру құрылғыларының орналасуы мен технологиялық процесс пен 
жабдықтардың жағдайы туралы ақпараттарды ұсынудың əдістерін анықтау. 

Бүгінгі таңда барлық өндіріс саласының дамуына орай ондағы 
технологиялық процестердің алуан түрлілігімен сипатталады. 
Функционалдық сұлбаларды құрастыру кезінде технологиялық жабдықтар 
мен коммуникациялар қосымша қызмет атқаратын технологиялық 
құрылғылар мен құбырларды көрсетпей қарапайым түрде бейнеленуі қажет. 
Алайда бұл жағдайда оның жұмыс жасау принципін жəне автоматтандыру 
құрылғыларымен байланысын анық сипаттап отыруы қажет.  
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Таңдаулы, қабылдау, жəне басқа да датчиктердің қасында оларға 
қатысты қандай да бір жабдықтың атауы көрсетілуі қажет.  

Сұйық пен газ құбырлары мен технологиялық желілері МЕСТ 2.784-70 
сəйкес шартты белгілермен белгіленеді.  
 
Кесте 10.1 – Сұйықтар мен газдарға арналған құбырлардың шартты белгіленуі  
Құбыр арқылы 
тасымалданатын 
ортаның атауы 

Белгіленуі
Құбыр арқылы 
тасымалданатын 
ортаның атауы

Белгіленуі 

Су -1-1-  Сұйық отын -15-15- 

Бу -2-2- 
Жанғыш жəне жарылғаш 
газдар:  

  

Ауа -3-3- Сутегі -16-16- 
Азот  -4-4- Ацетилен -17-17- 

Оттегі -5-5- Фреон  -18-18- 

Инертті газдар:   Метан  -19-19- 
Аргон  -6-6- Этан  -20-20- 

Неон  -7-7- Этилен  -21-21- 

Гелий  -8-8- Пропан  -22-22- 
Криптон  -9-9- Пропилен -23-23- 
Ксенон -10-10- Бутан  -24-24- 
Аммиак -11-11- Бутилен -25-25- 
Қышқыл 
(қышқылдандырғыш) 

-12-12- Өртке қарсы құбыр -26-26- 

Сілті -13-13- Вакуум  -27-27- 
Май -14-14-     
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Кесте 10.2 – Автоматтандыру құрылғылары мен аспаптарының шартты 
белгілері (МЕСТ 21. 404-8) 

Атауы Белгіленуі 

1. Щиттан тыс орнатылатын құрылғы (орын бойынша):  
а) негізгі белгісі 
б) шартты белгісі 

 

 2. Щитта орнатылатын құрылғы 
 а) негізгі белгісі 
 б) шартты белгісі 

 

 3. Атқарушы механизм. Жалпы белгісі 
 

4.Электр энергиясы немесе басқарушы сигнал тоқтаған 
кездегі атқарушы механизм :  
а) реттегіш органды ашады  
б) реттегіш органды жабады 
в) реттегіш органды өзгеріссіз қалдырады  

 

5. Қосымша жетегі бар атқарушы механизм  

 

6.Байланыс желісі. Жалпы белгісі 
 

7. Байланыс желілерінің бір-бірімен байланыспай 
қиылысуы  

 

8. Байланыс желілерінің бір-бірімен қиылысуы 
 

 
Бақылау сұрақтары 
1. Электр қондырғылар дегеніміз не? 
2. Ашық тарату құрылғысы дегеніміз не? 
3. Компрессорлық станция объектілерінің түрлері. 
4. Басқару алгоритмі дегеніміз не? 
5. Технологиялық сұлбаларды құрастыру нəтижелері. 
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11 – БӨЛІМ. ТЕХНИКА ҚАУІПСІЗДІГІ ЖƏНЕ ЕҢБЕКТІ ҚОРҒАУ 
 
11.1. Мұнай, газ жəне газконденсаттық кен орындары объектілерін 
пайдалану кезінде өнеркəсіптік қауіпсіздікті қамтамасыз ету тəртібі 
- Қауіпті өндірістік объектілерін пайдалану кезінде өнеркəсіптік 

қауіпсіздікті қамтамасыз ету тəртібі: 
- Кəсіпорындардың аумағы жəне ондағы ғимараттардың, 

құрылыстардың жəне əр-түрлі өндірістік объектілердің орналасуы мұнай – 
газ кен орнының объектілерін (МГКО) қауіпсіз пайдаланылуын қамтамасыз 
етуі тиіс. 

- Науалар, орлар, қазаншұңқырлар жəне ойықтар – биіктігі кемінде 1 
метр болатын қоршаумен немесе қорғаныс жабынмен қамтамасыз етіледі. 
Науалар кəріз құдығына қарай еңкейтілген гидроысырмалар арқылы кəрізге 
жалғанады. 

- Аумақта өндірістік объектілердің, қауіпті, күзету жəне СҚА 
шекаралары көрсетіледі жəне белгіленеді. 

- МГКО объектілерінде орналасқан ғимараттар мен үй-жайлар 
тұрақты түрде жұмыс жасайтын құйылғыш-сорғыш ауа алмастыру 
жүйесімен қамтамасыз етіледі. 

- МГКО үй-жайлары мен өндірістік алаңдары газ, өрт жəне апат 
дабылдамасының детекторлары бар, ауа ортасының жағдайын бақылау 
жүйесімен қамтамасыз етіледі. МГКО игеру объектілерінің сыртқы 
қондырғылары мен құрылыстарының жарылу-өртену қаупі жəне өрт қаупі 
бойынша жіктелуі осы қағидаларға келтірілген. 

- Өндірістік объектдар жəне үй-жайлар алғашқы медициналық көмек 
көрсетуге арналған медициналық аптечкалармен жабықталады.  

- Өндірістік үй-жайларда майлағыш материалдарды қақпақпен 
жабылатын металлдан жасалған ыдыстарда бір тəуліктік қажеттіліктен 
аспайтын мөлшерде сақтауға рұқсат беріледі. 

- Өндірістік үй-жайларда тез тұтанғыш жəне зиянды заттарды сақтауға 
рұқсат берілмейді.  

- Қызметкерлердің зиянды жəне агресивті заттармен (қышқылдар, 
сілтілер жəне уытты күйдіргіш реагенттер) байланысы болуы мүмкін 
қондырғы жəне үй-жайлардың аумағында, дененің зардап шеккен жерін 
жууға арналған су ағыны реттелмелі шүмектер қондырғысы орнатылады. 

- Киімдерді, аяқ киімдерді өндірістік үй-жайларда кептіруге, 
құбылардың, аппараттардың жəне жылыту құралдарының үстінде жанғыш 
материалдарды сақтауға рұқсат берілмейді.  

- Ысырма жəне арматураларды құдықтарға, науаларға жəне ойықтарға 
орналастыру барысында қашықтықтан басқару қарастырылады (ұзартылған 
штоктар немесе басқару штурвалдары, электропневможетектер) жəне 
техникалық қызмет көрсету үшін жəне жөндеу немесе арматураны ауыстыру 
үшін қауіпсіз кіру қамтамасыз етіледі.  

- Объектілердің көлік жүруге рұқсат берілмеген аумақтарындағы 
жерлерге тыйым салатын жол белгілері орнатылады. 
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- Мұнай-газ кен орнының объектілерінің қауіпті аумақтары бойынша 
көліктердің жəне арнайы техникалардың ұшқын басқыштарсыз жүруіне 
рұқсат берілмейді. 

- Жолдардың жəне тротуарлардың темір жолдармен қиылысқан 
жерлерінде рельс деңгейімен тұтас төсеніштер орнатылады жəне қорғаныс 
қондырғылары, қауіпсіздік белгілері, дыбыстық жəне жарықтық 
дабылдамалар жəне жарық түсірулер қарсатырылады. 

- Мұнай-газ кен орындарында жерасты, құрылыс жəне жөндеу 
жұмыстары ұйым немесе объект басшылығының жазба түріндегі 
рұқсатынсыз, рұқсаттама-жіктелімсіз, жұмыс сұлбаларысыз жəне осы 
бөлімде жерасты жəне жер үсті коммуникациясына қатысы бар қызметтер 
өкілдерінің келісімісіз жүргізуге рұқсат берілмейді (байланыс желілері, кəріз 
құдықтары, электр, құбырлар). 

- Жолдың жүретін бөлігін жабуға байланысты жүргізілетін жөндеу 
жұмыстары объект басшылығымен жəне өрт қызметімен келісіледі. 

- Қауіпті өндірістік объект аумағында жəне қауіпті аймақтарда 
рұқсаттама-жіктелімсіз отпен жұмыс істеуге (арнайы орындардан басқа) 
жəне газға қауіпті жұмыстарды жүргізуге рұқсат берілмейді. 

- Жөндеу-құрылыс жұмыстары аяқталғаннан кейін, қондырғы 
аумағын жоспарлайды, тазалайды жəне абаттандырады. Жоспарлау, 
абаттандыру жəне құрылыс қалдықтарынан тазалау аяқталмайынша 
объектіні іске қосуға рұқсат берілмейді. 

- Қауіпті объект аумақтарында қауіпсіз жұмыс жүргізу туралы 
плакаттар, «Жарылыс қауіпті», «От қауіпті», «Шылым шегуге тыйым 
салынады», «Бөгде адамға кіруге болмайды» деген сақтандыру жазбалары 
орнатылады.  

- Өндірістік жұмыс аймағындағы қауіпті объект аумағында көлік 
қозғалысының жылдамдығы тура бөлімшелерде сағатына 10 километрмен 
жəне бұрылыстарда сағатына 5 километрмен шектеледі.  

- Үй-жайларда жəне қауіпті объектілердегі нақтыланбаған орындарда 
өндіріс қалдықтарын қалдыруға жəне сақтауға рұқсат берілмейді.  

 
11.2. Барлық жұмысшылары үшін өндірістік санитария 
Барлық жұмысшылары үшін өндірістік санитария 
I. Қызметкерлерді еңбек қауіпсіздігі жəне еңбек қорғау мəселелері 

бойынша оқыту, нұсқама беру жəне білімдерін тексеру . 
1. Қызметкерлерді еңбек қауіпсіздігі жəне еңбекті қорғау мəселелері 

бойынша оқытуды, нұсқама беруді жəне білімдерін тексеруді жұмыс беруші 
өз қаражаты есебінен жүргізеді. 

2. Қызметкерлерді еңбек қауіпсіздігі жəне еңбекті қорғау мəселелері 
бойынша оқыту, нұсқама беру жəне білімдерін тексерудің тəртібі мен мерзімін 
еңбек жəне уəкілетті мемлекеттік орган қызметтің тиісті салаларындағы өзге 
де уəкілетті мемлекеттік органдармен келісім бойынша айқындайды . 

3. Жұмысқа қабылданған адамдар кейіннен олардың еңбек қауіпсіздігі 
мен еңбекті қорғау мəселелері бойынша білімі міндетті түрде тексеріле 
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отырып, жұмыс беруші ұйымдастыратын алдын ала оқытудан міндетті түрде 
өтеді. Еңбек қауіпсіздігін жəне еңбекті қорғау мəселелері бойынша алдын ала 
оқытудан, нұсқама беруден жəне білімін тексеруден өтпеген қызметкерлерге 
жұмысқа жіберілмейді. 

4. Өндірістік ұйымдардың басшы қызметкерлері мен еңбек қауіпсіздігін 
жəне еңбекті қорғауды қамтамасыз етуге жауапты адамдарды мезгіл- мезгіл , 
үш жылда бір реттен сирек болмайтындай етіп тиісті білім беру ұйымдарында 
біліктілігін арттыру курстарында еңбек қауіпсіздігі жəне еңбекті қорғау 
мəселелері бойынша оқудан жəне білімін тексеруден өтуге міндетті. 

 
11.3. Жеке қорғаныс құралдары 
Жеке қорғаныс құралдары (ЖҚҚ) жұмыс орнында болатын қауіп 

көздерінен қорғау үшін арналған. 
Жеке қорғаныс құралдарына келесілерден құралады (бұлардан басқа да 

құралдар болуы мүмін): 
- қорғаныс киімі 
- көзді қорғайтын құрал 
- қорғаныс каскасы 
- қорғаныс аяқ киімі 
- қолды қорғайтын қолғап 
- есту мүшесін қорғауға арналған құрал 
- тыныс алу жүйесін қорғауға арналған құрал 
- биіктікте жұмыс жасау үшін қолданатын белдіктер. 
 

 
Сурет 11.1 – Жеке қорғаныс құралдары 
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ЖҚҚ келесілерден қорғайды: 
- тыныс алу мүшесінен ағзаға кіруі мүмкін зиянды заттардан 
- теріге зиянды əсерден 
- механикалық жарақаттардан 
- құрылыс аймағында болуы мүмкін аппаттық жағдайлардан 
- қоршаған ортаның зиянынан 
- радиоктивті уланудан. 
Көзді қорғайтын құралдар: 
- қорғаныш көзілдірігі 
- бетке арналған маска 
- дəнекерлеуге арналған қорғаныш көзілдірігі. 
Басты қорғайтын құралдарға – каска немеме қорғаушы шлем жатады. 

Оларды өндірістің барлық құрылыс нысандарында, цехтарда жəне олардың 
аймақтарында киілуі міндетті. 

Қорғаныс аяқ киімін кию барлық жұмыс аймақтарында талап етіледі. Ол 
аяқты соққыдан, тапалудан, ұшты нəрселердің кіріп кетуінен сақтайды. 

Қорғаныс белдігі құлап қалудан сақтайды. Оларды биіктігі 1,3 м артық 
болған кеңістігі тар, қорғаныс шекарасы жоқ жерде қолданылуға міндеттеледі.  

 
11.4. Өндірістегі өрт қауіпсіздігі 
Өрт қауіпсіздігі – бұл өрт болу мүмкіндігін болдырмау жəне оның пайда 

болған кезінде адамдарға, құрылыс жəне материалдық құндылықтарға өрттің 
қауіпті факторларының жағымсыз əсерлерін жою үшін қажетті шараларды 
қолдану болып саналады. 

Өрт қауіпсіздігі өрттің алдын алу шаралары мен жəне белсенді өрт 
қорғанысымен қамтамасыз етіледі. Өрттің алдын алу болып өртті болдырмау 
немесе оның салдарын азайтуға бағытталған іс-шаралардың кешені саналады. 
Белсенді өрт қорғанысы – бұл өрт немесе жарылысқа қауіпті жағдайларымен 
белсенді күресуді қамтамасыз ету шаралары. 

Өрттің алдын алу шаралары 
- құрылыстық-жобалау; 
- техникалық;, 
- ұйымдастырушылық. 
Құрылыстық-жобалау шаралары - ғимараттар мен құрылыстардың 

отқа төзімділігімен анықталады (конструкция материалдары жанғыш, қиын 
жанатын, жанбайтын болып бөлінеді). Отқа төзімділік шегі дегеніміз – бұл 
оттың əсерінен құрылыс конструкцияларының бірінші сызат пайда болғанға 
дейінгі шыдайтын уақыт интервалы. Барлық құрылыс конструкциялары отқа 
төзімділік шегі бойынша 8 деңгейге бөлінеді. Ғимараттардың отқа төзімділік 
деңгейіне байланысты өрт кезінде эвакуациялау үшін шығатын жерлерге 
дейінгі қашықтықтар белгіленеді. 
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Техникалық шаралары: 
- өмірге қажетті жүйелерді (жылу, жарықтандыру, вентиляция т.б.) 

орнатқан кездерде өрт қауіпсіздігі нормаларын сақтау; 
- құрал-жабдықтар жұмысының тəртібі мен технологиялық процестер 

парамертлерін сақтау; 
- əртүрлі қорғану жүйелерін пайдалану. 
Ұйымдастырушылық шаралар - құрамына өрт қауіпсіздігі бойынша 

оқу өткізу, өрт қауіпсіздігі шараларының сақталуын тексеру кіреді. 
 «Өндірістік жəне азаматтық нысандарды өрт-жарылыстан қорғау» пəні 

арнайы пəндердің қатарында оқытылады.Теориялық бөлімде заттардың 
жанғыштық қасиет-тері, жанудың түрлерімен,өрт-жарылысқа байланысты 
негізгі түсініктермен, өрт сөн-діру туралы жалпы мəлімет, жануды тоқтатуға 
қажетті жағдайлар, өрт кезінде авария-лық-құтқару жұмыстарын жүргізу 
сипаттамалары беріледі. Сонымен қатар өртті сөнді-ру əдістері мен 
жабдықтары, өрт сөндірудің жалпылама заңдылықтары мен көрсеткіш-тері, 
өртті сумен, көбікпен жəне инертті араластырғыштармен өшіру мəселелері 
айты-лады.Тəжірибелік бөлімінде өндірістің өрт-жарылыс қауіпіне баға беру, 
құрылыс құ-рылымдарының отқа төзімділік қасиеті, өрт кезінде адамдардың 
қауіпсіздігін қамтама-сыз ету, эвакуация кезіндегі адамдардың қозғалысын 
ұйымдастыру жəне оның көрсет-кіштерінің сипаттары қарастырылады. 

 
11.5. Өрттің қауіпті факторлары 
Өрттің қауіпті факторлары дегеніміз - өрт əсерінен улану жəне 

адамдардың өлімі мен сонымен қатар материалдық шығынның болуын 
айтамыз.  

Өрттің қауіпті факторларының бірінші қатарына:  
- қоршаған ортаның температурасы;  
- сəулелі тасқын (жалын, шоқ);  
- жанудың улы өнімдері жəне түтінденуінің нəтижесінде көру мүмкін-

дігін жоғалту; 
- оттегі концентрациясының азайуы жатады.  
Өрттің қауіпті факторларының екінші қатарына: 
- құрылғы мен аппараттың қауіпті қирауы;  
- қираған аппараттан шыққан радиоактивті,улы заттар; 
- апатты жағдайда аппараттың құрам бөліктеріне келіп тұрған тоқ əсері; 
-  өрт кезіндегі жарылыс қаупі; 
- өрт сөндіру заттарынан келетін қауіп (қысым, улылық). 
Бірінші кезектегі өрттің қауіпті факторларының адамға əсері.  
Қоршаған ортаның температурасының артуы əсері 
Қызған ауамен дем алу ерекше қауіп – қатер төндіріп, жоғарғы тыныс 

алу жолдарының зақымдануы мен некрозына, сондай – ақ, тұншығу мен өлімге 
əкеліп соғуы мүмкін. Мысалы, 1000С– тан жоғары температураның əсер етуі 
естен танып, содан бірнеше минуттан кейін өлімге əкеледі. Сонымен қатар, 
терінің күюі де өте қауіпті. Медицина саласының күйіктерді емдеуде жеткен 
жоғары жетістіктеріне қарамастан, денесінің беткі қабатының 30% күйіп, II – 
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ші дəрежелі күйікке шалдыққан адамның тірі қалу мүмкіндігі аз. 
Өткізген зерттеулердің нəтижесінде дымқыл ауада 2 – ші дəрежелі 

күйікті 20 секунд ішінде 550 С температура жəне 1 секунд ішінде 700 С 
температура тудырады, 69 – 710 С температурадағы өртте бірнеше минутқа 
қалу адамға өте қауіпті болып табылатыны анықталды. 

Сəулелі тасқын 
Кейбір жағдайларда адамдарға сəулелі тасқындар да қауіп – қатер 

төндіреді. Əкімшілік ғимараттарда өрт туындағанда эвакуациялық есіктерге 
жақын жерде орналасқан түрлі заттардың жануы барысында сəулелі 
тасқындар өрт басталғаннан 0,5 минут өткеннен кейін – ақ адамдарға қауіп 
төндіретіндігін зерттеулер дəлелдеген. Сəулелі тасқындардың аса жоғары 
қарқындылығы əр түрлі технологиялық қондырғылардың өртенуі барысында 
байқалады. Кейбір жағдайларда адамдар арнайы қорғану құралдарынсыз 
мұндай қондырғыларға 10 м жақын жерге бара алмайды. 

Жанудың улы өнімдері 
Полимерлі жəне синтетикалық материалдар көп мөлшерде болатын 

əкімшілік ғимараттарда өрт болған жағдайда жанудың улы өнімдері əсер етуі 
мүмкін. Жану өнімдерінде химиялық қосындылардың 50 – 100 түрі жиі 
кездесетіндігіне қарамастан, түрлі елдердің ғалымдарының басым 
көпшілігінің пікірі бойынша, өрт кезінде адамдардың көз жұмуының басты 
себепшісі көміртек тотығымен улану болып табылады. 

Басқару ғимаратындағы өрт кезінде осында қолданылғын полимерлі 
жəне синтетикалық көп мөлшердегі материалдардың жануынан бөлінетін улы 
өнімдер адамға қауіпті əсер етеді. Жану өнімдеріне 50-100 түрлі химиялық 
қосылыстар болғанымен, бұл улы заттардың ішінде шетелдік ғалымдардың 
есебі бойынша өрт кезіндегі адамдардың өлімі көбінесе көмірқышқыл 
газының əсерінен болады. 

 
11.6. Электр қауіпсіздігіне байланысты өндіріс бөлмелерін 
классификациялау 
Жалпы электр қауіпсіздігіне байланысты өндіріс 3 топқа бөлінеді: 
1. Электр қауіпсіздігі жоқ бөлмелер; 
2. Қауіпсіздігі жоғары бөлмелер; 
3. Қауіпсіздігі өте жоғары бөлмелер. 
Солардың ішінде: 
1- ші топқа жататын бөлмелер – 150С-тан 200С-қа дейін, едендері тоқ 

өткізбейтін, жəне тоқ өткізетін темір бұйымдары жоқ бөлмелер, бұған 
жататындар - əкімшілік бөлімшелері, жылы үйлер, тұрмыстық үйлер. 

2- ші топқа жататын бөлмелер – құрғақ, салқын, шаң тозаңы көп 
бөлмелер. Бұл бөлмелерге жататындар, бұған жататындар - насосты 
станциялар, танспортты станциялар, электр станциялары. 

3- ші топқа жататын бөлмелер – бөлмелерінің ішін ылғалды, 
қабырғаларына, есік –терезелеріне шаң-тозаң көп тұратын бөлмелер.  

Өндірістегі электр қауіпсізідігін болдырмау шаралары мыналар: 
1) изоляция; 
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2) тоқ жүретін тетіктерді қоршау; 
3) тоқты жерге енгізу; 
4) токты нолге жалғау; 
5) тізбекті ажырату. 
Токты жерге енгізудің 2 түрі бар: 
1) жабдықты контурлы жерге енгізу; 
2) жерге енгізуді сыртқа ұйымдастыру (выносное заземление). 
Қорғаныс бұйымдары  
Электр қауіпсіздіктерінде қорғаныс бұйымдары 2 түрге бөлінеді: 
1. жалпы қорғаныс бұйымдары  
2. жеке қорғаныс бұйымдары  
1) жалпы қорғаныс бұйымдарына жататындар: қорғаныс штангілері; 

электр тогын, кернеуін өлшейтін приборлар, қолғаптар, төсеніштер жəне 
қоршау бұйымдары; 

2) жеке қорғаныс бұйымдарына жататындар: көзілдірік, каска, 
противогаз, белбеу. 

Жарақат алған адамға жедел жəрдем көрсету жолдары – тоқтан жарақат 
алған адамды ажырату. 

Оқшауланған қорғаныс құралдары адамды кернеу астындағы электр 
қондырғыларынан жəне жерден оқшаулайды. 

Барлық оқшауланған қорғаныс құралдары негізгі жəне қосымша болып 
бөлінеді. Негізгі оқшауланған құралдарын қолданып адам кернеуге қосылған 
тоқ өткізгіш бөліктерді ұстауға болады. Сондықтан, бұл заттардың 
оқшаулағышы электр құралдарының жұмыс кернеуін сенімді ұстауы керек. 

Қосымша қорғаныс құралдары негізгі қорғаныс құралдарымен бірге 
қолданылады, сонымен қатар қадам кернеуінен қорғану шараларына жатады. 

1000 В - қа дейінгі жəне жоғары кернеулерге арналған қондырғыларда 
əр түрлі қорғаныс құралдары қолданылады. 

Кернеуі 1000 В электр құрылғыларды оқшаулайтын негізгі 
оқшаулағыштарға оқшаулағыш штангілер, оқшаулағыш жəне тоқ өлшегіш 
қысқыштар, кернеу көрсеткіштері, оқшаулағыш құрылғылар жəне жөндеу 
жұмыстарына арналған құралдар (оқшаулағыш сатылар, аудандар, габариттер 
жəне т.б.) жатады. 

Қосымша оқшаулағыш құралдарға диэлектрлік қолғаптар, диэлектрлік 
резеңке кілемшелері жəне қосалқы қойғыштар жатады. 

Диэлектрлік қолғаптар, галоштар жəне кілемшелерді арнайы маркалы 
резеңкелерден жасайды, олардың электрлік беріктігі жоғары болу керек. 
 

11.7. Дəрігерге дейінгі алғашқы медициналық көмек 
Қан кетудегі көрсетілетін көмек 
Қан кету қантармырларымызды жарақаттау себебінен туындайды. 

Жарақат алып, қансыраған адамға тиісінше алғашқы көмек көрсетіп, міндетті 
түрде бірден оны таңып тастауы қажет. Артериядан қан кеткен жағдайда дереу 
тоқтатудың амалын жасаған дұрыс, себебі қан тез ағып кетеді. Мысалы сан 
артериясынан қан аққанда көмек көрсетуге 2 минуттай ғана уақытыңыз бар. 
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Қан кету кезінде ең алдымен, қандай қан тамырлары – күретамыр, артерия, 
капиллярлар зақымданғанын біліп алу қажет. Осыған байланысты алғашқы 
жəрдем көрсетіледі. Артерия зақымданған кезде қан ақшыл қызғылт түсті 
болады жəне жарадан атқылайды. Артерия қаны жүректен периферияға 
түсетіндіктен, қан ағуын зақымданған жерден жоғары жердегі тамырды басу 
қажет. Артерияны сүйекке қатты қысу арқылы қысуға болады. Егер қан кету 
иықтың, иық маңының жəне қолдың орташа жəне төменгі үштен бір 
бөлігіндегі жарадан болса, иық артериясын басу қажет, егер қан кету иық 
буындары, қолтық асты, бұғана аймағындағы жарадан кетсе, онда бұғана 
немесе ұйқы артериясын басу қажет. Егер аяқ жақтан қан кетсе, онда жамбас 
артериясын басады. 

Демалу жолдарын қалыптастыру шаралары:  
1. Зардап шегушінің басын шалқайту; 
2. Аузын ашу; 
3. Астыңғы жағын төменге басып өзге заттардан тазарту (тістің 

сынықтары, сілекей, қан, құсық) қажет. 
Дем алуды тексеру 
Дем алуды қалыптастырғаннан кейін демді қадағалау қажет. 
1. Зардап шегушіге еңкею; 
2. Демінің дыбысын есту; 
3. Оның кеудесінің жоғары-төмен қозғалысын бақыла. Құрсақ өріміне 

қолыңды қойып тексеру қажет. 
10 секунд аралығында дем алуды санау қажет. Адамның демалу нормасы 

минутына 12-20 рет. Сəйкесінше 10 секундта 2-3 дем алу естілу қажет. 
Егер зардап шегуші жақсы демалып жатса, оның еш жері зақымданбаса, 

оған қолдан дем беру немесе жүрек-өкпе реанимациясы қажет болмаса, оны 
қалыпқа келу үшін бір жақ жанына жатқызу қажет. Ол үшін зардап шегушінің 
басын, иығын жəне бөксесін бір жақ жанына бірге аудару қажет. Жоғарыда 
болатын аяғы 90 ° қа бүгілуі қажет. Бұл жатқан қалпын орнықты етеді. Бұл 
қалып дем алу жолдарының ашық болуына, мойын-омыртқаны қалыпты 
ұстауына, құсық пен қанның тамағына кіріп кетпеуіне мүмкіндік береді. 

Жүрек-өкпе реанимациясы (ЖӨР): 
- жүректі тікелей емес ұқалау; 
- өкпені жасанды желдету. 
Жүректі уқалауда компрессияның байланысы саны 30:2, реанимация 

жасап жатқан адамның санына қарамастан. 
Əр адам жүрекке реанимация жасауды білгені абзал. Жүрек тоқтап 

қалған кезде бірден іске кірісу қажет. 
Кеуде жарақаттары 
Кеуде жарақаты адам өміріне қауіпті болып саналады, себебі, бұл 

бөлікте өмір сүруге қажетті жүрек пен өкпе орналасқан. Жүректі жарақаттау 
өлімге алып келеді. Кеуденің көп бөлігін өкпе алып тұрады. Егер зақым 
келтірген зат осы аймаққа кірсе, оған ауа кіріп, өкпе мен жүрек өз қызметін 
қажетті деңгейде атқара алмайды. Зардап шеккен адамда келесі жайыттар 
байқалады: 
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- ентігу; 
- зақымданған жерінен көпірік қан ағады; 
- тері асты эмфиземасы байқалады. 
Кеуде жарақатындағы алғашқы көмек 
1. Зардап шегушіні ыңғайлы отырғызу қажет; 
2. Жарақатты герметикалық затпен бітеп қою керек. Полиэтиленді 

затпен жауып скотч немесе лейкопластырмен жабыстыру қажет; 
3. Жапсырылғанның үстінен таңғышпен байлау қажет; 
4. Үнемі жараның беті ашылып кетпеуін бақылау қажет; 
5. Зардап шегуші шұғыл түрде ауруханаға жеткізілуі қажет. 
Сынықта көрсетілетін алғашқы көмек 
Сынық кезінде кез-келген қатты материалдан дереу сыныққа таңғыш 

салып, орап байлау керек. Таңғыш болмаса, онда сынған аяқты сау аяққа тақап 
байлап, ал зақымданған қолды орамал арқылы мойынға асып қою қажет. 
Сынық ашық болса, жараның айналасын йодпен сүртіп, стерильденген 
таңғыш байлаған жөн. 

 
Бақылау сұрақтары 
1. Өндірістік санитария 
2. Жеке қорғаныс құралдары 
3. Жалпы электр қауіпсіздігіне байланысты өндіріс топтары. 
4. Қан кетудегі көрсетілетін көмек 
5. Демалу жолдарын қалыптастыру шаралары 
6. Сынықта көрсетілетін алғашқы көмек 
 
Негізгі терминдердің түсіндірмелі қысқаша сөздігі 
Мұнай кен орындарын игеру технологиясы дегеніміз, мұнайды жер 

қыртысынан өндіріп алу əдістерінің топтамасын айтамыз.  
Фонтанды пайдалану дегеніміз, сұйықты көтеріп шығару қабат 

энергиясының есебінен жүзеге асатын əдісті айтамыз. 
Газлифті əдісі дегеніміз, сұйықты қабаттан жер бетіне сығылған газ 

айдау көмегімен жүзеге асыратын мұнай скважиналарын пайдалану əдісін 
айтамыз. 

Статикалық қысым - скважина ұзаққа созылған тоқтаудан кейін бір 
қалыпқа түскен кездегі скважина түбіндегі қысымды айтамыз. 

Статикалық деңгей дегеніміз белгілі шарт бойынша скважина 
тоқтағаннан кейін оған атмосфералық қысым əсер ететін сұйық бағанының 
деңгейі  

Динамикалық қысым – деп, скважинаның түп аумағында скважинадан 
сұйықты немесе газды алу кезінде немесе скважинаға сұйық немесе газды 
айдау кезінде қалыптасатын қысымды айтады. 

Сұйықтың динамикалық деңгейі – деп, атмосфералық қысым əсер етіп 
тұрған кезде (құбыр аралық кеңістік ашық болған кезде) жұмыс істеп тұрған 
скважинада қалыптасатын сұйық деңгейін атайды. 
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Бастапқы қабаттық қысым – деп, игерудің басында барлау 
скважиналар тобы бойынша анықталған қабаттық қысымды айтады. 

Қабат режимі – деп, пайдалану жəне су айдау скважина жүйесімен су 
айдау кезінде кеуекті қабатта байқалатын процестерді анықтайтын барлық 
табиғи жəне қолдан жасалған факторлардың жиынтығын айтады. 

Скважина – деп, жер қыртысында арнайы бұрғылау жабдықтары 
көмегімен қазылатын, диаметрі тереңдігінен бірнеше есе кіші цилиндр пішінді 
тау-кен құрылыс орнын айтады. 

Скважинаның конструкциясы - деп, диаметрлері мен ұзындықтары 
əртүрлі жəне скважинаға бірінен кейін бірі тобымен түсірілетін бірнеше 
шегендеу құбырларын айтамыз. 

Бағыттаушы – бірінші түсірілетін құбырлар тізбегі, скважинаның 
сағалық бөлігін бұрғылау ерітінділері шайып кетпес үшін бекітуге арналған, 
сонымен бірге сұйықтың айналымын қамтамасыз етуге арналған. 

Кондуктор – шегендеуші құбырлар тізбегі, ол тау жыныстарының 
жоғарғы аралығын бөлуге жəне жер асты тұщы суларының қабатын 
ластанудан саңылаусыздандыру үшін, қарсы лақтыруға арналған қондырғыны 
жəне келесі тізбектерді орналастыруда монтаждау үшін арналған. 

Аралық шегендеуші құбырлар – скважинаны бұрғылаудың шарттары 
бойынша сəйкес келмейтін аумақта белгіленген тереңдікке дейін 
байланыстыруға арналған. 

Пайдалану құбыры – қалған барлық тау жыныстарын өнімді қабатпен 
байланыстыру үшін жəне өнімді қабатты жер бетімен гидравликалық 
байланыстыру үшін арналған. 

Пайдалану скважинасы - деп, мұнай немесе газды өндіруге арналған 
скважиналарды атайды. 

Айдау скважиналары – деп, қабатқа су, газ, бу айдауға арналған 
скважиналарды атайды. 

Арнайы скважиналар - кен орындарды игеру барысын бақылау үшін, 
қабаттың құрылымын, коллектор қасиетін дəлірек анықтау үшін арналған 
скважиналарды атайды. 

Скважинаны меңгеру - деп, қабаттан сұйықты шақыру мүмкіндігіне 
байланысты өнімді қабатты сұйықпен қамтамасыз етудің технологиялық 
операцияларының жиынтығын айтамыз.  

Химиялық əдіспен əсер ету - скважина түп аумағында өткізгіштік 
нашарлап кеткен жағдайда, қабат жынысын немесе элементтерді еріту кезінде 
қолданылады. 

Механикалық əдіспен əсер ету - қатты тау жыныстарға тиімді, яғни 
скважинаның түп аумағына қосымша жарықтар салуға арналған. 

Жылулық əдіспен əсер ету - тек қана скважинаның түп аумағында қатты 
жəне тұтқыр көмірсутегілер, яғни парафиндер, шайырлар, асфальтендер 
қатып, тұрып қалған жағдайда, сонымен қатар тұтқыр мұнайдың сүзілуін 
жақсарту үшін қолданылады.  

Газ факторы – деп, 1 м3 тауарлы мұнайға келетін жəне стандартты 
жағдайға келтірілген жалпы газ көлемі аталады. 
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Тізбек басы - ол құбыр аралық кеңістікті саңылаусыздандыру 
мақсатында, скважина сағасын шегендеуші құбырға жалғау үшін, сонымен 
қатар фонтанды арматураны бекіту үшін арналған. 

Құбыр басы - фонтанды құбырды ұстап тұру үшін жəне пайдалану 
тізбегімен фонтанды құбырдың аралығын саңылаусыздандыруға арналған. 

Штуцер - фонтанды шыршаның элементі, жəне ол фонтанды 
скважиналардың жұмыс режимі мен өнімін реттеп тұру үшін арналған. 

Манифольд - фонтанды арматураны скважина өнімін есептегіш 
қондырғыға беретін құбыр желісімен жалғау үшін арналған. 

Сағалық айырғыш-клапандар - апаттық қысым жоғарылаған жағдайда 
скважинадан шығатын жүйені өзіне дейін немесе өзінен кейін қысым 
төмендегенде автоматты жабуға арналған. 

Айырғыш пакер - пайдалану тізбегін жəне сорапты компрессорлық 
құбырларды жоғары қысымның, жоғары температураның жəне қабат газының 
құрамына енетін агрессивті қосылыстардың (H2S, CO2 жəне майлы 
қышқылдар) əсерінен қорғау мақсатында қабатты жəне скважинаның құбыр 
аралық кеңістігін үнемі бөліп тұруға арналған.  

Ниппель - түптік айырғыш клапанды орнату, саңылаусыздандыру жəне 
бекіту қызметін атқарады. 

Циркуляциялық клапан - орталық каналды құбыр аралық кеңістікпен 
əртүрлі технологиялық операцияларды (меңгеру жəнескважинаны бастыру, 
түпті, құбыраралық кеңістікті жəне сорапты компрессорлық құбырды жуу 
жəне əртүрлі химиялық агенттерді айдау) орындау мақсатында уақытша 
байланыс жасау үшін арналған. 

Ингибиторлы клапан - коррозияға немесе гидратқа қарсы ингибиторды 
тізбекке айдау кезінде, скважинаның құбыраралық кеңістігін сорапты 
компрессорлық құбырдың ішкі аралығымен уақытша байланыс жасауға 
арналған. 

Коррозия – сыртқы жəне ішкі ортаның əсерінен жабдықтар мен 
құбырлар металдарының өздігінен біртіндеп бүлінуі. 

Мұнай газы – бұл мұнаймен бірге өндірілетін газ – құрамында 
көмірсутекті емес газдар: азот, көмірқышқыл газы, күкіртсутек, инертті 
газдары бар С1–С4 метандық қатардың көмірсутектерінен тұратын көп 
компонентті қоспа.  

Скважина өнімі – скважинадан шығатын көп компонентті заттар, 
мұнайдан, қабат суынан, əртүрлі қоспалардан жəне еріген газдан тұрады. 
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Сөздік 
Апаттық скважина - аварийная скважина - fishing well  
Бұрғылау құбыры - бурильная труба  
Бұрғылау мұнарасы - буровая (установка) - drilling rig  
Статикалық қысым - давление статическое - shut-in pressure  
Сорап қабылдауындағы қысым - двление на приеме насоса - intake pressure  
Шығым - дебит (скважины) - production rate 
Түп - забой - bottom, bottomhole  
Ысырма - задвижка - valve  
Орталық ысырма - задвижка центральная - master valve 
Соңғы ысырма - задвижка коренная - casing valve 
ТҚ бойынша инструктаж - инструктаж по ТБ - safety meeting 
Қышқылмен өңдеу - кислотная обработка (пласта) - acid treatment, acidizing 
қышқылмен жуу - кислотная промывка (скважины) - acid wash,  
Тізбек басы - колонная головка - casing head  
Кронблок - кронблок - crown block 
Скважинаны күрделі жөндеу - капитальный ремонт скважины - workover  
Шығыр - лебедка - winch,tugger (маленькая, вспомогательная);  
Лубрикатор - лубрикатор - lubricator  
Манифольд - манифольд - manifold, piping  
Манометр - манометр - pressure gauge (gage)  
Кен орны - месторождение - oil field (нефтяное); gas field (газовое);  
Байланыс - обвязка - manifold  
Кері клапан - обратный клапан - check valve,  
Скважина оқпанының бұзылуы - обрушение стенок скважины – caving 
Үзілу - обрыв (штанг, труб) - parting, twist off 
Шеген құбыр - обсадная колонна, о. труба – casing 
Меңгеру - освоение - development (месторождения), completion (скважины),  
Жабу- отключить - shut down (скважину) 
Парафин шөгіндісі - парафиновая пробка - wax plug  
Перфоратор - перфоратор - (perforating) gun 
Қабаттың мұнай бергіштігін арттыру - повышение нефтеотдачи пласта - oil 
recovery stimulation  
Батырмалы -погружной - submersible  
Өнімділік - производительность (скважины) - production rate 
Істегі Скважина - работающая скважина - producing well 
Сальник -сальник - seal; packing, packoff; stuffing box); saver;  
Сальник басы - сальниковая головка - packoff head  
Скважина оқпаны - ствол скважины - wellbore, hole 
Тəл блогы -талевый блок - traveling block  
Тəл арқаны - талевый канат - drill line 
Атқылау - фонтанировать - flow  
Атқылау Скважинасы - фонтанирующая скважина - flowing well 
Атқылау арматурасы - фонтанная арматура - Christmas tree (X-mas tre) 
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ҚОРЫТЫНДЫ 
 
Оқу құралы Қазақстанда мұнай жəне газ саласымен шұғылданып жүрген 

мамандар мен кəсіптік білім беру мекемелерінде мұнайшы мамандықтарын 
таңдаған білім алушыларға арналады.  

Оқу құралының əдістемелік ерекшелігі – қарастырылған тақырыптар 
толықтай түсіндіріле отырып жазылды, оны практикамен байланыстырып, 
суреттермен безендіріп берілді. Теориялық материал өзін-өзі бақылау 
сұрақтарымен толықтырылғандықтан, білім алушыға материалды толық 
меңгеруіне негіз болады. 

Оқу құралының мазмұнымен таныса отырып білім алушы мұнай жəне 
газ кен орындары туралы негізгі геологиялық түсініктерді, мұнай, газ, қабат 
сулары құрамы жəне қасиеті туралы негізгі мəліметтерді алады. Оқу құралы 
өз мамандығына қызығушылық танытуға жəне білім алушының жеңіл түрде 
меңгеруіне бағытталған. Оқулықтың соңында мұнай жəне газ өнеркəсібінің 
негізгі терминдерінің түсіндірмелі қысқаша сөздігі, қазақ, орыс, ағылшын 
тілідерінде берілген қысқаша терминдер сөздігі берілген. Оқу құралында 
мұнай өнеркəсібінде жиі қолданатын СИ жүйесінің өлшем бірлік 
туындыларының басқа жүйе бірліктерімен қатынасы жəне қосымша жиі 
қолданылатын формулалар жазылып анықтама ретінде көрсетілген. 

Берілген материалды меңгеріп, оқып үйрену үшін білімге талпыныс, 
үлкен еңбек қажет. Осы оқу құралы арқылы сіздің білім деңгейіңізді 
жетілдіргіміз келеді. 

Барлық білім алушыларға оқу құралын қолдану арқылы білімдерін 
жоғарылатып, оқуда табысты болуларыңызға тілекшіміз. 
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